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ÖNSÖZ 

Bir yüksek lisans tezinin bitmesi gereken süreyi muhtelif sebeplerle aĢmıĢ bu 

çalıĢma; düĢünce, yazılma, kontrol edilme safhalarının her birinde birçok kiĢinin 

emeğinin ürünü olarak tamamlanmıĢtır. Tez çalıĢmasında ilgi alanımın 

belirlenmesine önemli katkısı olan Güven Bakırezer‟e, üniversite yıllarımın hem 

akademik hem de hayata dair en verimli deneyimlerini bana yaĢatan Yücel 

Demirer‟e, Hülya Kendirci Özdinç‟e, Derya Keskin‟e, Mehmet Ruhi Demiray‟a 

gösterdikleri her türlü destekten dolayı minnettarım. 

Hem söz konusu tez çalıĢmasında hem de akademik hayatta geç tanıĢtığım, 

fakat kısa zamanda öneri, uyarı ve destekleriyle yolumu, ufkumu açan ve değerli tez 

danıĢmanım, Tuba Kancı‟ya ve tez süresinde kurmuĢ olduğu bağlantılarla 

görüĢmeler gerçekleĢtirmemi sağlayan Adem Çaylak‟a bana duymuĢ olduğu 

güvenden dolayı teĢekkürü bir borç bilirim. 

Tezin düĢünce ve yazılıĢ aĢamasında çalıĢmanın biteceğine dair inancı 

sorguladığım her dönemde bana hedeflerimi tekrar tekrar hatırlatan dostum Hacı 

Çevik, değerli ve eleĢtirel fikirleriyle katkı yapan dostum Emre Biçen ve hayatımı 

güzelleĢtiren, desteklerini üzerimden hiç eksik etmeyen, tüm dengesizliklerimi 

sabırla karĢılayan feminist kız kardeĢlerim Eda Gökmenoğlu, Esin Özge Çiçek, Ezgi 

Tuncalp, Neslihan Kalay,  Gizem Mavituna, Hazal Atan,  Özge Sipahioğlu, Sibel 

Pektezel, Damla Yurt, BüĢra Copçuoğlu iyi ki varlar ve dilerim ki hep olurlar…  

Bıkmadan, yılmadan bana inandıkları ve maddi, manevi desteklerini benden 

hiçbir zaman esirgemedikleri için canım annem Sabahat Çelik‟e, babam Ġsmet 

Çelik‟e müteĢekkirim. ÇıkmıĢ olduğum bu akademik yolda benimle birlikte bir sürü 

Ģeyden feragat eden onlar bu çalıĢmanın en büyük mimarlarıdır. Son olarak 

varlıklarıyla hayatıma anlam katan en değerlilerim, kardeĢlerim, Binnur Çelik ve Efe 

Çelik çalıĢmanın tamamlanmasında büyük paya sahiptirler. Bu çalıĢma Ģüphesiz 

paylaĢmanın ne demek olduğunu ilk onlardan öğrendiğim kardeĢlerime ithaf 

edilmiĢtir… 
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ÖZET 

 1960‟lı yılların ikinci yarısından itibaren kamusal alanda yazıları ile aktif olan 

Ġslamcı kadınlar, 1980‟li yıllardan itibaren demokratik hak taleplerini hem kamusal 

alanda hem edebi sahada ifade etmeye baĢlamıĢlardır. Hak arayıĢının Ġslamcı 

kadınlar tarafından gerçekleĢtirilmesi Ġslam ve feminizm kavramlarının yan yana 

kullanılmasına zemin hazırlamıĢtır. Bu çalıĢma Ġslamcı kadın yazarların 

romanlarında yarattıkları kadın karakterler üzerinden; 2000 yılları itibari ile 

feminizmle girdikleri etkileĢim sonrasında kimliklerinin geçirdiği dönüĢüm üzerine 

odaklanmaktadır. Ġslamcı kadın yazarlar tarafından aynı dönemlerde yazılmıĢ (2000-

2010); Cihan AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri (2016), Yıldız Ramazanoğlu‟nun İkna 

Odası (2014),  Sibel Eraslan‟ın Çöl ve Deniz‟i (2017), Fatma Barbarosoğlu‟nun da 

Fatma Aliye‟nin hayatını anlattığı Uzak Ülke (2017) adlı romanları aynı yazarların 

çeĢitli yazıları eĢliğinde ele alınmıĢtır. Ġslamcı hareketin yükseliĢiyle birlikte artan 

Ġslami edebi ürünler Ġslamcı kadın yazını çerçevesiyle sınırlandığında 1980 sonrası 

ile 2000 yılı sonrasında bazı noktalarda benzerlikler sürerken bazı noktalarda radikal 

kopuĢlar olduğunu göstermektedir. 

 Tezin ele aldığı modernleĢme, resmi devlet ideolojisi eleĢtirisi, kadın- erkek 

iliĢkileri, farklı kadınlıklar arası iliĢkiler ve erkeklik eleĢtirileri temaları 2000 yılları 

sonrasında yeni bir söylemin oluĢturulduğunu iĢaret etmektedir. Kemalist ideoloji 

baz alınarak oluĢturulmuĢ resmi devlet düzeni ile süren mücadele 1980‟li yıllara 

benzer bir Ģekilde 2000 sonrası yazılan romanlarda da devam etmektedir. 2000 yılları 

sonrasında Ġslamcı kadınlar tarafından yazılmıĢ romanlar, söz konusu kadınların  

kamusal alana çıkma ve geleneksel rolleri reddetmesi bağlamında daha aktivist, 

seküler kadınlara yaptıkları çağrılar bağlamında da 1980‟e oranla daha dayanıĢmacı 

bir dil benimsediklerini göstermektedir.  Diğer bir yandan Ġslamcı hareketin 

baĢlangıç noktasında ahlaki yozlaĢmanın sorumluluğunu üzerine attığı modernleĢme 

kavramı, 2000 yılları sonrasında Ġslam ile birlikteliği içselleĢtirilmiĢ olarak 

romanlarda yer almıĢtır. 2000 yılları itibariyle yazılan bu romanların ortak özelliği 

yeni bir Ġslamcı kadın kimliği oluĢtururken hem geçmiĢle hesaplaĢma hem de kutsal 

olanı eril zihniyetin tahakkümünden çıkarmayı hedeflemesidir. 

Anahtar Kelimeler: İslamcılık, İslamcı Kadınlar, Feminizm, Edebiyat, Roman 
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ABSTRACT 

 Since the second half of 1960s, Islamic women, had been active in public 

sphere by their writing, has begun to ask their democratic rights both in public life as 

well as in literature since the beginning of 1980s. As the asking of rights has been  

stated by islamic women, this could provide a base for thinking of Islam and 

feminism together.  Drawing on the female characters of novels written by  Islamic 

writers, this study focuses on the transformation of Islamic women identities after the 

movement‟s interaction with feminism in 2000s. As the same period writings (2000-

2010), Seni Dinleyen Biri by Cihan AktaĢ, İkna Odası by Yıldız Ramazanoğlu, Çöl 

ve Deniz by Sibel Eraslan, Uzak Ülke, which is about Fatma Aliye‟s life, by Fatma 

Barbarosoğlu have been focused with other writings of stated authors. When we look 

at Islamic writings –which have increased by the rise of Islamic movement – from 

the point of Islamic women‟s literatüre, it is possible to see some similarities at some 

points and radical breaks from others, especially after 1980s and 2000s. 

 The focus on modernization, critique of state‟s hegemonicideology, relations 

between sexes, the relationship between different femininities and critics of 

masculinity refer to the formation of new discourse after 2000s. The struggle with 

state‟s hegemoic ideology which has been the Kemalist ideology, has shaped the 

Islamic novels in 2000s as it did in 1980s. The novels written by Islamic writers after 

2000s are more activist in terms of calling Islamic women to criticise traditional roles 

and to courage themto be morevisible in public life, and these novels Express more 

solidarity to secular women. 

 On the otherhand, modernisation, which has been accused by Islamic 

movement as a reason of moral degerenation, has been internalized by Islamic novels 

after 2000s. The common features of  Islamic novels in 2000s is that while  they 

create a new identity for Islamic women, they also aim  to criticise and thus 

understand the history: as well as to save the „sacred‟ from  thehegemony of 

masculine mind.  

Keywords: İslamism, İslamic women, Feminism, Literatüre, Novel 
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KISALTMALAR 

ABD                   : Amerika BirleĢik Devletleri 

AK-DER            : Ayrımcılığa KarĢı Kadın Hakları Derneği 

AKP                   : Adalet ve Kalkınma Partisi 

CEDAW………:Convention on theElimination of All Forms of Discrimination 

Against Women 

FP                       :  Fazilet Partisi 

MNP                   : Milli Nizam Partisi 

MSP                    : Milli Selamet Partisi 

TBMM                : Türkiye Büyük Millet Meclisi 

YY                      : Yüzyıl  
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GĠRĠġ 

 Bugün en temel anlamıyla cinsiyetçi sömürüyü yok etmek ve cinsler arasındaki 

eĢitliği sağlama Ģiarıyla hareket eden feminizm kavramı, tarihsel açıdan ilk çıkıĢ 

noktasından günümüze kadar çeĢitli evrimler geçirmiĢtir. Küresel ölçekte oy hakkı 

talebiyle baĢlayan, 19.yüzyılın sonu 20. yüzyılın baĢlangıcına tekabül eden birinci  

dalga feminist hareket, eğitimde fırsat eĢitliğinin sağlanması, mülkiyet haklarının 

yeniden düzenlenmesi üzerine temellendirilmiĢtir. Kazanımlar sağladıkça taleplerini 

geniĢletmiĢ, dallara ayrılmıĢtır. 1960‟lı yıllar itibari ile Avrupa ve Amerika kıtasında 

yaĢanan geliĢmeler birinci dalga feminizmin taleplerini geniĢleterek yerini, kadın ile 

erkek arasındaki farklılığa vurgu yapan fakat bu farklılığın herhangi bir hiyerarĢik 

iliĢkiye yol açmaması gerektiği üzerine bina edilen ikinci dalga feminizme 

bırakmıĢtır. Farklılığa yapılan bu vurgu 20. yüzyıldan itibaren üçüncü dalga feminist 

hareketin doğuĢunu hazırlamıĢtır. Hareket sadece Avrupalı ve Amerikalı beyaz, orta 

sınıf kadınların kurtuluĢ ümidini besleyen yapısını aĢmıĢ, üçüncü dünya ülke 

kadınlarının da sömürülmesine çare olabilecek yeni bir vizyon sahiplenmiĢtir. 

20. yüzyılın öncesinde feminizm, sömürge devletlerde, Ġslami rejimle yönetilen 

toplumlarda ve ulus devlet yapısını kuran toplumlarda milliyetçilik ile eklemlenerek 

yer edinmiĢtir.  20. yüzyıl sonrasında Ġslami rejimlerle yönetilen ülkelerde de 

kadınların mücadelesiyle hızlı bir Ģekilde Ġslami bir paradigmaya eklemlenmiĢtir. 

Feminizmin söz konusu ülkelerdeki varyasyonu Ġslami bir paradigma ile 

Ģekillendiğinden Ġslami feminizmler kavramı ortaya çıkmaktadır. Bu birlikteliğin 

Türkiye‟deki ayağı da baĢörtüsü yasağına direnen kadınların politikleĢme süreciyle 

eĢ zamanlıdır. Dolayısıyla yerel ölçekte de, küresel ölçekte de yeni bir hareketliliğe 

zemin hazırlayan bu kavram 1990‟lardan  beri sosyal bilimler alanında tartıĢılan, hala 

araĢtırılmayı bekleyen bir kavram olarak varlığını sürdürmektedir. 

Ġslamcı kadın kimliğinin erken Cumhuriyet döneminde kamusal alandan 

dıĢlanan kimliği, 1980‟lerde yükselen Ġslamcı hareketin kamusal görünürlüğünü 

sağlamasında önemli bir iĢlev görmüĢtür. Kamusal görünürlük kazanırken, seslerini 

çıkartan ve eĢitlik talep eden Ġslamcı kadınların kimliklerinin dönüĢüm sürecine 

yazıları eĢlik etmiĢtir. Eğitim almıĢ, taĢradan çıkıp büyük Ģehirlere okumaya ve 

yaĢamaya gelmiĢ, baĢörtüsüyle eğitim hakkı talebini sokaklarda ifade eden yeni nesil 

kadınların “Ġslamcı feminist” olarak kümelendirilme sebebini Zahra Ali, bu 
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kadınların feminist tavırlarını hem Ġslam aracılığıyla hem de Ġslam için oluĢturmaları 

ve bu duruĢlarıyla feminizmi girmiĢ olduğu sınırlılıklardan kurtararak ve 

evrenselleştirerek yeniden yorumlamaları olarak açıklamaktadır ( Ali, 2014, s.16). 

ÇalıĢmanın kapsamında birinci ve ikinci dalga feminist hareketlerin coğrafi ve 

hak taleplerinin kısıtlılıklarıyla üçüncü dalga feminizme kapı aralama süreci tarihsel 

olarak ele alınacaktır.  Post-modern feminizmlerin ıĢığında cisimleĢmeye baĢlayan 

Ġslami feminizmin çıkıĢ noktası, amaçları, mümkünlüğüne dair söylemlerin küresel 

olarak incelenmesi de birinci bölümün konusu olacaktır. 

Ġkinci bölümde Türkiye‟nin modernleĢme sürecinde çağdaĢlık vitrinine 

yerleĢtirdiği kadın tipolojisini yaratma süreci anlatılacaktır. Nitekim 1960‟larda 

Ġslamcı kadınların hareketliliğine rol model olan, kamusal alanın göz önünde bulunan 

kadın figürü ġule Yüksel ġenler de 1980‟lerden sonra kamusal alana çıkan diğer 

Ġslamcı kadınlar da geçmiĢ dönemlerdeki mağduriyetlerinden bahsederken baĢlangıç 

noktasını Cumhuriyet modernleĢmesinden almaktadırlar. Bu bölüm Türkiye‟de 

“Ġslami feminizm” kavramının ortaya çıkıĢ sürecini ve Türkiye‟deki Ġslamcı 

kadınların eĢitlik ve mevcut toplumsal düzende kendilerine yer bulma çabasını 

Türkiye‟deki siyasi hareketlilik çerçevesinde inceleyecektir. Özetle ikinci bölüm 

Türkiye politik hareketliliği ile paralel olarak ilerleyecektir. Bu paralellik Ġslamcı 

kadınların bugün durduğu noktanın anlaĢılmasına yardımcı olmaktadır.  

Üçüncü bölüm Türkiye‟nin laik eğitim kurumlarında öğrenim görmüĢ Ġslami 

hassasiyetlerle yola çıkmıĢ, meslek sahibi kadınlar olan Cihan AktaĢ, Yıldız 

Ramazanoğlu, Sibel Eraslan ve Fatma Barbarosoğlu‟nun romanlarındaki kadın 

karakterler vasıtasıyla kadın kimliğini nasıl dönüĢtürüp, resmettiklerini göstermeyi 

amaçlamaktadır. Ana malzeme bu kadın yazarların 2000‟li yıllar sonrasında 

yazdıkları romanlar olmaktadır. 

Ġslamcı kadınların düĢüncelerini edebiyat sahasında yaygın bir Ģekilde ifade 

etmeleri 2000‟lerden sonra baĢlayan yeni bir sürece iĢaret etmektedir. Bu dönemin 

düĢünce yapısını derinlemesine inceleyebilmek maksadıyla kapsam 2000 - 2010 

yılları arası olarak sınırlandırılmıĢtır. Bu çalıĢma, 1980‟lerden itibaren siyaset 

arenasında istedikleri görünürlüğü kazanamayan Ġslamcı kadınların yazın sahasında 

aktif olmasıyla önem kazanmaktadır.  Ele alacağım dört kadın yazarın dört romanı, 

yeni Ġslamcı kadın kimliliğinin oluĢumunda neyi savunup, neye karĢı olduklarını 
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açıklamaktadır. Bahsi geçen kadın yazarların yazınları, romanları Ġslami feminist 

oluĢuma katkı sunarken,  yeni bir kimliğin, hareketliliğin de oluĢmasını sağlayan bir 

çizgiyi benimsemektedir. Yeni kimlik; hak talep ederken seküler kavramları 

kullanan, geleneksel dini yorumları eleĢtiren, dini kaynakları yeniden okuma 

sürecinden geçiren, 28 ġubat sürecinde medya tarafında yaratılan “aldatılan ve 

kurtarılmayı bekleyen” kadın imajını silmeye çalıĢan, seküler çevreler tarafından 

pasif ve edilgen olarak tanımlanan Ġslamcı kadının kendi iradesi olduğunu 

kanıtlamaya çalıĢan özneler üzerine kuruludur. Ġmgelerin ve kurguların altında yatan 

söylemlerin analizi, Ġslamcı kadınların 2000‟li yıllardan sonra olgunlaĢan 

düĢüncelerini ve kimlik dönüĢümlerini anlamlandırabilmenin anahtarını sunmaktadır. 

AraĢtırmanın Yöntemi ve Literatür Üzerine 

 Ġslamcı kadın kimliğinin 2000 yılı sonrası dönüĢümü araĢtırılan bu çalıĢmada, 

özel anlamda incelenen dört kadın yazar;  Cihan AktaĢ, Yıldız Ramazanoğlu, Fatma 

Barbarosoğlu, Sibel Eraslan‟ın romanları ve genel anlamda yazınlarında 

oluĢturdukları söylem üzerinden inceleme yapmak araĢtırma yöntemi olarak söylem 

analizinden faydalanmayı mümkün kılmaktadır. “Söylem; ideoloji, bilgi, beyan tarzı, 

müzakere, güç ve gücün mübadelesiyle eyleme dönüşen dil pratiklerine ilişkin 

süreç/lerdir ”(Çelik, EkĢi, 2013). Söylemi oluĢturan ileti metni, salt anlam olarak 

değil, iletiyi kimin söylediği, kime söylediği, neye dayanarak söylediği ve 

söylediğiyle neyi amaçladığı üzerine dört aĢamadan oluĢan bir bütündür. Bu çalıĢma 

sosyal, politik, kültürel hayatın içine dahil olan söylemi bir politik kimliğin kendini 

ifade etme yöntemi olarak edebiyatı kullanan Ġslamcı kadınlara ayna tutmak 

amacıyla kullanmaktadır. Ġslamcı kadınlar bu söylemi üreten taraf olurken, mesaj 

olarak söylemlerini, roman kaynağını kullanarak oluĢturmuĢlardır.  Buna paralel 

olarak günümüz dünyasının karmaĢıklaĢan yapısı ve olayların nedenselliğinin 

evrensel ve tek bir çizgi üzerinde Ģekillenmemesi, çoklu nedensellikleri 

inceleyebileceğimiz söylem analizine yönlendirmektedir araĢtırmacıyı. “Mevcut 

sosyal durumu, oluştuğu bağlam, sebep ve söyleyenlerle ilişkilerini ortaya koyarak 

betimleyen söylem çözümlemesi bu ihtiyacı karşılayan bir yöntemdir” (Gür, 2013, s. 

189). 
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ĠletiĢimin temel bir belirleyeni olan dil, söylemin oluĢturulmasında etkilidir. 

Gee‟ye göre hangi zaman diliminde olursa olsun dilin kullanımı siyasal bir mesaj 

taĢımaktadır. Ek olarak Gee, dili ve onla birlikte oluĢturulan söylemi siyasal 

düzlemden ayrı değerlendiremeyeceğimizi ifade eder (Gee, 1999). Bu bağlamda 

Ġslamcı kadın kimliği yeniden kurgulanırken barındırdığı öğeleri anlamaya çalıĢmak 

siyasal dönüĢümü en iyi anlatan edebi metinlerin incelenmesiyle mümkün 

olmaktadır. Nitekim Gür, “bireyin söylemlerinde, bir sosyal gruba ya da ağa üyelik, 

ilgililik, yakınlık veya karşıtlık, yargılayıcı ya da değerlendiricilik gibi bakış açıları 

ile kendini konumlandırdığını” ifade etmektedir (Gür, 2013, s.189). Buradan yola 

çıkarak Ġslamcı kadınların ne üzerinden ve neye karĢı durarak kimliklerini 

konumlandırdıkları ancak onların yazdıklarıyla anlaĢılabilmektedir. ÇalıĢma 

kapsamında eserleri incelenen Ġslamcı kadınlardan biri olan Sibel 

Eraslan‟ın,“70’lerden 2000’lere İslamcı kadının nasıl bir değişim bulvarında 

yürüdüğünü en iyi yansıtacak aynaların, yine İslamcı kadınların yazdıklarında 

gizlenmiş olduğunu da biliyorum “ (Eraslan, 2011, s.251) sözleri çalıĢmanın 

yöntemini destekler niteliktedir. 

Sosyal grupların dili nasıl iĢlevselleĢtirdikleri, ne anlatmak istediklerini 

incelemek eleĢtirel söylem analizine dahil olmaktadır(Çelik, EkĢi, 2005). Dijk‟in 

tanımladığı üzere eleĢtirel söylem analizi güç iliĢkileri, değerler, ideolojiler, kimlik 

tanımlamaları gibi çeĢitli toplumsal olguların dilsel kurgulamalar yoluyla bireylere 

ve toplumsal düzene nasıl yansıdığı ve nasıl iĢlendiği ile ilgilenir (Van Dijk, 2003). 

AraĢtırma nesnesini güç, cinsiyetler arası iliĢki, hegemonya, dönüĢtürme, ideoloji 

olarak belirleyen eleĢtirel söylem analizi bu çalıĢmanın kullandığı mercek olacaktır. 

Bu bağlamda okuyucuları da salt pasif birer grup olarak değerlendirmezsek; Ġslamcı 

kadın hareketi hem kendi içinde hem de etkili olduğu, okunduğu toplumsal kesimin 

gelecek zaman dilimlerinde de farklı kimlik kurgulamalarına ivme kazandıracaktır. 

ÇalıĢmadaki söylem analizinin amacı romanda var olan karakterler vasıtasıyla 

Ġslamcı kadınların kurgu üzerinden söylemek istediği anlamı ĢeffaflaĢtırmaktır. 

Erken Cumhuriyet modernleĢmesinin kendilerini kamusal alandan dıĢlayan 

pratiklerine karĢı eylemlilikleri, aynı dini inanıĢa sahip oldukları karĢı cinsle ve 

seküler erkek gruplarıyla olan iletiĢimleri, iliĢkileri, dinin ataerkil ve geleneksel 

yorumlamalarından kurtulmak adına kutsalın salt bir erkek tarihi olarak sunulmasına 

karĢı çıkıĢ yolları, tüketim kültürüne karĢı geliĢtirmiĢ oldukları alternatifler, Ġslam ile 
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feminizmin birlikteliği ve seküler feminizmle ortak bir paydada buluĢulup 

buluĢulamayacağına dair düĢünceler roman çatısı altında okuyucuya aktarılmıĢtır.  

Dolayısıyla bu çalıĢma bağlam ve anlam üzerine yoğunlaĢan, neyi, kimin, neden ve 

hangi bağlam içerisinde söylediğine yoğunlaĢan bir çözümleme çalıĢması yapmayı 

hedeflemektedir.  

John Stuart Mill, Özgürlük Üzerine (2015) adlı eserinde bir pasajda  

Cicero‟nun hakikate ulaĢma metodunu Ģöyle anlatır:“Herhangi bir konuyu hakikate 

ermek için inceleyen herkes, Cicero’nun bir davanın kazanma aracı olarak kullanmış 

olduğu bu yönteme öykünmelidir. Her kim davanın yalnızca kendi yanındaki 

cephesini bilirse, davayı az bilir” (Mill, 2015, s.52). Sadece okunan çalıĢmalar ve 

okunan çalıĢmalardan algılananlar çalıĢmanın varacağı sonuçları yetersiz kılabilmesi 

kantitatif bir tez çalıĢmasına engel olabilir. Her ne kadar yeni bir dönüĢümden 

bahsederken yazarların kendi yazdıklarından yola çıkılmıĢ olsa da yazının 

yanıltıcılığını ortadan kaldırabilmek adına, incelenen yazarlardan Yıldız 

Ramazanoğlu ve Cihan AktaĢ ile derinlemesine mülakatlar gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Sözü edilen yazarlar kendilerini Ġslamcı olarak tanımlamaktan çekinmemekle 

birlikte tezin baĢlığı Müslüman, Ġslamcılık, Ġslami ve dindar tanımlamaları arasında 

adeta mekik dokudu. Ġslamcı kadın yazarların bir hayat tarzı olarak düĢündükleri 

Ġslamcılık için yaptıkları tanımlamalar özcü bakıĢ açısını yansıtmaktadır. Ġslamcılık 

üzerine yazan Cihan AktaĢ, Ġslamcılığı temelde ataerkilliğin eleĢtirisini yapan bir dini 

akım olarak kavramsallaĢtırmaktadır (AktaĢ, 2016, s.26). Dolayısıyla bu bakıĢ açısı  

Ġslamcılığın terör eylemleri kapsamında pejoratif anlamlar kazanmasının onun 

uygulanıĢına dair pratiklerin yanlıĢlıklarını göstermektedir. Dindarlık ve 

Müslümanlık kavramları ise sınırlarının muğlaklığı ve farklı dindarlık biçimlerinin 

var oluĢunun yaratabileceği karmaĢadan sakınmak adına tercih edilmemiĢtir. 

Ġslamcı kadın kimliğinin oluĢumundaki faktörleri ve zaman içindeki 

dönüĢümünü anlamak için baĢvurulan ilk çalıĢmalar Nilüfer Göle ve Aynur 

Ġlyasoğlu‟na aittir. Dolayısıyla önce kamusal alan, Ġslamcılık, örtünme üzerine tezi 

aydınlatan eserler Nilüfer Göle‟nin editörlüğünü yaptığı İslam’ın Kamusal Yüzleri 

(2013) ve Modern Mahrem (2014) kitabı ile Ġlyasoğlu‟nun Örtülü Kimlik (2015) 

kitabı olmuĢtur.  
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Bir atölye çalıĢmasından sonra Ģekillenen ve derlenen İslamın Kamusal Yüzleri 

(2013), 1980‟lerden bu yana “Ġslamcılığın” hızlı bir değiĢim yaĢadığını sivil toplum 

örnekleriyle anlatmaktadır. Ġslam‟ın, modernliği eleĢtirmede ekoloji, feminizm gibi 

yeni toplumsal hareketlerle ortak ve ayrıĢma noktalarını makaleler aracılığıyla 

anlatır. “Ġslamcı hareketin” farklı yüzlerinin gösterildiği bu çalıĢmada kamusal 

alanda da bireyselleĢen bir dinamikle karĢı karĢıya olunduğuna dair bir çıkarım 

yapılmaktadır. Ġslamcı hareketin bireyselleĢmesini Ġslami edebiyat üzerinden anlatan 

Kenan Çayır‟ın Türkiye’de İslamcılık ve İslami Edebiyat (2015) çalıĢması bu 

çalıĢmanın yönünü 2000 yılı sonrasına çevirmesinde etkili olmuĢtur. Kenan Çayır‟ın 

Ġslami romanların 1980 öncesi ve sonrası değiĢimini incelediği çalıĢması bu teze 

büyük katkılar sunmuĢtur. Fakat bu çalıĢma Çayır‟ın ele almadığı 2000 sonrasına, 

sadece Ġslamcı kadın yazarlar vasıtasıyla ıĢık tutuyor. Ek olarak Çayır estetik ve 

edebi bir kaygı gütmeden, salt bir mesaj taĢıyan hidayet romanlarını mercek altına 

almıĢken, bu çalıĢma adına hidayet romanı denilemeyecek kadar bireyselliklerin 

mevcut olduğu ve edebi kaygıların yoğun hissedildiği romanları baz almaktadır. 

1980‟lerdeki romanların kolektif bir kimliği temsil ettiğini, hidayet romanı olarak 

tanımlandığını aktaran Çayır, 1990‟lardan sonra öz eleĢtirel ve bireysel bir kimliğe 

geçiĢ yapıldığını anlatmaktadır (Çayır, 2015). Çayır‟ın çalıĢmasından farklı olarak 

2000 yılı sonrasına yönünü çeviren bu çalıĢma aynı zamanda sadece kadın kimliğinin 

dönüĢümünü ele alarak ölçeğini küçültmektedir.  Aynur Ġlyasoğlu‟nun 1994 yılında 

ilk baskını yapmıĢ Örtülü Kimlik adlı çalıĢması, Refah Partisi‟nin yükseliĢe 

geçmesinin arefesinde gündemin de yoğun olarak meĢgul olduğu baĢörtüsü yasakları 

üzerinedir. 1990 yılı boyunca tesettürlü kadınlarla derinlemesine mülakat yaptığını, 

bu çalıĢmanın hem böyle bir mülakat hem de Ġslamcı kadınların edebi eserlerinin 

incelenmesi sonucu ortaya çıktığını ifade eder Ġlyasoğlu( Ġlyasoğlu, 2015). Diğer bir 

yandan Mısır ve Ġran örneğini kullanarak karĢılaĢtırmalı bir çalıĢma sunar. Yazar, 

Ġslamcı kadın kimliğinin bitmiĢ ve tamamlanmıĢ bir kimlik olmadığını, bu sürecin 

boyutlarının ayrıĢtırılmasını tartıĢmaya açmıĢtır. Dolayısıyla bu çalıĢma da 

Ġlyasoğlu‟nun bıraktığı yerden 2000 yılları sonrasını ayrıĢtırmaya ve yeni kimlik 

kurgusunun öğelerini açmaya çalıĢmaktadır. 

 Medeniyet ve Örtünme alt baĢlığı ile basılan Nilüfer Göle‟nin Modern Mahrem 

çalıĢması, ölçeğini Türk modernleĢmesine çevirerek giriĢ yapmaktadır. Kadın bedeni 

üzerinden tanımlanan mahremin, Cumhuriyet modernleĢmesi esnasında da devlet 
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feminizmi tarafından dayatıldığını ifade eder. Resmi devlet ideolojisinin kadınlar için 

oluĢturmuĢ olduğu kamusal alandan seslerini yükselten Ġslamcı kadınların, erkeklerle 

ve kamusal alanla iletiĢimleri “mahrem” tanımlamalarını alt üst ettiğini, dolayısıyla 

güncellenen ve yeniden tanımlanan bir kimliğin varlığını öne sürmektedir (Göle, 

2014). 

Yeni bir hareketliliği temsil eden Ġslami Feminizmin; çerçevesini, 

mümkünlüğünü, amaçlarını anlamak da Zahra Ali‟nin  İslami Feminizmler (2014) 

çalıĢması  ile mümkün olmuĢtur. İslami Feminizmler çalıĢması kavramın hem teorik 

temellerine, hem de küresel ölçekte hareketin önde gelen isimlerine yer vererek, bu 

alana dair temel bilgiler sunmaktadır.  Dolayısıyla ilk bölümün sonuna doğru yer 

verilen Ġslam ve feminizm birlikteliği konusu Zahra Ali‟nin editörlüğünü yaptığı  

çalıĢmadan büyük ölçüde faydalanmıĢtır.  

 Zehra Yılmaz, Dişil Dindarlık (2015) adlı çalıĢmasında Türkiye‟de Ġslam‟ın 

ve Ġslamcılığın çok boyutlu bir yapıya sahip olduğunu söyler. Ġslamcılık içinden 

yükselen Ġslamcı kadın kimliğinin aile ve kadın bedeni konularında benzer tavırlar 

sergileseler de homojen bir yapı sergilemediğini ileri sürmektedir. 2000 yılı 

sonrasında Ġslamcı kadının dönüĢen söylemini ele alan bu çalıĢma da Yılmaz‟ın 

söylediğine paralel Ģekilde tek bir söylem yerine çoklu söylemlerin mevcut olduğunu 

göstermektedir.  Edebiyat ve siyaset biliminin birbiri ile etkileĢim içinde iki disiplin 

olarak varoluĢu, bir siyasal grubun zaman içinde geçirmiĢ olduğu değiĢimleri 

aktarmada disiplinler arası bir çalıĢma gerçekleĢtirme çabasına yardımcı olmaktadır. 

Dolayısıyla edebiyat ve toplumsal cinsiyet üzerine yapılmıĢ çalıĢmalar, romanların 

nasıl incelenmesi gerektiği konusunda yol göstermiĢtir. Özellikle Jale Parla ve Sibel 

Irzık‟ın derlediği edebiyat ve toplumsal cinsiyet konulu Kadınlar Dile Düşünce 

(2017) çalıĢması kadın çalıĢmalarında edebiyatın iĢlevselliğini göstermektedir. Hem 

dile düĢmek hem dili dönüĢtürmenin edebiyat ile mümkün olması bu çalıĢmayı Batı 

ve Türk edebiyatının muhtelif eserlerinin feminist perspektifle incelemeye 

yönlendirmiĢtir. 

Ġslami bir feminizmin mevcudiyetine yönelik sorulara kısmi cevaplar sunan bir 

baĢka çalıĢma ise Hidayet ġefkatli Tuksal‟ın Kadın Karşıtı Söylemin İslam 

Geleneğinde İzdüşümü (2014) dür. Kur‟an vahiylerinin yeni bir perspektif ile kadın 

erkek eĢitliği üzerinden okunması ve yorumlanması çabası bu yeni Ġslamcı kadın 
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kimliğinin öğelerinin oluĢturulması ve tutunabilmesi açısından önemli 

görünmektedir. Tuksal, Kur‟an‟ın Ģimdiye kadar olan yorumlarının doğduğu 

topraklardaki gelenekselliğin etkisi altında olduğunu ve kadın aleyhtarı hadislerin 

Ġslam‟ın değil, geleneğin etkileriyle varlığını sürdürdüğünü ifade eder (Tuksal, 

2014). Kur‟an‟ın insan anlayıĢını baz alarak erkek insan ile kadın insan arasında 

hiçbir fark gözetilmediğini sonucuna varmaktadır.  

Ġslam‟ın ilk muhatapları arasında bulunan kadınlara 

kazandırdığı ferdi ve sosyal saygınlığın, hayata biifiil katılma ve onu 

biçimlendirme cesaretinin, hiçbir yaratılmıĢa kul olmama bilincinin ve 

bunun getirdiği özgüven ve özgürlük ortamının tarihte yaĢanmıĢ 

örnekliği capcanlı dururken; nasıl olup da kısa bir süre sonra, 

saygınlık düĢüklüğe, cesaret çekingenliğe, özgüven tedirginliğe ve 

özgürlük köleliğe dönüĢmüĢ, kadın toplumdan soyutlanmıĢ, cahil 

bırakılmıĢ ve “çocuktan biraz akıllı, köleden biraz özgür” bir 

konumda, erkeğinin dünya ve ahiret hayatındaki baĢarısını 

kolaylaĢtırmak üzere geri hizmetlere çekilmiĢtir ?  (Tuksal, 2014, 

s.26) 

Bu konu ile irtibatlandırılabilecek baĢka tezler incelendiğinde ele alınan 

Ġslamcı kadın yazarların daha önce baĢka çalıĢmalarda inceleme konusu olduğunu 

görmekle birlikte Merve Gülcü‟nün çalıĢması sadece Cihan AktaĢ‟ın öykülerine 

yönelmiĢ (Gülcü, Cihan AktaĢ‟ın Hikayelerinde Kadınların Dünyası, 

YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 2014) ve Emine Yılmaz, Yıldız Ramazanoğlu 

ve Cihan AktaĢ‟ın genel yazınında cinsiyet rollerini göstermeyi amaçlamıĢtır 

(Yılmaz, Ġslami Kadın Yazarların Söyleminde Cinsiyet Rolleri, 2014). Bu çalıĢma 

farklı olarak hem Ġslamcı kadın yazarların sayısını söz konusu çalıĢmalardan daha 

geniĢ tutarak örneklemine edebiyatı dahil edip roman ile sınırlandırmakta; hem de 

feminizm ile girdikleri etkileĢimden nasıl bir dönüĢüm ile çıktıkları üzerine 

oturtmaktadır ayaklarını.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. KAVRAMSAL VE TARĠHSEL OLARAK FEMĠNĠZM VE FARKLILAġAN 

FEMĠNĠZMLER 

1.1. KAVRAMSAL VE TARĠHSEL OLARAK FEMĠNĠZM 

Bell Hooks‟un Feminist Theory: From Margin to Center ( Feminist Teori: 

Çeperden Merkeze, 2000) adlı kitabında tanımladığı Ģekliyle feminizm, en temel 

anlamda cinsiyetçiliği, cinsiyetçi sömürüyü ve baskıyı sona erdirmeyi amaçlayan bir 

harekettir (Hooks, 2000, s.12). Feminizm en yalın tanımıyla, kadının kurtuluĢ veya 

özgürlük hareketidir (Ramazanoğlu, 1998, s.23). Necla Arat ise feminizmi kadın-

erkek arasındaki eĢitsiz iktidar iliĢkilerini değiĢtirmeyi amaçlayan bir siyasal akım 

olarak görmüĢtür (Arat, 2017,s.29). Fatmagül Berktay da bu tanımlamalara paralel 

olarak feminizmi, kadınların cinsiyetlerinden dolayı karĢılaĢtıkları sınırlamaları, 

baskıları, haksızlıkları ortadan kaldırabilmek adına mücadelelerini gösteren hareket 

olarak tanımlar (Berktay, 2014, s.3). Mitchell ise feminizmi “…kadınların kendi 

aralarında bir dayanışma yaratarak, erkek egemen dünyanın norm ve değerlerine, 

cinsiyetçi politikalarına karşı başlatmış olduğu mücadele” (Mitchel, 199, s.6-7) 

olarak kavramsallaĢtırır. Hareketin kuramsal boyutunu Cogito dergisinin söyleĢinde 

aktaran Serpil Sancar için ise “feminist kuram modern kapitalist toplumlarda erkek 

egemenliğine dayalı toplumsal yapıları anlamaya yarayacak, çözümleyecek 

kuramsal kaynakları geliştirme derdinden çıkıyor”(Akis, Özakın, Sancar, 2009) 

diyerek hareketin ivme noktası olarak ataerkilliği iĢaret etmektedir. Feminizm 

üzerine ortak ve sabit bir tanım yapılmamıĢ olsa da genel çerçeve kadınların kamusal 

ve özel alanda uğradıkları haksızları ortadan kaldırmak üzere ortaya çıkmıĢ bir 

hareket olduğu yönündedir. 

 Cinsiyet eĢitsizliğinin varlığı bir hayli eskiye dayanan bir problem olmakla 

birlikte politik olarak sorun teĢkil etmesi modern dönem ile birlikte ortaya çıkmıĢtır. 

Feminizm, 19.yüzyıldan 21. yüzyıla uzanan tarihsel süreçte geliĢimi açısından üç 

büyük tarihsel dalga Ģeklinde incelenmektedir. Birinci dalga feminist hareket farklı 

coğrafyalarda farklı biçimlerde gerçekleĢmiĢ olsa da; 19. yüzyılın ikinci yarısı ile 20. 
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yüzyılın baĢlarında kadınların bir araya gelmesiyle kazanımlar elde etmiĢtir. Birinci 

dalga feminist hareketin amacı kadınlarla erkeklerin aynı siyasi ve hukuki haklara 

sahip olması etrafında ĢekillenmiĢtir ve oy hakkı elde etme talebi hareketin itici 

gücünü oluĢturmuĢtur. Birinci dalga feminist hareketin baĢucu kitabı niteliğinde olan 

Mary Wollstonecraft‟ın Kadın Haklarının Gerekçelendirilmesi (2012) çalıĢması bu 

hareketin taleplerinin yazıya dökülmüĢ Ģeklidir. Amerikan Bağımsızlık Bildirisi ve 

Fransız Ġnsan Hakları Bildirisi‟nde kadın hakları üzerine yeterli derecede 

değinilmemesi kadın gruplarını harekete geçirmiĢtir. Seneca Falls toplantısıyla New 

York‟ta bir araya gelen kadınlar, Elisabeth Candy Stanton, Grimke KardeĢler, 

Lucrecia Mott tarafından ilk “kadın hakları konvansiyonu” düzenlenmiĢtir ( Yıldız 

ve Kurular, 2018). Doğal haklar bildirisinin kadınlara uyarlanması ile hazırlanan 

Declarations of Sentiments (Duyguların Bildirisi) metni; özgürlük, yönetimsel haklar 

ve yaĢam hakkı gibi tüm yurttaĢların eĢit sahip olması gereken haklar üzerine 

kurulmuĢtur. Metin, New York, Seneca Falls‟te ve kadın hakları alanında ilk bildiri 

olma özelliği ile 1848‟te imzaya açılmıĢtır. Konvansiyonda evli kadınların hukuk 

önünde ölü olmasından, kadın ile erkeklerin eĢit olması gerektiğinden ve kadınların 

kocalarının baskısından kurtulmaları gerektiğinden bahsedilmektedir. 19.yüzyılda 

güçlenen birinci dalga feminist hareketin yönü kamusal alanın düzenlenmesi üzerine 

çevrilmiĢtir. Oy hakkı, çalıĢma hayatına erkeklerle eĢit standartlarda katılım, 

boĢanma ve miras gibi medeni hukuk konularında da erkeklerle aynı statüde olma 

istekleri etrafında ĢekillenmiĢtir. 

Ġkinci dalga feminizm hareketi, birinci dalganın eĢit haklar isteminden daha 

farklı bir boyuta iĢaret etmektedir. Betty Friedan, Kadınlığın Gizemi (1983) adlı 

çalıĢmasıyla ikinci dalga feminizmin kurucuları arasında yer almıĢtır.1963 yılında 

ABD‟de yayımlanan kitap ikinci dünya savaĢı sonrası ABD‟de mevcut cinsiyet 

eĢitsizliklerini gözler önüne sermektedir (Zihnioğlu, 2016). Sanayi toplumlarında 

kadınların tam-zamanlı ev kadını olarak yaĢadığı hayatın yol açtığı insanı yıkımı 

eleĢtirerek özel alana içkin olan ayrımcılık problemleriyle ilgilenmiĢtir. Friedan‟ın 

söz konusu çalıĢması ABD‟deki birçok kadını es geçtiği, sadece bir grup kadının 

problemine odaklanmasından ötürü eleĢtirilmektedir. Bell hooks, Feminist Theory: 

From Margin to Center‟ da Friedan‟ın eğitimli, orta ve üst sınıftan evli ve beyaz 

kadınları baz aldığı, dolayısıyla çocuksuz, eĢsiz, beyaz olmayan ve fakir kadınları 

görmezden geldiğini ifade etmektedir (hooks, 2000, s.1-2). Ġkinci dalga feminizmin 
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önemli figürlerinden olan bir baĢka kadın Simone de Beauvoir özel alana içkin olan 

annelik, cinsellik, beden gibi konular hakkında her sosyal sınıftan kadının 

deneyimlerine değinen yazılar kaleme almıĢtır (Çakır, Der. Örs, 2012, s.436). 

Kadının cinsiyetler arasında kurulmuĢ hiyerarĢide nasıl ve neden altta kaldığını 

biyoloji, psikanaliz gibi disiplinler arası kurduğu bağlantılarla ele almıĢtır.  

Ġkinci dalga feminist hareketin bir baĢka ses getiren kadını Cinsel Politika 

(2000) doktora tezi ile ünlenmiĢ Kate Millet‟tir. 31 Ağustos 1971‟de Millet, ana 

akım bir yayını temsil eden Time dergisinde kapak olmuĢtur. Ġkinci dalga feminist 

hareket, bir önceki dalgadan daha farklı stratejiler ve kuramlarla mevcut eĢitsizliğin 

nedenlerini açıklayıp, nasıl baĢ edileceğine dair çözüm önerileri sunmaktadır. Kürtaj, 

kadına yönelik Ģiddet gibi çeĢitli konular üzerine kampanyalar düzenleyip, 

örgütlenmeye baĢlamıĢlardır. Bu dönemdeki feminist hareketin içinde çok farklı 

ideolojilerden, kimliklerden kadınların varlığı farklı kadınlık algılarıyla tartıĢmaları 

pekiĢtirmiĢtir. Özetle; üst sınıf beyaz kadınların sorunlarının tüm dünya kadınlarının 

ortak sorunuymuĢ gibi değerlendirilmesinin eleĢtirilmesiyle üçüncü dalga feminizm 

hareketi ortaya çıkmıĢtır.  

Birbirini takip eden feminist hareketlerin genel özellikleri ve tarihsel süreçteki 

dönüĢümü, farklı ideolojilerle bir arada yorumlanıĢı post-modern feminist bir yoruma 

kapı araladığı için önemli bulunmakta. Aynı zamanda çalıĢmanın esas konusunu 

oluĢturan Ġslamcı kadınların romanlarının feminist öğeler barındırdığı tezini 

kanıtlayacak veriler öne sürdüğünden çeĢitli feminist ekoller alt baĢlıklar halinde ele 

alınmaktadır.  

1.2. LĠBERAL FEMĠNĠZM 

Genel olarak tüm siyaset kitaplarında diğer ideolojilerden önce anlatılan 

liberalizmin, feminist varyasyonuyla da hem kronolojik olarak önce gelmesi hem de 

diğer feminist tezlerin kuramlarını liberal feminizmle hesaplaĢarak yapmalarının bir 

sonucu olarak diğer feminizm anlatılarına paralel olarak bu çalıĢmada da liberal 

feminizm ilk sırayı almıĢtır. “Liberalizm bireysel özerklik, özgürlük, eşitlik, hukukun 

üstünlüğü gibi temel ilkeleriyle bütün feminizm türlerini başından itibaren çok 

etkilemiş bugün de gündemde olan bir ideolojidir” (Çakır, Der. Örs, 2012, s.438). 

Liberal haklar teorisinin rasyonel insan görüĢü liberal feministlerin düĢüncesinde de 
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kendisine yer bulmuĢtur. Bu yüzyılın feministleri, Batı dünyasında baĢ göstermeye 

baĢlamıĢ devrim dalgası hareketinin coĢkusuyla Aydınlanma Çağı olarak 

adlandırılmıĢ dönemde eserler vermeye baĢlamıĢlardır.  Bu dönemde feminist 

teorinin klasik kaynağı olarak Mary Wollstonecraft‟ın Kadın Haklarının 

Gerekçelendirilmesi (2012) metni gösterilmektedir. Wollstonecraft‟ın çalıĢması 

Ģimdiye kadar kadın ve erkek arasında oluĢturulmuĢ eĢitsizliği teĢhir eder niteliktedir. 

Metnin temel iddiası, mevcut sosyal yapının kadına tek amacının erkeğe hizmet 

etmek olduğunu öğretmiĢ olması ve bu bozuk yapının kadının toplumsal hayatta bir 

köle olarak yaĢamasına hizmet ettiği yönündedir. Wollstonecraft bu dönem kadınları 

için güzelliklerini ve duygularını geliĢtirmeyi, kendilerini ekonomik olarak 

geliĢtirmelerinin önüne koyduklarını ifade etmektedir. Güç elde etmenin tek yolunun 

bir koca bulmaktan geçtiğini iddia edip eleĢtirmektedir. Wollstonecraft, kiĢinin akıl 

ve duygular arasında bölündüğünü ifade eden aydınlanmacı görüĢü desteklemektedir. 

Hayatın da bu bölünmeye benzer bir bölünme içerisinde olduğunu kamusal alanda 

aklın geçerli olduğunu burada erkeklerin rol aldığını, kadınların ise önemsiz hazlar 

bölümünde özel alanda sınırlandırıldığını ifade edip, bunun kadının itibarını 

zedeleyen durum olduğunu savunur. “ Kadınların muhakeme yapmaktansa hissetmek 

için yaratıldıkları, sahip olabilecekleri tek gücü ancak işveleri ve zayıflıklarıyla 

kazanabilecek”   oldukları anlayıĢını sorgulamaktadır (Wollstonecraft,2012,s. 

95).Bunun önüne geçebilecek en önemli yöntemin gerçek anlamda bir eğitim ve 

eleĢtirel düĢüncenin geliĢtirilmesi olduğuna inanmaktadır.“ Kadınları göz kamaĢtırıcı 

sıfatlarla süslemek ve sürekli bir çocukluk durumuna hapsolmuĢ, kendi baĢına ayakta 

duramayan yaratıklar olarak görmek yerine, akli yaratıklar olarak” görülmesi 

gerektiğini ifade etmektedir ( Wollstonecraft, 2012, s.12). 

Liberal feministler, cinsiyete göre düĢünme pratiklerinin değiĢtiği düĢüncesine 

karĢı çıkmaktadırlar. Akıl her insanda cinsiyetten bağımsız olarak vardır. Kadının 

sahip olacağı eleĢtirel akıl onu tekrara düĢüren, ilerlemeden yoksun konumdan 

çıkarmanın tek yolu olarak savunulmaktadır. 

Bu dönemde önemli feminist düĢünür olan Sarah Grimke Amerikan doğal 

haklar ilkelerini kadınlara uyarlayan ilk kiĢidir (Donovan, 2010,s.39).Grimke, 

kadınlık sorunun kadınların giyimleriyle bağlantılı olduğunu ifade etmektedir. 

Kadınların giyimleri onların ahlaklı ve erdemli bir kiĢi olarak değerlendirmelerinin 

önüne geçtiğini ifade eder.  Kadınların bedenleri üzerinde kurulan hakimiyet ve 
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bebekler gibi sürekli zarif ve dikkatli bir Ģekilde giydirilmeleri kadınların kendilerini 

geliĢtirmeleri önünde engel teĢkil etmektedir. Aklın cinsiyetsiz olduğu yönündeki 

Aydınlanmacı liberal feminist teorisyenlerinden Wollstonecraft ile de bu noktada 

paralel görüĢtedir. 

Bir baĢka liberal feminist teorisyen olan Frances Wright da kadınların eğitim 

ile kazanacakları eleĢtirel düĢünme yetisi ile aldatılmalarının ve boyun 

eğdirilmelerinin üstesinden geleceğine inanmaktadır. On the Nature of Knowledge  

(Bilginin Doğası Üzerine) konuĢması ile geleneklerle yerleri sağlamlaĢtırılmıĢ 

bilgilerin ancak kuĢku ve sorgulama ile yıkılabileceğinden bahsetmektedir (Çakır, 

Der. Birsen Örs, 2012, s. 445). Aydınlanmacı liberal feminist teorisyenlerin üzerinde 

ortaklaĢtıkları fikirler kadınların eğitim vasıtasıyla eleĢtirel düĢünce kazanmaları ve 

toplumdaki ikincil konumlarından ancak bu vesile kurtulabilecekleri üzerinedir. 

Aydınlanmacı liberal kadın hareketi özel alanı teorisine dahil 

etmediği,sorunları kamusal alanla ve eğitim problemleri ile sınırlandırdığı ve aynı 

zamanda siyah kadınlar üzerindeki ilgisini sürekli kılamadığı gerekçesiyle 

eleĢtirilmiĢtir. Bu eleĢtiri de kültürel feminizmin yükselmesine kapı aralamıĢtır. 

1.3. KÜLTÜREL FEMĠNĠZM 

Liberal feminist teorinin geliĢtirdiklerinin ileriye götürülmesi kültürel 

feminizmle mümkün olmuĢtur. Liberal teorinin akılcı ve yasal hamlesinin ötesine 

giden bu düĢünceler kültürel feminizm adı altında gruplandırılmaktadır (Donovan, 

2010,s.69). Feminist teorinin bu alt baĢlığı yüzyılın bitmesiyle kadın hakları 

görüĢüne daha geniĢ perspektiften bakarak toplumsal reformları dönüĢtürmeyi 

planlamıĢtır. Kültürel feminist teorinin sac ayaklarını anaerkil bakıĢ açısı 

oluĢturmaktadır. Margaret Fuller‟in 1845‟te yazmıĢ olduğu Woman in the Nineteenth 

Century (19.yüzyılda Kadın) adlı metin kültürel feminist teorinin oluĢmasını 

sağlamıĢtır. Metin, erkeklerin zihinlerinde kadınlara karĢı olan hissiyatın kölelere 

karĢı duyulan hissiyat ile aynı olduğu maddesiyle baĢlamaktadır.  Aydınlanmacı 

liberal görüĢün eleĢtirdiği aklın cinsiyeti konusu üzerine dahiyane ve yaratıcı fikir 

sahibi kadınların beyinleri için ne kadar erkeksi bir beyin anlamında yapılan 

“övgülerin” söylemsel yanlıĢlığına dikkat çekerek liberal feminist teoriyle hemfikir 

olduğu problemi aktarır. Fuller aynı zamanda kültürel feminizmin kadını doğa ile 
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benzeĢtiren ve onu erkeklerden ayıran elektriksel bir farklılığa dikkat çekmektedir. 

Kadınların birer kadın gibi davranmaya ve yönetmeye ihtiyaçlarının olmadığını, 

doğa gibi büyümeye, entelektüel idraklari için engelsiz ve özgür bir ruha ihtiyaçları 

olduğunu belirtir (Fuller, 2019). 

“Barışseverlik, işbirliği, farklılıkların şiddetsiz biraradalığı ve kamusal hayatın 

uyumlu bir şekilde düzenlenmesi”(Donovan, 2010, s.70) ilkeleri dönemin kadın 

edebiyatı ürünlerinde sıklıkla Ģahit olunan kültürel feminist bakıĢ açısının en temel 

maddeleri haline gelmiĢtir. Kültürel feminist teorinin özellikleri ile örtüĢen ve 

anaerkil bir ütopyayı anlatan Charlotte Perkins Gilman‟ın Herland (Kadınlar Ülkesi) 

adlı yapıtı sadece kadınlardan oluĢan bir toplumun tasvirini ülkeye yanlıĢlıkla gelen 

üç adamın deneyimi ile mizahi bir Ģekilde aktarmaktadır. Aydınlanmacı liberal 

feminist geleneğin akılcılığından ayrıĢıp, bilginin sezgisel yönü üzerine 

yoğunlaĢıldığı kültürel feminizmin bir ürünü olarak gösterilen söz konusu romandaki 

ütopik ülkede kadınların annelik rolünün kutsallığı üzerine diyaloglar mevcuttur. 

Liberal feminist teorinin cinsiyetsizleĢme ve erkek kadın aynılığının üzerine kurduğu 

yapıyı, kültürel feministlerden Fuller ve Gilman kadının farklılığı ve özel 

niteliklerinin varlığı üzerine kurmuĢtur. 

Anaerkil kuramcı olan Gilman akıla atfettiği değerlendirmeleriyle liberal 

feminist teoriyle aynı konumdadır. Kadın aklı diye bir Ģey olmadığını,  beynin cinsel 

bir organ olmadığını ifade etmektedir (Donovan, 2010, s.149). Gilman, kadınların 

enerjilerini ekonomik bağımsızlıkları olan erkekleri memnun etmek için 

kullandıklarını ve bunun da onların geliĢimindeki en büyük engel olduğunu 

savunmaktadır. Özel alana dokunmayan liberal feminist teorinin aksine, Gilman, özel 

alanı, evi ve aileyi de feminist teoriye dahil eden yapıtı The Home ile kültürel 

feminist teorinin aileye bakıĢ açısını aktarmaktadır. Yuva nedir sorusu üzerine 

ayrıntılanan teoriye göre yuva: aile ile bağlantılı, doğma ve yetiĢtirilme eylemlerinin 

gerçekleĢtiği üretim grubunun ortak barınma alanı olarak tanımlanmaktadır (Gilman, 

2019)  Özel alana dahil olan yuva ve ev hayatına dair, çalıĢma alanı olarak ev ve ev 

kadınlığı, housemaid (ev erkekliği), evin hanımları, evdeki çocuklar, yuvanın 

erkekler üzerindeki etkisi üzerine bölümlendirmeden oluĢmaktadır. Mevcut sanayi 

toplumunun kapitalist topluma evriliĢ aĢamalarının yuvadan geçtiğini ifade eden 

Gilman “tüm endüstrinin evde ve kadınlar tarafından başlatıldığı” bilgisini 

sunmaktadır (Gilman, 2019). 
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Özel alana iliĢkin radikal eleĢtirilerini geliĢtirdiği kitabında Gilman‟ın önerdiği 

bir dizi değiĢiklikten biri ev iĢlerinin meslekleĢtirilmesi yönündedir. Gilman‟a göre 

insanlar cinsiyetlerinden bağımsız olarak beslenme, yemek yapma ve çocuk 

yetiĢtirme faaliyetleri hakkında eğitilmeli, verdikleri hizmet karĢılığında da para 

kazanmalıdırlar. Bu yeni sistem, bireyci sistemin hem israfa yol açan hem de kadını 

yirmi dört saat ücretsiz emek harcadığı yükümlülük durumunu sonlandıracaktır.  

 Kültürel feministler, kadınların farklı olduğunu ayrı bir kültürün sürdürücüleri 

olduğuna inanmıĢlardır. Amerika‟nın üniversite eğitimli ilk kadın kuĢağını oluĢturan 

teorisyenler, değiĢim için sorumluluk almanın gerekli olduğunu savunmuĢ ve eril 

olan kamusal alanı reforme edici çözüm önerileri sunmuĢtur. 

1.4. MARKSĠZM VE FEMĠNĠZM 

Marksizm, kadın sorununu ve feminist teoriyi odak noktasına yerleĢtiren bir 

ideoloji değildir. Donovan, Marx‟ın teorilerini erkeklere özgü koĢullarda 

geliĢtirdiğinden bahsetmektedir (Donovan, 2010, s.129). Marx‟ın çalıĢmalarının odak 

noktası, yaĢadığı dönemde gözlemlediği Ģekliyle kapitalizmin köklü bir eleĢtirisidir 

(Demir, 2014, s.54).  

Marksist düĢüncenin yapıtaĢını oluĢturan sınıf kavramı, bu ideolojinin 

merkezinde yer alır, sınıf üyeliğinin de ekonomik ölçüte göre belirlendiği ifade edilir.  

Toplumu üretim araçlarına sahip olma ve olmama olarak temelde iki ana sınıfa 

ayıran Marksist ideoloji, daha sonra bu sınıfların sayısını çoğaltmıĢtır. Sınıfların 

sömürüldüklerini fark edip, yanlıĢ bilincin açığa çıkarılmasıyla, harekete geçirici 

eylemlerde bulunması olarak kavramsallaĢtırılan praxsis düĢüncesi çağdaĢ 

Marksistlerin çok kullandıkları bir kavram olmuĢtur. Marksizmin sınıf kavramı 

üzerinden kurduğu bu teoriyi feminist hareket kadın-erkek ikiliği üzerinden 

anlatmaktadır. Donovan; sosyalist feministlerin kadınlarla proletarya arasında 

kurdukları benzerlikten bahsetmektedir. Dolayısıyla sosyalist feministler, kadınların 

“ yanlıĢ bilinçten” çıkmaları için mücadele edecektir ( Donovan, 2010, s.133) 

Marksist kuramın en önemli kavramlarından birini oluĢturan yabancılaĢma da 

feminist teoride yerini almaktadır. Marx‟ın ifade ettiği anlamda yabancılaĢma, 

üretime katılan sınıfın, emeğin üretim sürecinin tümünden uzaklaĢıp, sadece bir 
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bölümünün parçası olması anlamında, ürettiği ürünle arasına giren etkidir. Bunun 

temelini de uzmanlaĢma ve iĢ bölümünde gören Marksist teorinin, yabancılaĢma ve 

iĢ bölümü noktasında feminist teoriyi beslediği, bu kökleri ailedeki doğal iĢ 

bölümüne bağlamasında görülmektedir. 

Engels‟in Ailenin, Özel Mülkiyetin ve Devletin Kökeni (2010) yapıtında, 

kültürel feminizmdeki anaerkil ütopyalara benzer yönler bulunmaktadır. GörüĢ 

kaynağını tarih öncesi anaerkil hipotezinden almaktadır. Tarih öncesinde 

varolduğunu varsaydığı komünist anaerkil dönemin ataerkillik tarafından nasıl 

dönüĢtürüldüğünü özel mülkiyetin ele geçirilme süreciyle somutlaĢtırmaktadır.  

Engels‟in bu teorisine göre anaerkillikten ataerkilliğe geçiĢte ilk aĢama 

hayvanların evcilleĢtirilmesiyle, avlanmak yerine sürü yetiĢtirilmesiyle ortaya 

çıkmaktadır. YetiĢtirilmek üzere olan sürüler, takas edilen bir meta olarak özel 

mülkiyete dahil olmaktadır. Kadınların yaptıkları iĢlerin değiĢim değerine sahip 

olmadığı ve ev iĢlerinin herhangi bir ekonomik kazancının olmadığı gerekçesiyle 

önemsiz sayılan iĢlerin sorumluluğunu yüklenmiĢ olduklarını ifade eder. Ekonomik 

güçteki bu dengesizlik Engels‟e göre erkeğin evdeki yönetimi ele almasına, kadının 

ise aĢağılanmıĢ ve hizmet eder konumuna indirgenmesine sebep olmuĢtur.Kadınların 

ezilmesi sorununa Engels‟in çözümü ve iĢini toplumsal endüstriye dönüĢtürerek 

kadınların ev içinde hapsolmalarını engelleyip onların tümüyle toplumsal iĢ gücüne 

katılmalarını teĢvik etmektedir (Donovan, 2010,s.145) Tüm bu çözüm önerilerinin 

tartıĢılması çağdaĢ sosyalist feminizmin ilgilendiği alanı oluĢturmaktadır. Kapitalist 

toplumda evin rolünü belirleme çeĢitli görüĢlerin sayesinde Marksist feminist 

kuramdaki farklılıkları, yorumlamaları günümüze taĢımaktadır. Heidi Hartman, 

Marksizmle Feminizmin Mutsuz Evliliği makalesinde, birbirine eklemlenen bu 

ikiideolojinin salt marksizmi temsil ettiğinden bahsetmektedir (Hartman, 2012 

s.157). Hartman‟a göre Marksizmde kadınların konumu üzerine yapılan analizler 

onların erkeklerle olan iliĢkilerinden ziyade ekonomik sistemle olan etkileĢimleriyle 

iliĢkilendirilir. Ev içi ücretsiz emekle kapitalizmin devamlılığına katkıda bulunan 

kadınların bulundukları durumdan kurtulmaları için önce proleterya sınıfına dahil 

olması, ancak devrimden sonra kadının özgürleĢmesini mümkün gören Engels‟i 

eleĢtirmektedir.Hartman‟ın yer verdiği bir baĢka Marksist yaklaĢım da Eli 

Zaretsky‟nin Socialist Revolution‟ da yayınlanan dizisidir. Kapitalizmin kadınlık ve 

erkeklikler üzerinde farklı sömürü düzeyleri uyguladığından bahseden Zaretsky‟e 
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göre kadının kapitalizm sürecinde hem ücretli emek piyasasına katılması engellendi, 

hem de ev içinde gerçekleĢtirdiği ve sermayeyi besleyen emeği ücretsiz kaldı. 

Dolayısıyla kadın ev içinde sınırlandırılsa da aslında sınıf olarak proleterlere dahil 

olmaktadır ( Hartman, 2012, s.163) 

Ev içi emeğin ücretlendirilmesi gerektiği bilincini yayan Marksist feminist 

kuramcı Mariarosa Dalla Costa, Kadınlar ve Toplumun Yıkılması (Women and 

Subversion of Community, 1971) makalesine “tüm kadınlar dışarıda çalışsa dahi 

evde ev kadınlığını (housewife) devam ettirmektedir” tespitiyle baĢlamaktadır (Costa, 

2019, s.1).  Dalla Costa, ev, kadını kamusal alandan yalıtan bir iĢlev üstlendiğinden 

ve kadın ekonomik olarak erkeğe bağlı hale geldiğinden ev iĢi yabancılaĢtırıcı bir 

yöne sahip olduğundan bahsetmektedir. Bununla birlikte toplumsal üretim alanına 

sadece katılmak da kadınların yabancılaĢmasına bir çözüm sunmamaktadır Dalla 

Costa‟ya göre.  Kadınların iĢ gücüne  katılımını birincil gören ve ev iĢlerini kısmen 

değersizleĢtiren bir Marksist görüĢün aksine Dünyevi Aile çalıĢması ile Lise Vogel ev 

iĢlerinin niteliğini saptama konusunu bir adım ileriye taĢımakta ve kullanım değeri 

ürettiği için ev iĢinin yabancılaĢmamıĢ olduğunu savunmaktadır.Bu farkındalık 

Vogel‟e göre kadınları devrimci eylemin ön saflarına geçirecek bilinç ve güç ün itici 

kuvvetini oluĢturacaktır (Donovan,2010, s. 149). 

Bu alana katkı sağlayan bir baĢka eser Susan Sontag‟ınÜçüncü Dünyanın 

Kadınları (1973) adlı makalesidir. Bu makalede Sontag, kapitalist toplumda aileyi, 

insani iliĢkilerin güven ve samimiyetle sürdürebileceği, rekabetten yoksun tek yer 

olarak ele almaktadır. Benzer Ģekilde Kapitalizm, Aile ve Kişisel Yaşam ( Capitalism, 

theFamilyandthe Personel Life, 1976) adlı çalıĢmasında Eli Zaretsky yükselen 

endüstri ile iĢ ve hayatın birbirinden ayrıldığından bahseder ve iĢçilerin 

yabancılaĢmıĢ emeklerinin onları iç dünyaya ait kiĢisel duygulardan kopardığını, 

buna rağmen ailenin sanayileĢen dünyadan ütopik bir geri çekilme olarak varlığını 

koruduğunu vurgular (Donovan, 2010). 

Marksist teori, kadınların eziliĢini sadece kapitalizme, ekonomik koĢullara 

bağlama noktasında eksik kalmıĢ ve eleĢtirilmiĢtir. Heidi Hartmann, Marksizmle 

Feminizmin Mutsuz Evliliği makalesinde feminizm adına bir iyileĢtirmenin ya bu 

evliliğin daha sağlıklı bir boyuta ulaĢtırılması ya da boĢanma ile sağlanacağını ifade 

etmiĢtir (Hartmann, 2012, s.158) Kapitalizm öncesi toplumlarda ve komünist 
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rejimlerle yönetilmiĢ Sovyetler Birliği, Küba ve Çin gibi ülkelerdeki deneyimler 

kadınların sömürülüĢünü açıklama bağlamında Marksist teorinin yetersiz kalmakta 

olduğunu göstermektedir. 

1.5. RADĠKAL FEMĠNĠZM 

1960‟ların sonları ve 1970‟lerin baĢıyla görünürlük kazanan radikal feminist 

hareket, New York ve Boston‟da savaĢ karĢıtı hareketler ve medeni haklar 

kampanyaları için politik eylem içerisine giren kadınlar vasıtasıyla ĢekillenmiĢtir. 

Radikal feminizmin aynı zamanda ve süreç içinde geliĢen diğer tezleri, kiĢisel olanın 

politik olduğu, ataerkillik ya da erkek egemenliğinin kadınların baskı altına 

alınmasının kökeninde yer aldığı, kadınların kendilerini bastırılmıĢ bir sınıf ya da 

kast olarak görmeleri ve enerjilerini, diğer kadınlarla birlikte, kendilerine baskı 

uygulayanlara -erkeklere- karĢı mücadele eden bir harekete yöneltmeleri gerektiği, 

erkeklerin ve kadınların temelde farklı oldukları, farklı üsluplara ve kültürlere sahip 

oldukları ve kadınların tarzının gelecekteki herhangi bir toplumun temelini 

oluĢturması gerektiği düĢüncelerini içerir (Donovan, 2010, s.269). 1970‟lerden 

itibaren billurlaşan söylem ve eylem ile yeni bir içerik kazanan söz konusu eleĢtiriler 

“ feminist hareket” adıyla netleĢmiĢ ve sistematikleĢmiĢtir ( Çakır, Der. Birsen Örs, 

2012, s.447). Kadının ezilmesini toplum, sosyal koĢullar, ekonomik koĢullar gibi 

çeĢitli soyut kavramlara bağlayan önceki feminist ekollerin aksine radikal feminizm 

erkeklerin patriyarkanın iĢleyiĢindeki somut rolleri üzerine odaklanmaktadır. Kadın/ 

erkek iliĢkilerini iktidarın tüm iliĢkilerinin kökeninde yatan politik bir süreç 

olduğunu ifade eden Kate Millet Cinsel Politika (1973) adlı doktora çalıĢmasında 

kiĢisel/ özel alana içkin olanın politik olduğundan bahsetmiĢtir. 

Cinselliğin Diyalektiği (1993) kitabında radikal feminist Shulamith Firestone 

Marksist feminizmin kadınların baskı altına alınmasını ekonomik koĢullara bağlayan 

analizini kabul etmez. Kadının baskı altına alınıĢının sebebini biyolojide görür ve 

Freud‟un kadının biyolojisine ve cinsiyetine iliĢkin ikincilleĢtirdiği konumu 

eleĢtirmektedir. Firestone aynı zamanda aĢkı, kadını savunmasızlaĢtırdığı ve 

bağımlılığı, sahipliği getirdiği ve kadının potansiyelini engellediği yönündeki 

görüĢlerine yer vermiĢtir. Radikal feminist kuramı tanımlayıcı en kapsamlı eserler 

Kate Millet‟in Cinsel Politikası ile Shulamith Firestone‟un yazdığı Cinselliğin 
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Diyalektiği olarak görülmektedir. Cinsel Politikanın radikal feminist hareketle 

paralel olarak öne sürdüğü Ģey birbiri üzerinde yönetim kurmaya çalıĢan bir iliĢkinin 

varlığının politik olduğudur. Böylesi bir tahakküm uzun dönem gerçekleĢtirdiği 

takdirde bir ideoloji üretecektir ve dolayısıyla Millet‟e göre tüm uygarlıklar ataerkil 

ideolojiyi üretmiĢtir. 

Firestone baĢta gelmek üzere radikal feministlerin genel anlamda uzlaĢtığı 

nokta biyolojik aile diktatörlüğünün  sona erdirilmesidir. Feminist devrimin baĢarıyla 

tamamlanması için ana yöntem, Firestone‟a göre yeniden üretim araçlarına el 

koymak, yani teknolojiyi kadınların biyolojik kaderlerinden kurtulmaları için 

kullanmak olacaktır (Donovan, 2010, s.280). Firestone‟un biyololoji ve üreme 

üzerine fazla düĢünmesini Heidi Hartmann, teorisini zayıflatan bir Ģey olarak 

görmektedir. Çünkü Hartmann‟a göre bu olgunun üzerine fazla düĢmek, kültürel ve 

tarihsel koĢulları kaçırmaya sebebiyet vermektedir. Hartmann‟a göre esas anlaĢılması 

gereken esas Ģey cinsiyetin (biyolojik gerçeklik) toplumsal cinsiyete (toplumsal 

görüngü) nasıl dönüĢtüğü üzerinedir ( Hartmann,  2012, s.171). 

1.6. FARKLILAġAN FEMĠNĠZMLER 

Birinci dalga feminizm 1980‟lerden sonrasına uzanan yolculuğunda çok 

kültürlülük ve post-modernist teorilerin etkisiyle giderek farklılaĢan yollar izlemeye 

baĢlamıĢtır.  Kadınlar arasındaki ırk, dil, din, sınıf farklarına daha fazla dikkat 

etmekte olan feminist teori giderek daha özgülleşmiştir( Donovan, 2012,s.351). 

Sadece erkeklerin kadınlar üzerinde kurmuĢ oldukları hakimiyetin incelenmesinden 

ziyade üçüncü dalga feminizm, farklı kadınlıkların birbiri üzerinde kurmuĢ olduğu 

iktidar iliĢkileri de incelemektedir. Üçüncü dalga feminizmin kadın-kadın arasındaki 

iliĢkiye değiniyor olması “kimlik politikalarıyla etkileşimde olmasından ileri 

gelmektedir“ (Okin, 1999, s.234).1980‟lerde üçüncü dünyalı kadınlar feminizmin 

evrenselliği üzerine post-kolonyal teori çerçevesinde sorular sormaya ve tartıĢmaya 

baĢlamıĢlardır. Yılmaz, post-kolonyal feminist olan Mohanthy, Robin Morgan‟ın 

“Sisterhood is Global” makalesini küresel kızkardeĢlik kavramının ancak tüm 

coğrafyalardaki kadınların sorunlarını tek tipleĢtireceğini, dolayısıyla kapitalizmin 

kültürler ve kadınlar üzerindeki yok edici etkisini görmezden geleceğini noktasında 

eleĢtirdiğini aktarmaktadır (Yılmaz, 2015, s.149). Toplumsal ve kültürel gerçekliğin 
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ötesinde ortak bir bilinçle farklılaĢan kadın kategorisinin evrenselliğini Chandra 

Mohanty Feminism Without Borders (2003) adlı çalıĢmasında sorgulamıĢtır. 

Mohanty, Batılı feministler tarafından geliĢtirilen mücadele yollarının kültürden 

kültüre farklılık göstereceğini dolayısıyla tüm kadınlık mücadelesi için aynı yolun 

izlenemeyeceğini savunmaktadır ( Mohanty, 2003). 

Birbirinden kopuk, birbirini ötekileĢtiren kadın hareketinin aksine 

küreselleĢmeyle farklı kadın hareketlerinin birbiriyle iletiĢimi hızlanmıĢ, ortak 

paydaların belirlenebileceği bir zemin oluĢturma yoluna gidilmiĢtir. Teknolojik 

geliĢmelerle geniĢleyen internet ağları ve uluslar arası toplantılar da küresel kadın 

hareketinin oluĢmasına ivme kazandırmıĢ ve aynı kimliği paylaĢıp, farklı 

coğrafyalarda yaĢayan kadınların dayanıĢmalarını kolaylaĢtırmıĢtır“Hem sınıf hem de 

kültürü görmezlikten” (Mernissi, 1998, s.39) gelen küresel bir kadın hareketinin 

oluĢumu hedeflenirken, çeĢitlilik ve farklılık tartıĢmaları kadın merkezli çalıĢmalar 

ile uyumlaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır (Kandiyoti, 1995, s. 20). 

1.7. ĠSLAMĠ FEMĠNĠZMLER 

“Ġslami Feminizm “ ifadesi Ġranlı akademisyenler AfsanehNajmabadeh ve Ziba 

Mir-Housseini‟ye göre Shala Sherkat tarafından 1992‟de Tahran‟da kurulmuĢ Zanan 

gazetesinin kadın editörleri tarafından kullanılmıĢtır (Aynur, 2013, s.89). Paralel bir 

Ģekilde 20. yüzyılda farklı yaĢam biçimlerine sahip kadınlar dominant karakterdeki 

batılı feminist görüĢün eleĢtirisini gerçekleĢtirmiĢlerdir. Zahra Ali‟nin İslami 

Feminizmler (2014)  çalıĢması bu eleĢtirinin sunulduğu önemli metinlerdendir.  

Ġslami feminizm teriminin 1990‟ların ortalarında ortaya çıkıĢından itibaren, dünya 

çapında, “ümmetin dört bir yanında” kullanıldığı görülmektedir (Badran, 2014, 

s.40). 

Badran‟a göre laik Müslümanlar, dindar Müslümanlar, gayri Müslimler Ġslami 

feminizmin aktörleri arasında yer almaktadır (Badran, 2014, s.41). “Ġslami bir 

feminist” olan Badran, Ġslami feminizmin, Müslüman azınlık ve/veya çoğunluk 

olduğu ülkelerde kadınların bulundukları ulusal Ģartlar düzeyinde gerçekleĢtirdikleri 

mücadelelerin bir ürünü olduğunu ifade eder (Badran, 2014). Kadınların 

özgürleĢmesinde monolitik bir söylemin benimsenmesini eleĢtiren ve özgürleĢmede 

birden fazla yolun varlığına vurgu yapan Ġslami feminizm, post-kolonyal feminist 
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eleştiri ve Black feminizm ile aynı çizgide yer almaktadır (Ali,2014, s.31). Kendisini 

“Ġslami Feminist” olarak tanımlayan Zahra Ali Ġslami feminizmin, kadınların 

özgürleĢmesi yolunda sunduğu çözüm önerilerinin diğer feminizmlerden ayrılan 

yanını Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 

Batılı kadınların özgürleĢmesi için verilen mücadele, 

diğerlerinden dini kurallara hürmetsizlikle, bedenin afiĢe edilmesinden 

geçen cinsel özgürlükle ayrılıyorsa Müslüman feministlere,beden ve 

cinsellikle dini kurallar,mahremin kutsallaĢtırılması ve heteroseksüel 

aile yapısının korunmasıyla belirlenmiĢ bambaĢka bir iliĢki kuran bir 

özgürleĢme öneriyorlar (Ali,2014,s.33). 

1994 yılında Ġranlı akademisyen Afsaneh Najmabadi, Londra Üniversitesi‟nin 

School of Oriental and African Studies bölümünde yaptığı konuĢmada “Ġslamcı 

Feminizm” kavramını, din ile seküler feminizm arasında köprü kurabilecek reformist 

bir hareket olarak betimlemiĢtir (Moghadam, 2002, s.1143). Ġslam içerisinden 

feminist bir dil geliĢtirme diskuruyla hareket Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. 

Tüm bu verilere rağmen; Ġslami feminist görüĢ,  homojen bir grubun düĢüncesi 

etrafında Ģekillenen, tanımlanan bir yapıya sahip değildir. Fakat en genel tabir ile  

Wedud, Badran gibi Ġslami feministlerin çalıĢmaları baz alındığında, yönteminin 

Kur‟an‟ın kadın merkezli yeniden bir okumasının gerçekleĢtirilmesi olduğu 

söylenebilmektedir. 

Ġslami Feminist görüĢ, temelde Kur‟an‟ın erkek egemen bir yorumlamayla 

günümüze kadar uygulanmasına itirazda bulunmuĢtur. Kur‟an‟ın indiği dönem 

Ģartlarıyla bugünün Ģartlarının farklı olduğunu dolayısıyla yeniden bir 

yorumlamaatılımının gerçekleĢmesini savunmaktadırlar. Diğer bir deyiĢle, Badran 

referans alınarak ifade edilirse;  Kur‟an tüm insanların eĢit olduğunu 

doğrulamaktadır ve erkeklerle kadınlar arasındaki eĢitsizliğin sebebi ataerkil düşünce 

ve geleneklerdir. Badran, 9. yüzyılda oturmuĢ olan Ġslami fıkıh ve içtihadın, dönemin 

ataerkil anlayıĢının bir ürünü olduğunu ifade etmektedir ( Badran, 2014, s.45). 

Badran, Wedud gibi Ġslami feminist hareketin öncü kadınları, Kur‟an ile doğrudan 

temasa geçerek, okuma ve yorumlamalarına kendi deneyim ve sorgulamalarını dahil 

etmektedirler. ġimdiye kadar yapılmıĢ yorumların ve sonrasında ortaya çıkmıĢ olan 

yaklaĢımların erkeklerin deneyimleri üzerine kurulu olduğunu ve Kur‟an‟ın tarihsel 
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olarak ataerkil bir toplumun elinde olduğunu fark etmiĢlerdir. Dolayısıyla oluĢan 

yeni yorumlar, yeni dindarlık inĢasında kadınların dönüĢtürücü bir güce sahip 

olmasını sağlamaktadır (Yılmaz, 2014, s.135). 

Post-kolonyal feminist eleĢtirinin, diğer feminist ekollerin kadın kategorisini 

genelleĢtirmesine yönelik baĢlatmıĢ olduğu tartıĢma, Ġslami feminist teorinin de 

geliĢmesini sağlamıĢtır. Batılı ve beyaz kadınların kurtuluĢ ümidiyle baĢladığını 

düĢündükleri feminizmin üstten ve elitist olarak gördükleri dilini tenkit etmiĢlerdir. 

Mir Hosseini, Ġslami Feminizmi, feminizmden beslenirken meĢruiyetini Ġslam‟dan 

sağlayan, toplumsal cinsiyet iliĢkileri üzerinde yeni bir düĢünce metodu olarak 

tanımlar (Hosseini, 2010, s.640). Dolayısıyla meĢruiyetini Ġslam‟dan sağlaması 

feminizmle Ġslam‟ın ideallerinin çakıĢtığı durumlarda referansının Ġslam‟dan yana 

olacağını dolaylı olarak ifade etmiĢ olur. Farklı kadınlık deneyimlerinin mevcudiyeti 

dünyanın farklı bölgelerinden kadınların katılımıyla Pekin konferansında açığa 

çıkmakla birlikte, küresel bir feminizm anlayıĢını eleĢtiren görüĢlerin de yüksek sesle 

kendilerini ifade etmelerine olanak sağlamıĢtır. Mir- Hosseini, 11 Eylül 2001 

saldırısının ardından baĢlayan Afganistan ve Irak müdahalelerini Ġslamcı kadınların 

dönüĢümü açısından çok önemli bulmaktadır. Bu müdahaleleri doğulu kadınlara 

özgürlük getirme adı altında meĢrulaĢtıran Batılı erkeklere karĢı, “Doğulu kadınları 

Batılı erkeklerin tahakkümünden kurtarma” önermesiyle Batılıların gözünde 

kurtarılmayı bekleyen nesneler olarak görünen Doğulu kadınların, özne konumuna 

geçmesinde rol oynamıĢtır (Yılmaz, 2015, s.148).  Dolayısıyla Ġslami feminizmler 

doğdukları coğrafyalarda kadınların özneleĢme sürecinin gerçekleĢmesine hizmet 

etmektedir. 

Kendisini “Müslüman Feminist” olarak ifade eden Zahra Ali, Ġslami 

feminizmin üç düĢünsel sac ayağı üzerinde durduğunu söyler. Bu üç alanı Ģöyle 

sıralar:Ġlki, Ġslami feminizmin öncelikle yoğunlaĢtığı alan kaynaklardan, yani adalet 

ve eĢitliğin temel prensiplerinden yola çıkarak maskülen ve cinsiyetçi manaların 

ortaya çıkarılması amacıyla fıkhın gözden geçirilip düzeltilmesi ve tefsirin yeniden 

yorumlanmasıdır. Ġkincisi Müslüman kadınların tarihinin yeniden yazılması böylece 

yeni bir bilgi birikiminin yaratılması, Müslüman tarih yazımında konum ve rollerin 

iyileĢtirilmesi ve Ġslam tarihinin kadınca ve feminist bir bakıĢ açısıyla gözden 

geçirilmesidir. Üçüncüsü ise Ġslami feminizm, toplumsal ve ruhsal eĢitlik meselesi 
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üzerinden bir bütün olarak Ġslamiyet‟i sorgulamaya odaklanmıĢtır ve Ġslam‟ın adalet 

ve eĢitlik prensibine uygunluğunu ele almıĢlardır (Ali, 2014,s.25-27). 

 Badran; Ġslami feminizmin, kadınlarla erkekler arasındaki eĢitliğin ve sosyal 

adaletin sağlanmasında yol gösterici olduğunu ifade ederken; laik feminizm ile 

dindar feminizmin birbiriyle çatıĢma içinde olarak gösterilmesini tarih bilgisi 

eksikliği ve bilhassa kadın dayanıĢmasını engellemeye yönelik bir siyasal giriĢim 

olarak betimler. Ġslami feminizm kavramının içinin seküler ve laik olarak ayrı 

düĢünülmemesini, tersine Ġslami feminizmin tüm düaliteleri yıkmakla yükümlü 

olduğunu söyler (Badran, 2014, s. 37). 

Küresel bir aktör olarak yeryüzü sahnesine çıkan Ġslamcı kadınlar, 

küreselleĢmenin etkisiyle farklı coğrafyalarda yaĢayan kadınlarla etkileĢim imkanı 

bulmuĢlardır. Bu etkileĢim ile üretilen değerler kadınların yaĢamlarında ve 

söylemlerinde önemli bir değiĢikliği beraberinde getirmiĢtir. Bunun en bariz 

örneğinin örtünme talebinin dile getiriliĢ Ģekli olduğu söylenebilir. 1980‟li yıllarda, 

ayet ve hadislerle savunulan tesettür, 1990‟lı yılların ortalarından itibaren kadın 

hakları söylemiyle ifade edilmeye baĢlanmıĢtır. Daha seküler kavramlarla, insan 

hakkı özgürlüğü istemiyle dile getirilen bu talep din ve vicdan özgürlüğü gibi 

evrensel değerler içinde tanımlanarak Ġslami feminizmler ile bütünleĢmiĢtir. 

Ġslam‟ın iktidar tarafından eril siyaset lehine kullanılma pratiklerini ortaya 

çıkarıp eleĢtiren Ġslami feminist görüĢ, Ġslam‟da kadının yerini yenden tartıĢmaya 

açarken din ile iktidar arasındaki birbirinden beslenen iliĢkiyi ortaya çıkarmaktadır. 

1.7.1. Ġslam ve Feminizm Birlikteliği Üzerine 

Ġslamcı kadın hareketinin yükseliĢi Ġslamcı ideolojinin yükseliĢiyle paralel bir 

Ģekilde ivme kazanmıĢtır. Yükselen iki büyük hareketin birbiriyle çekiĢme içerisinde 

olduğu ve 1979 Ġran Devrimi sonrası Ġslamcılığın yükseliĢe geçiĢiyle, kadınlar 

tarafından Ġslamcılığın sorgulanması arasındaki doğru orantı ile gözlemlenmiĢtir. 

Ġslami Feminizmlerle ilgilenen antropolog Mir Hosseini, 1979 yılı Ġran Ġslam 

Devrimiyle Ġslamcı kadın için dönüm noktası olarak gördüğü CEDAW sözleĢmesinin 

aynı tarihlerde imzalanmıĢ olmasının iki hareket arasında yarattığı iliĢkiye dikkat 

çeker (Hosseini, 2010). Ziba Mir Hosseini, Ġslami feminizm için, politik bir ideoloji 
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olan Ġslamcılığın istenmeyen çocuğu tanımlamasını yapmaktadır (Hosseini, 2010) 

Bir Ġslam ülkesinde feminizm tartıĢmalarını yürüten Zanan dergisinin varlığı da bu 

ikili gerilimi gözler önüne seren bir oluĢumdur. Ġran‟da kadınlara odaklanmıĢ Zanan 

ve üç aylık Ferzaneh dergileri Ġslami feminizmin taleplerinin anlaĢılması açısından 

önemlidir. Ferzaneh kadın çalıĢmalarıyla alakalı akademik bir dergi olmakla birlikte 

ve Zanan‟a kıyasla daha az politik bir duruĢ sergilemektedir. Ġran‟da kadınlar 

tarafından 1992‟de kurulan Zanan dergisinin editörü Shahla Sherkat ve diğer kadın 

yazarlar (erkek yazarların bazıları takma ad kullanmaktadır) Kur‟an‟ı alıĢılmıĢın 

dıĢında özgürlükçü bir Ģekilde yorumlayarak yazılar yazan, kadın meselesinin Ġslam 

hukukunda yeniden gözden geçirilmesine dair öneriler sunmaktadır. Sherkat, Zanan 

dergisinde yazmıĢ olduğu bir yazıda kadınların karĢılaĢtığı problemlerin çözümü için 

dört alanın düzenlenmesine iĢaret etmektedir: din, kültür, hukuk ve eğitim 

(Moghadam, 2002, s.1144) Aynı zamanda Ġran‟daki ve Zanan çevresindeki Ġslamcı 

kadınlar, aile içindeki kadının statüsünü geliĢtirmeye çalıĢmıĢ ve görüĢlerini 

desteklemek için de yeni teolojik yorumlardan istifade etmiĢlerdir (Moghadam, 

2002). Badran‟ın dergi üzerinde yaptığı bir değerlendirmeye göre dergide üzerinde 

en çok durulan konu Ġslamcı bir kadın tarafından feminizm kaynak olarak kullanılıp 

kullanılamayacağı yönündedir. Dergi, Ġslami feminizmi, dindar ve seküler feministler 

arasında diyaloğa imkan sağlayan bir reform hareketi olarak tanımlamakta ve Ġslamcı 

feministler -özellikle Zanan „ın editör ve yazarlarının- Batılı feminizme açık 

olduğunu öne sürmektedir (Gürhan, 2010). Mesele kadının toplumsal, sosyal ve 

siyasal konumu geliĢtirmek ve pekiĢtirmek olduğunda seküler feministlerle ortak 

paydada buluĢulabileceğini ifade etmektedir. Hosseini, seküler feministlerle aynı 

argümanlar etrafında savunma gerçekleĢtirebileceklerini, tüm kadınların farklı 

alanlarda uğradıkları ayrımcılığın bilincine varmasıyla mümkün olacağını ifade 

etmektedir ( Hosseini, 2010). 

 20 ülkeden 400 delegenin katılımıyla Uluslararası gerçekleĢtirilen Ġslami 

feminizm kongreleri hareketin teorik temellerinin oturtulmasını sağlamıĢtır. 27-29 

Ekim 2005 tarihlerinde Barselona‟da gerçekleĢmiĢ I. Ġslamcı feminizm kongresini 3-

5 Kasım 2006‟da ikincisi ve 27-28 Ekim 2008‟de üçüncüsü takip etmiĢ ve hareketin 

ses getirdiği, giderek geniĢleyen bir kitle tarafından sahiplenildiği görülmüĢtür. Üç 

kongrede alınan kararlar ve belirlenen hedefler Ġslami feminizmin mücadele alanını 

ortaya çıkarmaktadır. Birinci kongre Kur‟an‟ın cinsler arası eĢitlik temelinde 
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alternatif bir okumasının yapılmasını önermiĢ,  kadın hakları için “cihad” çağrısında 

bulunmuĢtur. Ġkinci kongre Ġslam‟da kadının konumunun ve ailenin tartıĢıldığı bir 

içeriğe sahip olmuĢtur. Ġslami yasa adı altında kadınları malları gibi kullananlara 

yönelik, bu yasaların Allah‟ın yasası olmadığı, bu tarz dini söylemlerin erkekler 

vasıtasıyla oluĢturulduğu sonucuna varılmıĢtır (Gürhan, 2010). 

Ġslami feminizm, Ġslam hukuku ile yönetilen ülkelerde, gelenek eliyle 

yasalaĢtırılan eĢitsizlikleri bertaraf etmede mücadeleci bir söylem sahiplenmiĢtir. 

Türkiye‟de Ġslamcı kadınların üstlendiği Ġslami feminist söylemin küresel anlamda 

paylaĢtığı ortak baĢa çıkma yöntemleri mevcut olsa da coğrafi ve siyasi kültürün 

farklılığına bağlı olarak daha öznel pratikler yarattığı Türkiye siyasal hareketliliğine 

paralel olarak ile gösterilmeye çalıĢılacaktır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. TÜRKĠYE’DE KADIN HAREKETĠNĠN TARĠHĠ 

 Türk modernleĢmesinin 19.yüzyıl ile 20. yüzyıl ortasına kadar olan dönemi 

erken modernleĢme dönemi olarak adlandırılmaktadır (Çakır, 2013,s.81).  BaĢlangıç 

noktası Geç Osmanlı dönemi olarak belirlenmiĢ olan bu bölüm, Türkiye‟deki  

Ġslamcı kadınların 2000‟li yıllara uzanan serüveninde hareketliliğini, 

görünürlülüğünü müzikte yükselerek ve alçalarak devam eden sesleri ifade etmede  

kullanılan crescendo ve decrescendo terimleriyle iliĢkilendirerek anlatmaya 

çalıĢmaktadır.  Türkiye Cumhuriyeti tarihi, içinde barındırdığı farklı kimliklerle çok 

enstrümanlı bir senfoni orkestrasını anımsatmaktadır. Tıpkı bir orkestranın içinde 

bulunan enstrümanların zaman zaman vurgulu, zaman zaman daha geri plana düĢen 

sesleri gibi, Türkiye coğrafyasına ait çeĢitli kimlikler de bazen çok Ģiddetli bir 

Ģekilde seslerini arttırmıĢ (crescendo) bazen de aynı kimlikler seslerinin Ģiddeti daha 

az hissedilecek Ģekilde (decrescendo)  faaliyetlerine devam etmiĢlerdir. Yeni bir 

dinamik seviyesi belirlenene kadar devam eden crescendo veya decrescendo 

dinamiklerinin Türkiye‟de Ġslamcı kadınların görünürlük ve seslilik açısından 

kaydetmiĢ olduğu kademeleri göstermede yardımcı terimler olarak söz konusu 

bölüme eĢlik etmesi hedeflenmiĢtir. Seslerin Ģiddetinin giderek artacağını gösteren 

crescendo, seslerin giderecek söneceğini fakat bitmeyerek devam eden orkestral 

faaliyetin içinde yeni bir dinamiğe kadar Ģiddetinin azaltılacağını ifade eden terim 

olan decrescendo Türkiye siyasetindeki dönemlendirmelerle Ġslamcı kadınların hangi 

dinamikte olduğunu ifade etme iĢlevini üstlenmektedir. Aynı dinamikler 

Türkiye‟deki genel kadın hareketinin alçalan ve yükselen seslerine de uyarlandığında 

çalıĢma göstermektedir ki, seküler kadın hareketi ile Ġslamcı kadın hareketinin 

seslerinin vurgusunun dönemlendirilmesi birbiri ile zaman zaman paralellik 

göstermektedir.  En azından çalıĢmanın ele aldığı süreçler boyunca birbiri ile kısmen 

eĢ zamanlı çalınan enstrümanlar gibi zaman zaman birbirlerinin seslerini 

güçlendirici, kuvvetlendirici etkilerinin olduğu görülmektedir. 
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2.1. GEÇ OSMANLI DÖNEMĠ (1860-1906) KADIN HAREKETĠ ĠLE 

BAġLAYAN DĠNAMĠK 

Osmanlı Devleti bünyesinde kadın hareketleri 1860‟lı yıllar ile baĢlamıĢ ve 

kadın hareketinin 1860‟tan baĢlayıp yükselerek devam eden hareketliliği II. 

MeĢruiyetin ilanına da zemin hazırlamıĢtır. Bu dönemde ortaya çıkan feminist 

hareket varlığını Cumhuriyet Döneminde de sürdürmüĢtür (Kaypak, 2016). II. 

MeĢrutiyet‟in 1908‟deki ilanı ve 1923‟te Türkiye Cumhuriyeti‟nin kuruluĢuna kadar 

olan Geç Osmanlı dönemi sınırlandırmasında, Osmanlı kadın hareketi, kadın hakları 

anlamında somut taleplerin dile geldiği bir dönemdir. II. MeĢruiyet ile gelen görece 

özgürlük ortamı, kadınların kendilerinin insan sayılması ve haklarının ihlal 

edilmemesi gerektiğine dair talepleri ifade etmelerini sağlayacak uygun ortamı 

beraberinde getirmiĢtir. Bu dönemde Osmanlı‟daki kadınlar, kamusal hayata aktif 

katılımlarının sağlanması ve maddi kazanımlara sahip olma isteklerini ortaya 

koymaktadırlar. Osmanlı Devleti girmiĢ olduğu reformcu atılımlarda Batı tarzı bir 

yaĢam standardı uyguladığını kadınlar vasıtasıyla görünür kılmak istediğinden,  

kadının özgürleĢmesine yönelik yapılan düzenlemeleri desteklenmiĢtir.   

2.1.1 Geç Osmanlı Dönemi Kadın Yazınına dair 

Nitekim kadınlar lehine yazıların bulunduğu Terakki gazetesi 1868 yılında 

yayınlanmaya baĢlamıĢtır (Zihnioğlu, 2003, s.20). Söz konusu gazetenin yayın 

hayatına baĢladığı tarih ile Türk Kadınlar Birliği‟nin kapatılıĢ yılı 1935‟e kadar olan 

dönemi Serpil Çakır kadınların kendi taleplerini dile getirmek için örgütlendikleri 

birinci dönem olarak ele almaktadır (Çakır, 2013, s.92). Dolayısıyla çok enstrümanlı 

Türkiye orkestrasının 19.yüzyılın ikinci yarısı itibari ile 20. yüzyılın ilk yarısına 

kadar olan dönemde kadın hareketinin gittikçe yükselen sesinin bir crescendo 

dinamiğini canlandırdığı görülmektedir. Bu dönemde ġair Nigar, Fatma Aliye, 

Nezihe Muhittin, Emine Semiye, Halide Edip çok önemli kadın figürler olarak 

varlıklarını ve mücadelelerini sürdürmüĢlerdir. 

Nezihe Muhiddin‟in hayatı özelinde yeni rejimi “Kadınsız İnkılap” (2003)  

çalıĢmasında anlatan Yaprak Zihnioğlu, giyim yasaklarının kalkması, aile 

hayatındaki talak ve taadüd-ü zevcat (çok eĢlilik ve erkek isteğiyle boĢanma) gibi 

uygulamaların hukuk-i nisvan ve kadınlığın tealisi olarak tanımlanıp 
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savunulduğundan bahsetmektedir. II. MeĢrutiyet‟in ilanından sonra dönemin  Ġttihat 

ve Terakki Partisi kadın örgütü temsilcilerinden Emine Semiye‟nin, beyanı bu 

söylenileni güçlendirir niteliktedir. Semiye, “İslamiyetin bize emrettiği tesettür 

bugünkü münasebetsiz kapanmaklığımız değildir”,”..hakkımız bulunan hürriyet-i 

şahsiyetimizin tamamını istihsale son derecede say ve gayret ediyoruz” (Zihnioğlu, 

2003, s.54) açıklamalarıyla hem tesettür konusunda üzerlerine yapılan baskıyı 

eleĢtirmekte hem de II. MeĢrutiyet ile yeni bir mücadele döneminin içine 

girdiklerinden bahsetmektedir. Bu dönem kadınları, eğitim hakkını kazanmak adına 

çeĢitli dergilerde makaleler yayımlamıĢlardır. Zihnioğlu‟nun aktardığı üzere dönemin 

kadın Ģairi Nigar, kadınlar için eĢitlik ve adalet talep ederken de erkeklerin kadınları 

bir süs eĢyası gibi görmekten vazgeçmelerini ve eğitimleri için destek olmaları 

gerektiğine dair söylemlerde bulunmaktadır (Zihnioğlu, 2003, s.56). 

II. MeĢruiyet sonrasında kadın haklarına dair tartıĢmaların yeĢermesini 

sağlayan Demet, Mehasin ve Kadın dergileri olmuĢtur (Çakır, 2013, s.94). Dergilerin 

yanında dönemin kadınları tarafından kurulmuĢ dernekler de kadınların örgütlenme 

ve haklarını savunma noktasında iĢlev kazanmıĢtır. Kadınlar, dergiler ve dernekler 

üzerinden toplumsal hayatta kendilerine biçilmiĢ rolleri sorgulamaya, ihtiyaç 

duydukları Ģeyleri sesli bir Ģekilde dile getirmeye baĢlamıĢlardır. Bu dönemde 

gittikçe artmaya baĢlayan hak arama istenci, seslerindeki vurguyu- cresondo‟yu- 

yazınsal metinlere yansıtmalarıyla daha görünür olmaktadır. Kadınlar, çoğunlukla 

yardım dernekleri üzerinden ve kadınlara istihdam sağlamayı amaç edinmiĢ 

kuruluĢlar üzerinden kamusal alana dahil olmuĢtur. Kadınlar, toplumsal sağaltma 

(Çakır, 2013, s.97) eylemleri karĢılığında, toplumda söz sahibi ve katılımcı 

olabilmeyi meĢrulaĢtırmaya çalıĢmıĢlardır (Çakır, 2013, s.97). 

Osmanlı kadın hareketi olarak tanımlanan ve birbirinden farklı konumları ve 

bakıĢ açılarından oluĢan derneklerin ve dergilerin birbirinden farklı kadınlık 

savunuları, kadın haklarına bakıĢı ve bu görüĢlerin feminizme yakınlıkları/uzaklıkları 

farklı mesafelerdedir. Balkan SavaĢları ile baĢlayan erkeklerin cepheye gitmesiyle 

kadınlar milli vazifelerini cephenin gerisinde birlik olarak yerine getirmiĢ ve 

milliyetçiliğin feminizmle eklemlenmiĢ hali ortaya çıkmıĢtır.  

Yazılarında Ġslam dini kaynaklarını dayanak göstererek metinler yazan  kadın 

hakları savunucularından biri  Fatma Aliye‟dir. Ġslamcı bir kadın olarak Fatma Aliye, 
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Nisvan-ı İslam adlı kitabında Müslüman kadınları, Avrupalı kadınlara anlatmak 

istemekte ve kadının erkeğin gerisinde olmasının Ġslam toplumu olmakla bağlantılı 

bir durum olmadığını Allah, insanın dişisine de erkeğine de aynı ihsanda 

bulunmuştur; kadının gelişimine engel teşkil eden etkenlerden en önemlisi 

erkeklerdir sözleriyle aktarmaktadır (Çakır,1994, s.29). Geç Osmanlı dönemine ait 

kadın yayınlarından en uzunu Hanımlara Mahsus Gazete (1895-1906)‟dir. 

ÖzgürleĢmenin ve Batı ile eĢ olabilmenin yolunu kadınlarını değiĢtirmede bulan 

Osmanlının erkek aydınları da kadın hakları savunusu yaptıkları yazılarını 

paylaĢmaktadır. Fakat Tanıl Bora‟nın aktardığı Ģekliyle kendilerine “feminist” 

sıfatını yakıĢtıran erkekler dahi hak ve hukuk söz konusu olduğunda kadını anne ve 

zevcelik görevleriyle tanımlamaktadır (Bora, 2017, s.746). Erkeklerin bu tavrına 

karĢılık Kadınlar Dünyası dergisi erkeklerin bu gayretini aĢırı bulduğundan ve 

acınası bir hal olarak algılayıp, samimi görmediklerinden, erkeklerin kadın ruhunu 

bir kadın gibi idrak edemeyeceğinden bahsetmektedir (Bora, 2017,s.746). 

Doğrudan, bağımsız bir kadın hakları savunusu ile feminizmi Batı yanlısı bir 

akım olarak görüp eleĢtirilerini yönelten tüm cephelere karĢı, feminizmi 

hareketlerinin adı olarak tayin eden, baĢyazarı Ulviye Meydan olan Kadınlar 

Dünyası bu dönemin önemli dergilerindendir (Çakır, 2013, s.105).  Mesai hürriyeti 

talebini daha ilk sayılarında sayfasına taĢıyan Kadınlar Dünyası, kadınların çalıĢma 

talebini, erkekler gibi “ taĢkınlıklar, sefahatler yapalım” diye istemediğini, tabi bir 

hak olarak tam eĢitlik isteklerini dile getirmiĢlerdir ( Bora, 2017,s. 749).  

Fatma Aliye yüzyıllar öncesinin Ġslami figürlerini zamanına taĢıyarak 

muhafazakar çevrelere, Ġslam‟ın kadınların toplum içinde liderlik rolleri almasını izin 

verdiğini ispatlamaya çalıĢmıĢtır ve Ġslam‟da kadınların güçsüzleĢmesini de Fars-

Arap etkilerine bağlamıĢtır. Ġslam dinine referanslarla yazılarını yayınlayan Fatma 

Aliye, Hanımlara Mahsus Gazete ile kadınların mağduriyetlerini duyurmaya 

çalıĢmaktadır. Kadın haklarını hakkaniyetli bir Ģekilde tayin etmenin Osmanlıcılık ve 

Ġslamcılık ile mümkün olacağını savunan ve kadının konumunu aile içerisinde ele 

alan bir yaklaĢımı sahiplenen bu gazete Osmanlı‟daki feminizmin çoklu bakıĢ 

açılarından birini yansıtmaktadır. 

 Cumhuriyet dönemine ait öğretilmiĢ resmi ideoloji, kadın haklarını da içine 

alarak, tüm hakların Atatürk tarafından sunulduğuna dair iddia ile baĢlamaktadır.  



30 
 

YeĢim Arat 1980‟lere değin bu iddianın aksinin dile getirilmesinin mümkün 

olmadığını ifade etmektedir (Arat, 1999, s. 91). Atatürk tarafından gerçekleĢtirilmiĢ 

tüm reformların kadınların diğer ülkelerdeki gibi mücadelelere girmeden hediye 

olarak sunulduğu düĢüncesi hakimdir (Altınay, 2004,s. 23). Ancak ġirin Tekeli‟nin 

de ifade ettiği gibi söz konusu tez Geç Osmanlı döneminde baĢlamıĢ kadın hareketini 

görmezden geldiği için “haksızdır; yanlıştır” (Tekeli, 1998, s.345).  Geç Osmanlı 

döneminde crescendolarla dolu bir kadın hareketinin varlığını kanıtlayan tüm bu 

metinler, ideolojik olarak farklı kutuplarda yer alsa da kadın hakları konusunda: çok 

eĢliliğin kalkması, kadınların çocukları üzerinde velayet haklarının arttırılması, 

boĢanma ile ilgili kadınların lehine yeni düzenlemelerin gelmesi, eğitim ve iĢ 

olanaklarından kadınların da erkeklerle eĢit derece faydalanabilmesi noktasında ortak 

paydada buluĢmakta ve kadınların bu taleplerinin gerçekleĢmesini amaç 

edinmektedir. 

2.2. ERKEN CUMHURĠYET DÖNEMĠ VE TEK PARTĠLĠ YILLAR:  

Laiklik ve pozitivizm, 19. yüzyılda iĢlemeye baĢlayan Türk modernleĢmesinin 

sac ayağını oluĢturan iki temel düĢünce olarak, 1923 „de kurumsal ve ideolojik 

anlamda zirveye varmıĢtır (Göle, 2011, s.99). Her ikisi de Batı kökenli kavramlar 

olmasına rağmen, Müslüman ülkelerde farklı yorumlara dahil olarak farklı Ģekiller 

almıĢlardır. Batı, modernliğini özgül nitelikli kültür ve dinden ayırarak, onu her 

toplumun bir gün ulaĢması gereken rasyonel düĢünce ve davranıĢ biçiminin bir ürünü 

olarak açıkladığı ölçüde, pozitivizm evrensel bir model haline dönüĢmüĢtür (Göle, 

2011, s.99). Jön Türklerden baĢlayarak August Comte‟un fikriyatıyla Ģekillenen 

pozitivizmin Türkiye‟ye uyarlanmasıyla laik görüĢ Türkiye siyasetinin çehresini 

belirlemiĢtir. 

Erken Cumhuriyet döneminin Atatürk ilke ve inkılapları ile gelen modernleĢme 

uygulamaları, MeĢrutiyet dönemine nazaran gündelik hayatın içerisine yayılmaya 

baĢlayan uygulamalarla daha görünür kılınmıĢtır. Cumhuriyet dönemi 

modernleĢmesi, dinsel değerlerin geri plana atılması ile daha seküler bir kimliği 

sahiplenmiĢtir. Seküler kimliğin ulus devlet üzerine -zemin etüdüne bakılmaksızın- 

bina edilmesi, modernleĢmenin vitrinine yerleĢtirilecek kadınların dıĢ görünüĢlerinde 

yapılacak oynamalarla mümkün hale getirilmektedir. Bununla birlikte Birinci Dünya 
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SavaĢı‟nın ertesinde inĢa edilmeye çalıĢılan yeni ulus devlete, Batı normlarına göre 

Ģekil verilmesi büyük oranda kadın yurttaĢların inkılapları günlük hayata 

geçirmelerine bağlıdır. Nitekim BatılılaĢma yolunda atılan düzenlemelerden biri de 

kamusal hayatta görünürlük kazanan kadınların kılık-kıyafetini belirlemek Ģeklinde 

olmuĢtur. Geleneksel Osmanlı sisteminin içinde çeĢitli kısıtlılıklara tabi olan kadının, 

Cumhuriyet döneminde geçmiĢinden daha farklı bir profile sahip olması 

hedeflenmektedir. 

2.2.1- Erken Cumhuriyet Dönemi Kadın Yazınına Dair 

Sabiha Sertel kadın sorunları konusunda yazan ilk yazarlardandır. Büyük 

Mecmua, Resimli Ay, Resimli Perşembe, Sevimli Ay dergileri ile Cumhuriyet 

gazetesinde ağırlıklı olarak kadın sorunları, çocuklar, eğitim, sosyal güvenlik gibi 

toplumsal konular üzerine yazılar yazmıĢtır  (Çakır, 2013,s.105). 1919 yılında Sabiha 

Sertel,PerĢembe günleri çıkan, edebi ve ilmi haftalık mecmua Ģiarıyla yayımlamaya 

baĢladığı Büyük Mecmua ile “ Türk feminizminden” bahsetmiĢ, (Bora, 2017, s. 750). 

feminizmi savunmuĢtur. Birinci Dünya SavaĢı ertesinde Büyük Mecmua‟da yazmıĢ 

olduğu Türk feminizmi yazısında kadınlarla erkekler arasında eğitim anlamında bir 

eĢitlik olmadığını dile getirmekte, kadınların feminizme ve derli toplu bir fikriyata 

ulaĢamamasını bu eĢitsizliğin bir sonucu olarak görmüĢtür. 

Ġstihsali uğrunda ferdi her menfaatten kurtularak sırf cemiyet 

için çalıĢan, daima aynı fikir, aynı gaye etrafında toplanan bir 

kadınlık ekseriyeti teĢekkül ettiği gün, bizde feminizm cereyanı 

uyanacak (Sertel, 27 Mart 1919). 

Erken Cumhuriyet döneminin cinsler arasındaki eğitim eĢitliği talebi ile 

uyanan, oy hakkı talebiyle siyaset sahnesine uzanmayı hedeflemiĢ kadın hareketinin 

kendini ifade ettiği bir alan olarak dergi ve gazete yazıları önemli bir alandır. 

Kadınların seçme seçilme hakkını elde etmesinde etkili olan Türk Kadınlar 

Birliği‟nin 1924‟te kurulmasının ertesinde birliğin yayın organı olarak 

yayımlanmaya baĢlayan Kadın Yolu dergisi 1925‟te yayın hayatına baĢlamıĢtır. Harf 

inkılabına kadar olan 5 yıllık sürede kadınların siyasal alanda haklar elde etmesi 

gerektiği meselesine sıklıkla değinen bu dergi, kadınlar adına gerçekleĢtirilen 

reformlarda önemli rol oynamıĢtır (Zihnioğlu, 2003, s.171). Aslı Davaz Mardin‟in 
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Cumhuriyet tarihinin kadın dergilerini inceleyen çalıĢması;  Hanımlar Alemi’nden 

Roza’ya (1998) II. MeĢrutiyet dönemi ile sayılarında büyük artıĢlar görülmeye 

baĢlayan kadın dergilerinin, 1928‟den 1940‟a kadar uzanan tek partili yıllarda sadece 

13 yayın tarafından çıkarıldığını, bu yayınların da uzun süreli olmadığını belirtmiĢtir 

( Mardin, 1998,s.15). 

2.2.2 Erken Cumhuriyet dönemi: kadınların siyasal alanda yer bulma 

çabası 

Serpil Çakır Türk Modernleşmesinin Cinsiyeti’nde erken Cumhuriyet dönemi 

modernleĢme tarihi için milliyetçi feministler ve cumhuriyetçi feministler olarak iki 

grubun varlığından bahsetmekte ve bu iki grubun eĢit vatandaĢlık statüsü için birlikte 

hareket edemediklerini belirtmektedir (Çakır, 2013). Gerektiğinde erkeklerden 

bağımsız hareket eden, kadın hakları odaklı Cumhuriyetçi feministler, iktidar 

tarafından varlıklarına bir tehdit olarak algılanmıĢ, dolayısıyla engellenmiĢlerdir. 

Nitekim Geç dönem Osmanlı kadın hareketi ile Cumhuriyet dönemi arasında köprü 

kurmuĢ olan Nezihe Muhiddin iktidarın otoritesini sarsabileceği düĢünülen 

kadınlardandır. Muhiddin‟in liderliğinde 1923 yılında kurulmak istenen Kadınlar 

Halk Fırkası, yakın zamanda kurulacak Cumhuriyet Halk Fırkası‟na olan ilgiyi 

azaltabileceği öngörüsüyle reddedilmiĢtir (Arat, 1998, s.90). Kadınlar Halk 

Fırkası‟nın 1923‟ teki baĢvurusunun reddi ile ancak bir dernek statüsü altında 

çalıĢmalarına izin verilen bu grup, 1925‟te Nezihe Muhittin ve Halide Edip‟i 

milletvekilliğine aday göstermiĢtir ( Bora, 2017, s. 755). Seçme ve seçilme hakkına 

yönelik bu atılım ġeyh Sait isyanının bastırıldığı ve basının hükümet tarafından zapt 

edildiği aynı dönemde söz konusu kadınlara yönelik bir karalama kampanyasına 

dönüĢmüĢtür. Kadınların bu hareketi, basın tarafından dönemin dünya çapında oy 

hakkı isteyen kadınlara yönelik genel adlandırmasıyla “ sufrajet” olarak nitelenmiĢ 

ve bu niteleme kötü anlam ile özdeĢleĢtirilmiĢtir. 

Kadınlar Halk Fırkası, Türk Kadınlar Birliği adı altında dernek statüsü 

kazandığında Nezihe Muhiddin yönetim kurulundan uzaklaĢtırılmıĢ ve yerine iktidar 

ile daha ılımlı politikalar izleyen Latife Bekir Birlik getirilmiĢtir (Yaraman, 1999, 

s.48). Milli Mücadele döneminde ön saflarda birleĢtirici ve direniĢçi nidalarla dikkat 

çekmiĢ olan Halide Edip ve Fatma Aliye gibi figürlerin yerini, Cumhuriyet 
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döneminde arkalarında erkek desteği olduğunu ifade eden ve Atatürk‟e bağlılığı ile 

ünlenen kadınların aldığı görülmektedir. Carporal, Kemalizm ve Kemalizm 

Sonrasında Türk Kadını (1982) çalıĢmasında Türkiye modernleĢmesinde kadının 

kurtuluĢuyla, ulusun ilerleyiĢi arasında kurulan paralelliği Atatürk‟ün ifadeleriyle Ģu 

Ģekilde desteklemektedir: 

Bu karar Türk kadınına toplumsal ve siyasal yaĢamda baĢka 

ulusların kadınlarının sahip olduğundan daha yüksek bir yer 

kazandırmıĢtır. ÇarĢaflı ve kapalı Türk kadınını gelecekte tarih 

kitaplarında aramak gerekecektir. Türk kadını büyük bir yeterlilikle 

aile içindeki yerini doldurmuĢtur; mesleksel yaĢamda ise tüm 

alanlarda büyük baĢarılar kazanmıĢtır. Belediye seçimlerine katılarak 

siyasal yaĢamda kendisini deneyen Türk kadını, Ģimdi genel seçimlere 

katılırken hakların en önemlisini kullanmaktadır. Pek çok uygar 

ülkede kadınlara tanınmayan bu hak, bugün Türk kadının elinde 

bulunmaktadır. O bu hakkı yetkinlikle ve gerektiği gibi kullanacaktır 

(Caporal, 1982,s.700). 

Tesettürün ve çarĢafın kamusal alandan dıĢlanıĢını uygar bir toplum olmanın 

önkoĢulu sayan Atatürk‟ün bu sözleri Ġslamcı kadınlar için decrescendo dinamiğine 

geçildiğine delil oluĢturmaktadır. Ġlk düzenleme erkeklerin geleneksel kıyafetlerden 

vazgeçmesi yönünde yasal düzenlemeyi içerir; fakat kadının çarĢaf ve peçesiyle ilgili 

herhangi bir yasal sınırlama getirilmediği 1925 tarihli Kılık Kıyafet Kanunu 

hükmüyle açıklığa kavuĢmaktadır.  Cihan AktaĢ, “ Tanzimat’tan 12 Mart’a Kılık 

Kıyafet ve İktidar (2006)” adlı çalıĢmasında bu yıllarda çarĢaf ve peçe giyimini 

kanunla yasaklayan resmi düzeyde bir madde olmadığını ifade etmektedir. Fakat 

Batılı giyimin teĢviki ve kimi bölgelerde çarĢaf giyiminin belediye yönetmelikleriyle 

yasaklanması gibi nedenlerle halk içinde çarĢafın yasaklandığı görüĢü yaygınlık 

kazanmıĢtır (AktaĢ, 2006, s.210) . 

 II.MeĢrutiyet  ile baĢlayıp Milli Mücadele yıllarına kadar kadınların crescendo 

dinamikli sesleri 1924 sonrasında erkeklerin desteğini yadsıyan, kabul etmeyen 

kadınlar için decrescondo talimatına dönüĢmüĢtür. Hem tesettür talepleri 

gerekçesiyle kamusal alandan dıĢlanmıĢ Ġslamcı kadınlar, hem de Kemalist ideoloji 

ile Ģekillenmeyi reddeden Cumhuriyetin “uyumsuz”  kadınları için decrescendo vakti 

baĢlamaktadır. Muhalif kadınların sönmeye yüz tutan sesleri yerini “ erkek liderlere 
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tapan kadınlara” bırakmakta, Atatürk‟ün evlat edinmiĢ olduğu kız çocukları da bu 

imajı destekleyici profiller sergilemektedir (Çakır, 2013,s. 173). Atatürk ile kızları 

arasında kurulan bu bağlantıyı Kemalist babalar ve modern kızları olarak 

kavramsallaĢtıran Göle, Cumhuriyet kadınlarının en baĢta simgesel babaları olan 

Atatürk tarafından korunarak medeniyet misyonu yüklendiklerinden bahsetmektedir 

(Göle, 2014, s.106). Yüklenen misyonun baĢarılı bir Ģekilde temsil edilmesi ve 

yürütülmesi için eğitim süreçlerinde yeni oluĢumlara gidilmiĢtir. Sadece kamusal 

alanda görünür olmakla değil aynı zamanda ev içinde de modernleĢme gereklerinin 

yerine getirilmesi Batı tarzı düzen ve disiplinin hane içine yansımasıyla mümkün 

olmaktadır. 1928‟de kurulmuĢ olan AkĢam Kız Sanat Okulları ve Kız Enstitüleri bu 

amaca hizmet etmektedir (Arat, 1998). Bu bilginin paralleliğinde, kadınların siyasi 

haklarını elde ettikleri 1934 yılında, Ġstanbul‟da kırk ülkeden temsilcilerin katılımıyla 

on ikincisi gerçekleĢtirilen Uluslararası Kadınlar Kongresi‟nde  Türk Kadınlar Birliği 

son kazanımlarla artık kadınların erkeklerle eĢit bir seviyeye ulaĢtığını söyleyerek, 

kendi kendisini lağvetmiĢtir. Türk Kadınlar Birliği BaĢkanı Latife Bekir, Atatürk‟e 

olan minnet duygusunu Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 

Türkiye‟de kadın, Atatürk tarafından çarĢafı çıkarıp atmaya ve 

erkeğin yanı baĢında kendisine düĢen yeri almaya çağrılmıĢtır. Onca 

fırtınalar arasında yarısına kadar batmıĢ bir ulusun yazgısına derin bir 

inancı korumaya bilmiĢ ve bin bir çeĢit çeliĢkiler ortasından Türk kız 

kardeĢlerinizin özlemlerini fark edebilmiĢ bir dahi olarak O, biz 

kadınlar için yalnızca yurdun kurtarıcısı değil, Türk kadının da 

kurtarıcısıdır. Bu nedenledir ki 12. Kongre‟nin toplanma yeri olarak 

Ġstanbul‟u önermekle, bizlere kendiliğinden verilmiĢ bulunan Türk 

kadının haremin parmaklıklarından parlamento kürsüsüne geçiĢini bir 

tek kuĢağın görmesine yol açan haklar için Atatürk‟ e olan minnet ve 

Ģükranlarımızı dile getirmek istedik (Carporal, 1982, s.695). 

Bununla beraber, Göle, parlamentodaki kadın oranının en fazla %4.5 civarında 

kaldığını üstelik bu oranı da erkeklerin denetiminde olan kadınların oluĢturduğunu 

ifade etmektedir ( Göle, 2014, s.107).Erken Cumhuriyet döneminin modernleĢme 

atılımlarının kadın ile erkek arasındaki eĢitsiz durumu ortadan kaldırdığı görüĢüne 

katılmayan Kandiyoti, böyle bir eĢitliğin kadının cinsel kimliğini silikleĢtirmesiyle 

mümkün hale getirildiğini ifade etmektedir (Kandiyoti, 1998). Cumhuriyet 

döneminin kamusal alana yerleĢtirdiği kadın çalıĢanlar için; memurluk mesleğindeki 
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kadının “ağırbaşlı tayyörü ve açık yüzü dişiliğini silikleştirerek ve cinsiyetsiz bir 

kimliği” n öne sürülerek denetim altına alındığını ifade etmektedir (Kandiyoti, 

1998,s.105). 

Devletin modernliğinin simgeleri haline gelmiĢ olan kadınlar için ideal vücut 

ölçüleri de Doğu tipolojisindeki kadınların hatlarından oldukça uzaklaĢmıĢtır. 

Yuvarlak hatlardan daha düz hatlara doğru yönelen anlayıĢ devletin resmi geçit 

törenlerinde üniformalı genç kızlar tarafından sergilenmiĢtir. Beyazlık, yuvarlaklık, 

yavaĢlık ve uzun saç üzerine kurulmuĢ olan güzellik anlayıĢı yerini zayıf, zinde, kısa 

saçlara bırakmıĢtır (Göle, 2014, s.95). Devletin merkezindeki kadınlar için 

görünürlüğü daha kolay olan tüm bu reformların taĢrada yaĢayan kadınlar için 

devletin eĢit yurttaĢları olmaktan ziyade, onları devlete uzaklaĢtıran ve devletle 

aralarına baĢka aracıların girmesine neden olan atılımlar olarak değerlendirilmektedir 

(Kandiyoti, 1988, s.112). AyĢe Kadıoğlu da bu teze paralel olarak Cumhuriyet 

seçkinlerinin bina ettiği projenin mühim bir sonucu olarak taĢra ile merkezin 

birbirinden kopuĢunu ele alır. Cumhuriyet projesinden önce merkez ve taĢra arasında 

tutkal iĢlevi göre Ġslam, laikleĢme projesi ile devre dıĢı bırakılmıĢtır ( Kadıoğlu,ty 

121). 

Bir Cumhuriyet kızı olarak tanımlanan ve hem Atatürk‟ün manevi kızı hem de 

ilk kadın pilot olarak tarihte yer bulan Sabiha Gökçen‟in Atatürk‟ten önce ve sonra 

hayatını inceleyen çalıĢmasında AyĢe Gül Altınay, Sabiha Gökçen‟in yüzündeki 

gurur ifadesine erkek izleyicilerin saygıyla bakmıĢ olduğu görüntünün hafızalara 

kazınmıĢ olduğundan bahseder (Altınay, 2004, s.261). Atatürk‟ün varlığını kendi 

varlığının önüne koyan, biyografisine Atatürk ile Bir Ömür ismini veren Sabiha 

Gökçen,  milletin bekası için kendisinden her Ģeyi harfiyen yerine getirmiĢtir  

(Ağduk, 2004). Sabiha Gökçen örneği de kadınların kendi özgürlük ve hak taleplerini 

erkeklerin himayesi altında ifade ettiklerinin kanıtı olmuĢtur. 

Özetle Cumhuriyet modernleĢmesi, her kesimden kadın için özgürleĢtirici 

olmaktan uzak ve Ģartlı bir eĢitlik sunmuĢtur. Erken Cumhuriyet dönemi 

oluĢturulmuĢ kadın imgeleri mekansal olarak birbirinden farklı tipolojiler 

sergilemektedir.  Kamusal alanda ciddi, kariyerinin peĢinde ve aseksüel bir kadın 

profili mevcutken özel alanda neĢeli, ailesine bağlı, fedakar bilgili ve bakımlı bir 

kadın karĢımıza çıkmaktadır. 1928-1945 yılları arası ders kitaplarında yer alan 
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toplumsal cinsiyet kodlarını inceleyen Tuba Kancı, kitaplarda resmedilen kadınların 

bakımlı, eğitimli, modern giyimli, orta sınıf kadınlar olduklarını ifade etmektedir 

(Kancı, 2008, s.88-103). Kadınlar Osmanlı döneminde baĢlayan ve devam eden 

siyasal hak arayıĢlarını, taleplerini gittikçe yükselen bir grafikle MeĢrutiyet 

döneminde maksimum bir crescendoya ulaĢmıĢtır. Aynı hareketliliği Cumhuriyet 

döneminde de sürdürmek istediklerinde, sınırlandırılmıĢ, hali hazırda seçme ve 

seçilme hakkı ile eĢitliğe ulaĢtıkları gerekçesiyle decrescendo bölümüne havale 

edilmiĢlerdir. Bununla birlikte kurucu figürlerin yanında sessiz sedasız, 

modernleĢmenin figüranları olarak sahnede olan kadınlar, eril politikaları 

destekleyerek sahnede kalmaya devam etmiĢlerdir. Takip eden yıllarda çok partili 

hayat deneyiminde de kadınlar decrescendo dinamiğinde diğer enstrümanların 

alçalıp, yükselen sesleri eĢliğinde, senfoninin ilerlemesi iĢlevini sürdürmüĢlerdir. 

Kadınların herhangi bir mücadele göstermeden Atatürk tarafından haklarının 

bahĢedildiği üzerine kurulmuĢ tez, eski ile arasına kuvvetli bir duvar örmektedir. 

Aksu Bora, eskiyi reddetmiĢ bu yeni kadın imgesinin baĢarılı bir Ģekilde uygulamaya 

geçmesi için eskinin unutturulması gerektiği politikasının benimsendiğinden 

bahsetmektedir (Bora, 2011, s.118). Bu unutturma dönemine maruz kalan önemli 

kadın figürlerden biri olan Fatma Aliye, çalıĢmanın kapsamında ele alınan 

kitaplardan biri olan Uzak Ülke‟de biyografisi ele alınarak yaĢatılmaya çalıĢılan bir 

kadın aydındır. Cumhuriyet Dönemi öncesine ait kadın hareketinin unutturulmasına 

dair giriĢilen bu tarih yazımı hem Ġslamcı kadınların 2000 sonrasında bu alanda kazı 

çalıĢmalarına baĢlamasına sebebiyet vermiĢ hem de resmi ideolojinin sunduğu teze 

eleĢtirel bakan seküler kadınların çalıĢmalarını Cumhuriyet Dönemi öncesine 

yönlendirmiĢtir.  

2.2.3.Cumhuriyet Dönemi Edebiyatında Kadın Temsili 

Erken modernleĢme dönemi edebiyatı tarihi 19. yüzyıl sonu ve 20. yüzyıl 

itibariyle yeĢermeye baĢlamıĢtır. Temel kaygısı Doğu ve Batı olarak bir düalite 

sergileyen dünyanın “doğru”  tarafında konumlanmaya çalıĢmaktır. Erken Türk 

modernleĢmesi kendini açıklarken Batı ile arasındaki mesafeyi, Batı‟nın bilimini alıp 

kendi milli kültürünü koruma ilkesini esas almaya çalıĢmıĢ ve bunu modernleĢmenin 

kurucu ilkesi olarak kabul etmiĢtir (Çakır, 2013,s.126). Batı karĢısında yok olma 
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tehlikesiyle karĢı karĢıya gelmemek adına milli kültürünü ve onun alt kolları olan 

geleneklerini sahiplenmek istemiĢtir. “Milli kültür” dünyası dişil alandır; dini 

inancın, geleneklerin, kültürün göstergesi olan giysiler, renkler, hane-ev ve aile 

yaşamlarının özgünlüğü ile sembolize edilir (Çakır,2013,s.127); dolayısıyla Batı 

örnekli modernleĢmede aile ve hane içi iletiĢimde oluĢturulacak rol modellerde odak 

nokta milli kültürün korunması olmaktadır. 

Farklı erkeklik tarzları üzerinden yeni toplum yaratmanın nasıl tanımlandığını 

araĢtıran Nükhet Sirman, erken dönem modernleĢme romanları üzerine inceleme 

yapmaktadır.  Modern erkekler, çok eĢlilik yapan, kendinden yaĢça küçük kızları 

kendine eĢ seçen ve cariye alan kiĢileri eleĢtiren bir bakıĢ açısına sahiptir. Konu 

kadınların modernleĢtirilmesine geldiğinde kadınların durumu, erkeklerin durumuna 

göre farklılık göstermektedir.Birçok erken modernleĢme romanı, kadınların 

doğalarını entrikalı ve güvenilmez, davranıĢlarını da baĢtan çıkarıcı olarak 

betimlemiĢtir. Erkeklerin maruz kalmıĢ olduğun bu güvencesiz ortamın ortadan 

kalkması için kadının eğitilmesinin Ģart olduğu dile getirilmektedir. Erkek 

kahramanlar, kadınları kurtaran tavırları karĢılığında, kendi kafalarına uygun olarak 

ideal kadın-eĢ yaparken, kadınların da erkeğe tüm mal varlığı ile bağlı,sadık ve 

minnettar olmalarını arzulamıĢlar. Cumhuriyet döneminin yeni kadın modeli için 

tehlike olarak gördüğü nokta BatılılaĢma ölçüsünün kaçırılmasıdır.  Batıcı değerleri 

yaĢamının her alanında kullanan kadın sonunda maddi değerlerin peĢinde koĢan ve 

iffetsizleĢen bir tipolojiye dönüĢür. ModernleĢmenin sunmuĢ olduğu yeni kadın 

profilini biçimlendirme kaygısı bu dönem romanlarının genel temasını 

oluĢturmaktadır. Romandaki karakterler ve kurgular aracılığıyla yeni kadına 

yapmaması, özenmemesi gereken hal ve davranıĢlar, kadın ve erkek arasında olması 

gereken ahlaki mesafenin sınırları gösterilmiĢtir. 

Erken modernleĢme romanlarını mutlak, homojen bir grup olarak belirtmeden 

fakat genel bir yargıya da varabilmek adına ortak temalar barındıran romanlar 

derlendiğinde kadın karakterlerin aseksüel bir yapıda olduğu görünmektedir.  Yeni 

kadın‟ın ideal biçimini somutlaĢtıran bir temsil olarak ReĢat Nuri Güntekin‟in 

1922‟de yayımlanan Çalıkuşu romanının baĢkahramanı Feride iyi bir örnek teĢkil 

etmektedir. Batılı tarzda eğitim almıĢ,  saf ve temiz Anadolulu ruhunu koruyabilmiĢ 

aynı zamanda kamusal alanda cinselliğini yontup aseksüel bir kimlikle var olabilmiĢ  

Feride‟nin temsil ettiği gibi Anadolu insanına yardım etmekten ve fedakarlık 
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etmekten kaçınmayan, dini tutuculuğa mahal vermeyecek Ģekilde halkın değerlerine 

ters düĢmemek için gerekirse örtünebilen, hem gelenek hem de modernleĢme 

karĢısında uyum gösterebilen bir profil tahayyül edilmektedir. Eğer Feride örnek 

karakteri gibi bir yaĢamın yürütücülüğünü gerçekleĢtirmezse cumhuriyetin kızları, 

sonları Peyami Safa‟nın 1923‟te yazmıĢ olduğu Sözde Kızlar romanındaki 

karakterlerle eĢ tutulmaktadır. YanlıĢ BatılılaĢmanın birden fazla kadın karakter 

üzerinden örneklendiği Sözde Kızlar romanı, sınırı aĢmayı içki içmek, dans etmek, 

alafrangaya aĢırı düĢkünlük Ģeklinde kodlamaktadır. 

Bu zihniyette modern erkeklerin yoldaĢı olmaya kabul edilen 

eğitimli modern kadınlar “cinsiyetsiz” kadınlar olurlar; cinsellikleri ve 

arzuları yok olur, vatan aĢkı dıĢında baĢka aĢka yer kalmaz. Modern 

kadın, arkaik eril zihnindeki bir et, makine, hizmetçi olmaktan çıkar; 

milletin annesi, öğretmeni olur. Modern Türk kadını sade, ciddi, 

Batıcı değerlerden uzak, Türk milli kültürünün bir ürünü; cinselliği 

belirsiz, bireysel aĢk yerine milli ideallere bağlılığı koymuĢ bir 

kadındır (Çakır, 2003, s.139). 

Erken ModernleĢme dönemi roman incelemeleri yapan bir baĢka araĢtırmacı 

olan Nurdan Gürbilek de bu dönemi içine alan roman karakterlerinde kadınların hep 

kitap okuduğunu, erkeklerin ise yazdığını söyleyerek bu kurgudaki temel 

cinsiyetçiliği ifade etmektedir.  Jale Parla ve Sibel Irzık editörlüğünde derlenen 

Kadınlar Dile Düşünce (2017) çalıĢmasında “Erkek yazar, kadın okur” baĢlıklı 

makalesiyle Nurdan Gürbilek, Ahmet Mithad‟tan, Yakup Kadri‟ye,  Halid Ziya 

UĢaklıgil‟den, Peyami Safa‟ya kadar tüm bu yazarların romanlarında bir köĢede 

roman okuyan kadın karakterlere yer verdiğinden bahsetmektedir (Gürbilek, 2017, 

s.275). Gürbilek, roman okuyan kadınların bu yazarlarca romanlarında yer 

verilmesini sadece okuma oranında meydana gelmiĢ bir artıĢın sosyolojik analizi 

olarak görmektense, yazarın baĢ etmeye çalıĢtığı bir sorun olarak ele almaktadır 

(Gürbilek, 2017, s.280). AĢırı ve yanlıĢ batılılaĢmanın bir tesiri ile romanların 

dünyasına dalmıĢ kadın karakterleri ele alan erken modernleĢme yazarlarına benzer 

bir Ģekilde, Ġslamcılık da politik bir çizgide yükselmeye baĢlarken ilk yıllarında 

romanı Batı özentisi ve mahremiyetin ifĢasını gerçekleĢtiren tehlikeli bir araç olarak 

kodlayacaktır. 
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2.3. ÇOK PARTĠLĠ HAYAT DENEYĠMĠ 

Seçme ve seçilme hakkını elde etme ile baĢlayan ve 1980 „lere kadar ilerleyen 

sürede genel tarih anlatısı feminist hareketliliğin derin bir uyku içerisinde olduğuna 

kanaat getirmiĢtir. Fakat bu çalıĢma kadın kimliğini temsil eden enstrümanların 

susmalarından ziyade decrescendo dinamiği ile hareket ederek bir sonraki bölüme 

geçiĢ için senfoninin ilerlemesine yardımcı olduğunu düĢünmektedir. Nitekim 

iktidardan uzaklaĢtırılmıĢ, Cumhuriyet dönemi itibariyle unutulma ile karĢı karĢıya 

kalan Nezihe Muhittin, Halide Edip, Fatma Aliye, ġükufe Nihal gibi birbirinden 

farklı kadınların, var olma mücadeleleri romanları aracılığı ile devam etmiĢtir. Tek 

parti döneminden sonra da 1940 ile baĢlayan çok partili hayata geçiĢ denemeleri ile 

cinsiyete dayalı örgütlenmeler konusunda esneyen düzenlemeler çok sayıda kadın 

derneklerini yeniden kamusal alanda görünür kılmıĢtır. Hayır- yardım, yeniden 

üretim, bakım hizmetleri gibi konularda dernekleĢen kadınlar örgütsel faaliyetlerine 

farklı çatılar altında devam etmiĢtir.  Uzun çalıĢmalardan sonra 1972‟de Türkiye 

Ulusal Kadın Partisi adıyla kurulmuĢ bir partinin varlığı, bu dönemde kadın 

hareketinin hala var olduğunu, partinin çok uzun soluklu bir siyasi hayatının 

olmaması da kadın hareketinin yükselen bir vurguyla hareket etmediğini 

gösterebilmektedir ( Bora,2017,s. 765). 

Cumhuriyet modernleĢmesinin taĢradaki kadın ile Ģehirdeki kadın arasında 

yarattığı uçurum mesafesinin kapanması adına kadınlar çeĢitli faaliyetler 

gerçekleĢtirmiĢtir. Afet Ġnan, Hamide Topçu, Nimet Özgüç, Vedide Pars gibi kadın 

akademisyenlerin oluĢturduğu grup 1953 yılında Kadının Sosyal Hayatını Tetkik 

Kurumu, çalıĢmalarında ev içi ücretsiz emeğe ve emekçi kadınlara yönelik 

mağduriyetlere ıĢık tutmuĢtur (Bora, 2017,s.767). Dönemin kadın hukukçularından 

Hamide Topçu, kadınlarla erkekler arasında biçimsel eĢitliğin eĢit iĢe eĢit ücret 

anlayıĢı, bakım ve ev hizmetlerinin toplumsallaĢtırılması ile mümkün olacağını 

savunmuĢtur. 
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2.3.1. Çok Partili Yıllarda (1945-1980) Edebiyatta Kadın Temsilleri 

Dünyadaki feminist hareketin 1960-1970‟li yıllarda Amerika ve bazı Avrupa 

ülkelerinde yükselen (crescendo)  ikinci dalga ile anılan seslerinin Türkiye 

özelindeki örnekleri eylemsellikten uzak, daha çok edebiyat çevreleri ile 

gerçekleĢmiĢtir. Bu dönemde yazan kadınlar, kadınla erkek arasında eĢitliğin olması 

gerektiğine sıkıca sarılmıĢ sol cenahtaki erkeklerin düĢüncelerini uygulanıĢına 

yönelik eleĢtirileri roman karakterleri vasıtasıyla ele almıĢlardır. Tezer Özlü, Tomris 

Uyar, Adalet Ağaoğlu, Sevgi Soysal, Leyla Erbil gibi Türkiye edebiyatının solcu 

kadın isimleri metinlerinde genel olarak yol arayan, bocalayan, sistemin ne içerisinde 

ne de tam dıĢında konumlanamayan arafta kalan kadın profillerinin çizildiği eserlerin 

sahipleridirler. Sevgi Soysal‟ın ilk dönem eserleri arasında yer alan Yürümek (2004), 

Tante Rosa (2002), Tutkulu Perçem (2004) romanları ataerki ve kadının toplumda 

ötekileĢtirilmesi ile ilgili eleĢtirilerin sunulduğu pasajları barındırmaktadır 

(Somuncuoğlu, 2000). 1960-1970‟li yılların aktif ve üretken kadın yazarlarından biri 

olan Adalet Ağaoğlu da hem eğitimli hem eğitimsiz kadın karakterlere romanlarında 

yer vermiĢtir. Toplumsal kurallara ters düĢmekten çekinmeyen, kendine güveni tam 

ve muhalif bir çizgiyi benimsemiĢ Dar Zamanlar (2018) üçlemesindeki kadın 

karakterlerin yanında; Fikrimin İnce Gülü (2014), Ölmeye Yatmak (2018) 

romanlarında yer verdiği eğitimsiz kadınlar, kendi kararlarını alabilen ve kendine 

inancı olan profillere sahiptir. 

Cumhuriyet modernleĢmesiyle hem vatana hem de eril değerlere, patriyarkaya 

karĢı hizmetini sürdürmek zorunda olan kadınlar, tam anlamıyla yollarını bulmakta 

bocalamıĢlardır. Dolayısıyla kadın hareketinin herhangi bir ivme göstermediği 

düĢünülen çok partili dönemden 1980‟e uzanan süreçte, siyaset arenasında 

crescendolu bir vurgudan ziyade daha eleĢtirel bir duruĢla edebiyat alanında bir 

hareketliliğin olduğu görülmektedir. 
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2.4. 1980’LĠ YILLAR ĠLE BAġLAYAN DĠNAMĠK 

12 Eylül darbesiyle yaĢanan ağır hak ihlalleri kadınları hem bu noktada hem de 

sadece cinsiyetleriyle olan münasebetlerinden dolayı ezildikleri görüĢünü 

canlandırmıĢtır.  Sol hareketin gündemde daha fazla yer aldığı bu siyasal dönemde 

Berktay, sol hareketin kadın sorununu görmediğini ancak 1980‟lerinden itibaren 

teorik düzlemde ilgilenmek zorunda bırakıldığından bahsetmektedir (Berktay, 1995, 

s. 318). 1980‟li yıllar sol hareketin bir alt kanadı olmaktan ziyade kadın hareketinin 

bağımsız bir mücadele alanı olarak var olması için kadınlar hem edebiyat, hem de 

politik bir örgütlenme olarak bir araya gelmesine Ģahitlik etmiĢtir. 1987‟de erkek 

dayağına karĢı baĢlatılan kampanya ve mağdurelerin tanıklıklarını anlatan Bağır 

Herkes Duysun çalıĢması, 1989 yılında cinsel tacize karĢı harekete geçen Mor Ġğne 

Kampanyası kamusal alanda, politik bir örgütlenme ile yükselmekte olan kadın 

hareketinin crescendo dinamiğinin vurgularıdır ( Altınay, Ġsveç AraĢtırma Enstitisü, 

2019). Basım-yayın alanında doğrudan feminist adı ile yayın yapmaya baĢlayan 

dergilerin sayısı gittikçe görünürlük kazanmıĢtır. 1987‟de Feminist Dergi, 1988‟de 

Sosyalist Feminist tanımlamasıyla Kaktüs dergisi yayın hayatına baĢlamıĢtır. 

1980 yılları itibari ile baĢlayan kadın hareketinin yükselerek ilerleyen 

crescendolu eylemleri 1990‟lı yıllara gelindiğinde feminizmin farklı açılardan 

yeniden yorumlanıĢına evrilmiĢtir. 1980‟lerin feminist uyanıĢı dünya deneyimlerini 

daha öznel pozisyonlara taĢıyan yerel ölçeğe uyarlanmıĢtır. Öznel deneyimlerin 

birbirine eklemlenen uygulamaları Ġslam ve feminizmi yan yana getirerek, yeni bir 

düĢünce sistemine zemin hazırlamıĢtır. Türkiye‟deki Ġslamcı kadınlar dafeminist 

literatürden beslenerek, hak savunularını zaman zaman feminist argümanlarla 

gerçekleĢtirmiĢtir. 

2.4.1. Ġslamcı Kadınların Sahnesi 

BatılılaĢma hareketiyle gelen yaĢam tarzını sorunsallaĢtırarak, Türkiye siyaset 

arenasına çıkan Ġslamcı hareket, kamusal alanda ahlaki denetimin müdafaasını 

gerçekleĢtirmektedir (Göle, 2013, s.76). Batı medeniyetinin evrensel öğeler 

sunduğuna dair iddiaları reddeden Ġslamcı hareket de kadın modeli üzerinden 

kamusal alan tasvirini gerçekleĢtirmektedir.  
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Kemalist devrimlerle faaliyetlerine yeraltında devam etmiĢ olan Ġslamcı 

hareket, Cumhuriyet Türkiye‟sinde 1950 itibari ile yükselmeye baĢlamıĢ, çok partili 

hayatın getirdiği özgürlük ortamıyla kendine meĢru bir zemin bularak politika 

sahnesine çıkmıĢtır. Ömer Çaha, özellikle cemaatler ve tarikatlar önderliğinde 

hareket eden Ġslamcı hareketin, 1980‟lere doğru kamusal alanın Ġslami prosedüre 

uygun dönüĢtürülmesi ve küresel bir “İslam Alemi” fikriyatıyla hareket ettiğini ifade 

etmektedir (Çaha, 2014). Erkilet, 1979 Ġran Ġslam devrimi dalgasının ve uluslararası 

Ġslami literatürün katkısıyla 1980‟lerde Türkiye‟de yaĢanan ĠslamileĢme sürecinin 

Ġslam ekonomisi, Ġslam sosyolojisi, Ġslam antropolojisi, bilginin ĠslamileĢtirilmesi 

gibi yeni oluĢumları tartıĢmaya açtığını ifade etmektedir (Erkilet, 2014). Alev Erkilet 

1980‟lere damgasını vuran Ġslamcılığın bir baĢka özelliğini de Müslüman kitlelerin 

orta sınıflaĢmasının sonuçları arasında ele almaktadır( Erkilet, 2014, s.690-692). 

Kadınlar tarafından baĢörtüsü ile üniversite ve meslek hayatını örtüyle icra edebilme 

istekleri kadın hareketinin de Ġslami bir boyut ile güncellenmesini mümkün kılmıĢtır. 

Cumhuriyetin dini kimlikleri kamusal alanın dıĢında konumlandıran yapısı, 

1980 sonrasında bastırılmıĢ bir dindarlığın kamusal alana yeniden çıkıĢına ortam 

hazırlamakla birlikte, izlenen ve yerleĢen pozitivist politikalar Ġslami değerlerin 

“irticai” faaliyet olarak anılmasına neden olmuĢtur ( Ramazanoğlu, 2014, s.805). 

Cumhuriyet dönemi modernleĢmesi ile oluĢan ideal kadın prototipine uymayan hem 

Ġslamcı hem de kırsalda yaĢayan kadından, siyasal yaĢama katılmak için kendine 

biçilmiĢ rolü içselleĢtirmesi beklenmektedir. Ramazanoğlu, bu gerilimde dindar 

kadınların uzun süre sessiz kaldığından bahsetmektedir ( Ramazanoğlu, 2014, s.805). 

Fakat ne zaman kadınların sessiz kaldığına dair bir söylem meydana çıksa, bu süreçte 

aslında bir yandan harekete ivme kazandırmanın bir yolunu edebiyat gibi sınırları 

daha esnek olan bir alanda arandığı ortaya çıkmaktadır. Müdahalelerin mücadeleleri 

ortaya çıkarma gücü, kamusal alandaki müdahalenin edebiyat arenasında mücadeleye 

dönüĢmesine vesile olmaktadır. Dolayısı ile Ġslamcı kadınların elinden çıkmıĢ edebi 

ürünler dönemlerin sistemsel eleĢtirisi, yeni bir düzen arayıĢı, cumhuriyet tarihi 

hesaplaĢması, karĢı ve hemcinslerine yönelik duygu ve düĢüncelerini içermektedir.  
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2.4.2 Ġslamcı Kadın Edebiyatı 

1960‟lı yıllar itibariyle kamusal alanda görünür olmaya baĢlayan ve yazılarıyla 

isimlerinden, varlıklarından söz ettiren Ġslamcı kadınlardan ġule Yüksel ġenler, 

Ġslamcı kadınların dününün ve bugününün değerlendirebilmesi açısından önemlidir. 

Hicap, örtünme, namus gibi konularda gazete yazılarının yanı sıra taĢrada 

konferanslar düzenleyerek çağrıda bulunmuĢtur. BaĢörtüsü ve Ġslam‟da kadın 

konularına bir açıklık getirmeye çalıĢan ġule Yüksel ġenler 1960‟lı yılların en 

popüler yazar, aktivist Ġslamcı kadınlarındandır. ġenler, yazıları ile bir çok genç 

kadının örtünme ve Ġslami bir hayata yönelme kararında etkili konumdadır (AktaĢ, 

2014). İslamcı Kadının Zaman Algısı Üzerine baĢlıklı yazısında Sibel Eraslan da 

ġule Yüksel ġenler‟in bu kadınlar için ne anlam ifade ettiğini anlatmaktadır. 1960‟lı 

yıllara kadar kamusal alana çok zaruri olmadıkça, akraba ziyaretleri ve ihtiyaç 

dıĢında çıkmayan Ġslamcı kadınlar, 1967‟den itibaren ġule Yüksel ġenler‟in 

konferanslarını dinlemek için dıĢarı çıkmıĢlardır (Eraslan, 2014). 

ġenler‟in, Yeni İstiklal, Bugün gibi gazetelerde yazıları yayımlanırken, baĢ 

yazarlığını üstlendiği Seher Vakti dergisi kapatılmıĢtır. Bugün gazetesindeki yazıları, 

Ġslamcı camianın hassas olduğu komünizm, BatılılaĢma, kozmetik, moda, gibi 

konulara eleĢtirel bakıĢ açılarını yansıtması açısından önemlidir. Ġslami eğitim,  

Müslüman kadınların toplumdaki yerleri üzerine özellikle çalıĢmalar 

gerçekleĢtirmiĢtir. Dindar bir genç erkek olan Bilal ile modern standartlarda yaĢayan 

Feyza‟nın yollarının kesiĢmesi sonucu, Ġslami yaĢam ile tanıĢıp “ hidayete eren” bir 

genç kızın hayatını konu alan Huzur Sokağı adlı romanıyla Ġslami edebiyatta hidayet 

romanı türünün örneğini vermiĢtir. Toplumsal ahlakın tesis edilmesi için nasıl 

yaĢanması gerektiğini salık veren ve mutlak iyi mutlak kötü karakterlerin barındığı 

hidayet romanları; Ġslamcıların, Cumhuriyet modernleĢmesi ile edebiyata yansıyan 

“mahremiyetin ifĢası” eleĢtirisi ile uzak durdukları türü, pragmatik amaçlarla 

kullanıĢlı hale getirmiĢtir. Roman, dergi gibi yayıncılık faaliyetleri ile düĢüncelerini 

aktarabilecekleri bir mecra bulmuĢlardır. 1978‟de Ġslamcı bir çizgide olan Şura adlı 

dergi kadınlara “ Rayet” adını verdikleri iki sayfa ayırdıkları haberini vermiĢtir. Bu 

sayfa Ġslamcı genç kadınları yazı yazmaya teĢvik ederken, ideal birer anne olmak için 

toplumsallaĢmaları, bilinçlenmeleri gerektiğini söylemekte bunun ise sadece çeyiz 

iĢlemekle mümkün olamayacağını ifade etmektedir. Rayet sayfalarında iĢlenen 
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birçok konu 1980‟li yıllarda Ġslamcı kadınlar tarafından daha detaylı sorgulamalarla 

açıklığa kavuĢturulmak istenmiĢtir (AktaĢ, 2014). 

1980‟li yıllara hidayet romanıyla ün salmıĢ baĢka bir kadın yazar da ġerife 

Katırcı‟dır.  Katırcı, Duygu Asena‟nın Kadının Adı Yok (2013) adlı romanına adeta 

bir karĢılık niteliğinde Müslüman Kadının Adı Var (1988) adlı romanı yazmıĢtır. 

AyĢe Saktanber, Türkiye‟de bazı akademik alanlarda ve medyadaki tartıĢmalarda 

kadınların pasif ve itaatkar bir aktör gibi gösterildiğinden bahsetmektedir  

(Saktanber, 2002, s.103). Katırcı, Saktanber‟in medya için yapmıĢ olduğu bu tespite 

romanıyla cevap sunmaktadır. Bu romanın baĢlığıyla örtüĢecek Ģekilde kurgusu da 

toplumsal ahlakın korunmasının kadınların örtünmesiyle ve “ iffetlerine” sahip 

olmalarıyla gerçekleĢeceği üzerine kuruludur. Dolayısı ile örtü erkekler tarafından 

bir dayatma olarak değil, kadınların toplumsal ahlakın korunmasına yönelik bir 

eylemi olarak sunulmuĢtur. 

1980‟lerden itibaren kadınlara özel, Ġslamcı dergilerin sayısında artıĢ gözle 

görülür orandadır. Bu dönemde çeĢitli cemaatlerin ön ayak olması ile kadınlara 

yönelik, onlara görevlerini ve yerlerini hatırlatan çeĢitli dergiler piyasada yerini 

almıĢtır. NakĢibendi ĠskenderpaĢa cemaatinin bir uzantısı olarak Kadın ve Aile 

dergisi 1985‟te yayın hayatına baĢlamıĢ ve kadını geleneksel rolleriyle tekrar 

tanımlayıp, kadına verilen değeri eĢ, bacı ve anne rolleri üzerinden vurgulamıĢtır. 

1988 yılında kadına yönelik taciz vakalarının önlenmesine yönelik çözüm olarak 

kadınlara mahsus bir otobüs düĢüncesini sunmuĢtur (Bora, 2017,s.802). Nur 

cemaatinin bir parçası olarak yayın hayatına baĢlayan bir baĢka dergi de Bizim Aile 

(1988) dergisi olmuĢtur. Diğer cemaat temelli oluĢturulan dergilerle paralel olarak 

kadınların aile içindeki görev ve sorumluluklarını tanımlama iĢine giriĢmiĢtir.  

Kadınların kaleminden çıktığı vurgusuyla cemaat uzantısı olan dergilerden 

ayrılan, Emine ġenlikoğlu‟nun yayın yönetmenliğini yaptığı Mektup (1985) dergisi 

kadının kamusal hayata katılmasının yordamlarını anlatmaktadır. Tanıl Bora‟nın 

aktarımına göre Sibel Eraslan, Emine ġenlikoğlu‟nun Mektup dergisindeki yazılarına 

yönelik olarak, ġenlikoğlu için Batılı olsaydı feminizmin önderlerinden olurdu 

benzetmesinde bulunmaktadır (Bora, 2017, s.802). 1995‟te ġule Yüksel ġenler 

editörlüğünde  yayın hayatına baĢlayıp 1999‟a kadar Kadın Kimliği adıyla  çıkmıĢ 

dergi de Ġslamcı kadınlar için önemli bir neĢriyattır. Dergi çevresi, kadın kimliğinin 
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yeniden bir tanımlamasını yaparken Asr-ı Saadet dönemine duyulan özlemi anarak, 

kadının sömürülmesinin Batı kaynaklı bir harekette bulmaktadırlar. Dolayısıyla 

toplumdaki bozulmanın önüne geçebilmenin yoluAsr-ı Saadet dönemindeki 

uygulamalara geri dönmektir. Hem politik arenada hem de edebiyat alanında hem de 

evlerdeki homososyalleĢme toplantılarında kadınların kurtuluĢuna kendi 

penceresinden çözümler arayan Ġslamcı kadın hareketi,  Ġslamcı erkekler tarafından 

müdahale edilmeyi bekleyen bir alan olarak gözlemlenmektedir.  

2.4.3- 1980’li yıllar: Ġslamcı Kadınların Feminizmle TanıĢması 

Dini imgelerin kamusal alanda sorunlar teĢkil ettiği 1973 senesinde Emine 

Aykenar adlı avukat kadının baĢörtüsü nedeniyle barodan atılması, devam eden 

gerilimin kanıtını sunmaktadır. YaĢadıkları meslek ve eğitim anlamındaki 

mağduriyetlerle hızlı bir toplumsallaĢma ve örgütlenme içerisine giren Ġslamcı 

kadınlar 1973 itibari ile Hanımlar İlim ve Kültür Derneği ile 1976‟da Şadırvan adlı 

derneği kurmuĢlardır ( AktaĢ, 2014). 1970‟li yılların ikinci yarısı ile hızlanan söz 

konusu bu örgütlenme kültürü, 1980 yıllarda üniversiteye giden baĢörtülü kadın 

öğrencilerle görüĢme yapan Cihan AktaĢ‟ın çalıĢması ile dayandığı noktayı 

göstermektedir. AktaĢ, Ġslamcı kadın öğrencilere bir Müslüman olarak neden 

üniversiteye gittiklerini sormuĢtur ve gelen cevaplar, devamlı bir örgütlenmeyi 

sağlayacak zincir halkası iĢlevi görebilen“ tebliğde bulunma” üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır ( AktaĢ, 1992). Aynı Ģekilde Refah ve Fazilet Partilerinin ön saflara 

yerleĢtirmekten çekinmediği eylemci kadınlara yönelik sorulan neden politikayı 

tercih ettikleri sorusuna da Sibel Eraslan, “ Allah rızası için” cevabını ortaya 

koymaktadır. Siyasi ve kamusal arenaya 1960 yılları itibari ile çıkmaya baĢlayan 

Ġslamcı kadınların 1980‟li yıllar boyunca eylemlilik ve duruĢları kolektif bir kimliği 

sahiplenirken, amaçları kurtulma ve kurtarma misyonu etrafında ĢekillenmiĢtir. 

Ġslamcı kadınlar hak savunularını, kamusal alana çıkıĢ sebeplerini, eğitim ve 

kendilerini geliĢtirme için giriĢtikleri faaliyetleri ümmetin iyiliği, Ġslam‟ın tebliği gibi 

dini söylemlerle sunmuĢlardır. Aynı bakıĢ açısı dönemin hidayet romanlarında yer 

verilen karakterler vasıtasıyla sağlanmıĢtır. Nitekim Eraslan‟ın bizzat kendisi de “ 

1990’lardaki bu oldukça spontane politik talepleri ( eğitim, istihdam, güvenlik ve 

yaşam onuru gibi ) başlı başına ve bağımsız bir kadın hareketi olarak ifade etmek 
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taraftarı” olmadığından bahsederken cemaat talepleri birlikte Ģekillenen yayılmacı 

bir kolektif kimliğe iĢaret etmiĢ bulunmaktadır ( Eraslan, 2014, s.818-826). 

Kendilerini geliĢtirme, kamusal alanda yer edinme, eğitim ve çalıĢma 

haklarından özgürce yararlanabilmeyi her ne kadar “ ümmettin iyiliği” gibi toplumsal 

Saiklerle sunmuĢ olsalar da Ġslamcı kadınlar, aynı cenahta bulundukları erkekler 

tarafından eleĢtirilmiĢtir. Dönemin Ġslamcı aydınları arasında bulunan ve Zaman 

gazetesinde yazan Ali Bulaç Feminist Bayanların Kısa Aklı (1987) baĢlıklı yazısı ile 

feminist fikriyat ile düĢüncelerinin yozlaĢtığını düĢündüğü Ġslamcı kadınlara karĢı bir 

tepki göstermektedir. Ġslam tarihinde ve kültüründe kadınların zaten 

aĢağılanmadığını, Ģu an yaĢanan sorunların da kadın ve erkek olmaktan bağımsız 

modernliğin beraberinde getirdiği sorunlar üzerinden okumasını yapmaktadır. 

Ġslamcı kadınlar da cevap maiyetinde de yine 1987‟de Zaman gazetesinin İnsanlar ve 

Hayat sayfasında Ali Bulaç‟a karĢı çıkarak kendilerinden bahsetmiĢtir. Mualla 

Gülnaz, Zaman Gazetesi‟nde yazmıĢ olduğu “Ali Bulaç’ın Düşündürdükleri”  

Zaman, 1 Eylül 1987) yazısı ile ataerkil baskının modernleĢme sürecinden bağımsız 

olarak tüm toplumlarda var olduğunu ve Müslüman toplumlardaki kadınların da bu 

baskılardan nasibini aldığını ifade etmektedir:  

Patriyarkal baskı, kapitalist ya da sosyalist veya teknolojik 

modern baskıların yanında süregelen bir olgudur. Bizim tarihimiz ve 

kültürümüz de bu baskıdan payını fazlasıyla almıĢtır. Makaledeki 

“bizim tarihimiz ve kültürümüz” ise bu coğrafyada kadının 

aĢağılanmadığı iddiası koca bir yalandır…. Bizim tarihimizden ve 

kültürümüzden dinimizdeki eĢitlikçi hükümlerin yaĢandığı bir altın 

çağ kastediliyorsan benim bundan hiç haberim yok”( Zaman, 1 Eylül 

1987). 

Aynı gazete sayısında Kimin Aklı Kısa (1 Eylül 1987, Zaman) baĢlıklı yazıyla 

Tuba Tuncer, Ali Bulaç‟ın yazısına birçok yönden cevap niteliğindedir. Tuncer, 

feminizmin salt bir homoseksüellik övücülüğü ve lezbiyenlik olarak 

algılanmasındaki yanlıĢtan bahsederken doğrudan Bulaç‟a yönlendirdiği satırlarda 

kadınların amaçladığının ne olduğundan Ģu Ģekilde bahseder: 

Yazarın kanaatlerinin aksine kadınların temel meselesi 

erkeklerle aynı yatağı paylaĢıp paylaĢmamak değil. Kadınların insanca 

mücadele, eĢit Ģartlarda varolma mücadelesi veriyorlar. Dünyayı 
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sadece çocuk yetiĢtirip, ev iĢleri yapmak için gelmediklerini kabul 

ettirmeye çalıĢıyorlar (Zaman, 1 Eylül, 1987). 

Ġslamcı erkeklerin baĢörtüsünü kadınlardan çok konuĢmasını ve savunmasını 

samimi bulmayan Tuncer ile aynı görüĢte olan bir baĢka yazar olan Elif H. Toros ise 

Feminist Kime Derler (Zaman, 15 Eylül 1987) yazısında kadını kamusal alandan 

dıĢlamanın erkeklerin avantajlarını arttırdığına ve feminist hareketin de kadınların bu 

durumun farkındalığını kazanmasını sağladığından bahsetmektedir. Tuba Tuncer‟in 

Kadın Yine Kadındır (15 Eylül 1987), Yıldız Kavuncu‟nun İslam’da Kadın ya da 

İpekböceği (29 Eylül 1987), Mualla Gülnaz‟ın, Biz Kimiz (15 Eylül 1987) baĢlıklı 

yazıları kadının sadece annelik ile bağdaĢtırılmasının onun birey olarak 

tanımlanmasını engellediğinden bahsetmektedir. Müslüman erkek eleĢtirisini gazete 

köĢelerine taĢıyan Ġslamcı kadınların bu yazıları feminizme referanslar vererek 

kadınların toplumda ve ailede maruz kaldıkları nesne konumunu ele almaktadır. 

Erkek ve çocuktan azade bir kadın kimliğinin mümkün olabileceğini ifade 

etmektedirler: 

“Belirtmek istediğimiz, kadının bir erkeğin eĢi ve çocuklarının 

annesi olmak dıĢında bir kimliği olmasıdır” ( Tuba Tuncer, Kadınlar 

Yine Kadındır, Zaman, 15 Eylül 1987). 

TartıĢmayı takip eden günlerde Nokta dergisi ilk kez 20 Aralık 1987‟ de 

Türbanlı Feministler adıyla bir dosya yayımlanmıĢtır (Merçil, 2009,s.107). Cihan 

AktaĢ, Kılık Kıyafet ve İktidar (1990) çalıĢmasında Ġslami cemaat içinden bazı 

erkeklerin kadınlardaki bu hareketliliği denetim altına almak adına onları feminist 

harekete dahil oldukları noktasında uyardıklarını belirtmektedir. Bunun yanında bazı 

Ġslamcı kadın edebiyatçılar da romanlarında Ġslam ile feminizmin uyuĢmayacağına 

dair diyaloglara yer vermektedir.  Sevim Asımgil‟in Dilara (1998)adlı romanında 

feminizm, Batı‟dan hangi suretle geldiği belli olmayan bir ideoloji olarak 

sunulmuĢtur. Dilara romanının kahramanlarının Müslüman ve feminist kimliklerinin 

bir arada bulunabilmesi olanağı üzerine konuĢması bunu örneklemektedir: 

Banu- Hocam size bir sualimiz var, bir Müslüman feminist 

olabilir mi? 

Hekime Anne- Asla kızım. Feministlik hakkında, tavus kuĢunun 

kuyruğu gibi Ģatafatlı, debdebeli bir yığın demogojik sözlerin 
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arkasında Allah‟a isyan vardır. Kadınımızın çıkıĢı, vahiy kurtuluĢu 

kaynaklarının dıĢında araması yanlıĢtır yavrum. Ġslam kadını dünyada  

huzurlu ve rahattır ve o, ebedi saat yolcusudur… Feministlerin sadece 

menfi hayal boĢluklarında çırpındıklarını bilmemeleri de ne kötü onlar 

için. (a.g.e 138-140) 

Ġslam‟ın özünde kadın- erkek iliĢkilerini düzenleyen ve bu düzenlemede 

kadınları mağdur etmeyen yapısı ile özcü bir bakıĢ açısı sahiplenilmiĢtir. Dolayısı ile 

romandaki diyaloğa yansıyan bu görüĢe göre Ġslam‟ın özü baz alınırsa kadınların 

feminizm ideolojisine ihtiyaçları kalmamaktadır. II. MeĢrutiyet Dönemi‟nden 

itibaren Kur‟an ve hadisleri referans alarak hak talep eden Müslüman kadınlarla 

aralarında bağ kuran 1980‟lerin Ġslamcı kadınları Asr-ı Saadet döneminden 

örneklerle mücadelelerini sunmuĢtur. Bu yıllarda haklarını her savunduklarında 

feminist etiketine karĢı reaksiyon göstermiĢ ve aralarındaki farkı odak noktalarına 

almıĢlardır.  Dönemin Ġslamcı kadınları arasında en popüler isimlerinden biri haline 

gelen romancı Emine ġenlikoğlu Kadınları Kadınlar da Eziyor (1993) çalıĢmasında 

isteklerinin Ġslam‟a uygunluk çatısı altında gerçekleĢtiğinden Ģu Ģekilde 

bahsetmektedir: 

 Biz Ġslam‟ a uygun bir Ģey yapsak bizi hemen feminist ilan 

ediyorlar. Feministlerin derdi Ġslam mı? Ġslami çizgi mi? Her Ģeyden 

önce feminizmin kökü dıĢarıda. Ne gaye ile ülkemize girdi, hiç belli 

değil ( ġenlikoğlu, 1993,s. 134). 

Ġpek Merçil, Ġslamcı kadınların bu dönem yazdıklarının ortak temasının kadın 

erkek iliĢkilerinin peygamber zamanındaki modele göre revize edilmesi, geleneğin 

erkeğe sunmuĢ olduğu ayrıcalıkların ortadan kaldırılması ve aile içindeki iliĢkilerin 

demokratikleĢtirilmesi meselelerinde birleĢtiğini aktarmaktadır (Merçil, 2009). 

Feminizmi Batı kaynaklı ve kadını Ġslam‟dan uzaklaĢtıracak bir akım olarak gören 

Ġslamcı kadınların dıĢında, “kadın” kelimesinin baĢına eklenen sıfatlardan bağımsız 

olarak aynı mağduriyetler üzerine yoğunlaĢan kadın yazarlar da mevcuttur. Bu 

yazarlardan biri de söz konusu çalıĢmanın ele aldığı romanın yazarlarından olan 

Yıldız Ramazanoğlu‟dur. Ramazanoğlu, Bir Dünyanın Kadınları (1998) eserinde 

Türkiye‟de Müslüman kadınların feminist söylemden etkilendiklerini ve bu 

etkilenmenin kendi argümanlarını oluĢturmada olumlu katkılara sahip olduğunu, 

“İmajlarla kurulan tuzaklardan kendimizi kurtarıp birbirimizin deneyimlerinden 
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faydalanmayız”( Ramazanoğlu, 1998, s.54) sözleri ile kadınların kendilerini yeniden 

keĢfetmelerini sağladığından bahsetmektedir.  

1980‟lerde oluĢturulan Ġslam odaklı söylemlerde kadın kimliğinin Ġslamcı 

kimliğin gerisinde durması gerektiği yönündeki söylemler mevcut olmakla birlikte, 

feminist argümanları kullanmakta beis görmeyen bir dönüĢümün temellerinin atıldığı 

da görülmektedir. 

2.4.4. Ġslamcı Kadınların Refah Parti ile Siyasi Deneyimleri 

Türkiye‟de meĢru temellerle siyaset sahnesinde rol alan Ġslamcı hareket 

siyasallaĢtıkça kadınları ön plana çıkarmakta ve örtüsüyle siyasi gösterilere katılan 

kadınlar Ġslamcı hareketin bir simgesi olarak yansımaktadır.  Geleneksel Müslüman 

kadın imgesi siyasallaĢan Ġslam‟ın etkisiyle bir yandan dönüĢüme uğrarken bir 

yandan da karĢı cins tarafından kadının geleneksel rolünü daha fazla hatırlatan vebu 

role daha fazla önem atfedilen söylemler geliĢtirilmektedir.1980‟li yıllarının 

sonundan itibaren pasif, itaatkar, yumuĢak baĢlı geleneksel Müslüman kadın imgesi 

yerini talepkar olmaktan çekinmeyen, kitlesel hareketlere katılan daha aktif kadın 

profiline bırakmaktadır.  

1980‟li yıllardan sonra Türkiye‟nin laik kurumları olarak adlandırılan 

üniversitelerde türban yasağının kaldırılması için bir araya gelen kadınlar, 

Tanzimat‟tan itibaren hayata geçirilmeye çalıĢılan laiklik ve BatılılaĢma için de bir 

tecavüz olarak değerlendirilmiĢtir ( Göle, 2014, s.116). Kadının örtünmesi gerektiğini 

dini saiklerle açıklayan Ġslamcı kadınlar, Kemalist kadınların çerçevesinden laikliği 

tehlikeye düĢürücü aktörler olarak görülmektedir. Laik yaĢamın savunucularından 

ÇağdaĢ YaĢamı Destekleme Derneği, Türk Kadın Hukukçular Derneği ve Ġstanbul 

Üniversitesi Kadın Sorunları AraĢtırma ve Uyguluma Merkezi laikliği koruma adına 

örgütlenmiĢtir ( Göle, 2014, s. 116).  

Cumhuriyet ile birlikte politik zeminde görünür pozisyonda bulunmayan 

Ġslamcı hareket, ancak 1970 yıllarına gelindiğinde Milli Nizam Partisi ile meĢru bir 

parti olarak seçimlere katılmıĢtır. MeĢrutiyeti zaman zaman sorgulanan Ġslamcı 

partilerin kapatılma davaları sonrasında baĢka adlar altında yeniden meĢru zemin 

bulma arayıĢları mevcuttur. Tüm kapatılma davaları sonucunda Milli Nizam Partisi 
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yerini Milli Selamet Partisine, Milli Selamet Partisi de yerini Refah Partisine 

bırakmıĢtır. 1972 askeri darbesiyle yasaklanan Milli Nizam Partisi Milli Selamet 

Partisi adı ile yeniden kurulmuĢtur. 1980 askeri darbesi ile yeniden kapanan parti 

1983‟te Refah Partisi adı ile kurulmuĢtur ve 1990‟lı yıllarda popülerlik kazanmıĢtır 

(Gülalp, 2014, s.41). RP, ilk büyük seçim baĢarısını 1994 yerel seçimlerinde Ankara 

ve Ġstanbul‟un yanında bazı Güneydoğu illerini kazanarak gerçekleĢtirmiĢtir  

(Gülalp, 2014, s.61). GeçmiĢte farklı isimlerle kurulmuĢ aynı taban partilerinden 

farklı olarak sadece kırsalda değil büyük kentlerden aldığı oyları da havuzuna dahil 

eden RP, 1995 seçimlerinden birinci parti olarak çıkmıĢtır. Antiemperyalist ideolojisi 

1970‟lerdeki çıkıĢına paralel olarak sürerken, Göle, partinin Ġslamcı entelektüellerin 

fikriyatıyla Ģekillenen yeni bir iletiĢim dili tutturduğundan, bu ortaklığın da 

siyasilerin dıĢ görünüĢünde herhangi bir dinsel öğe barındırmadan ( sakal) modern 

bir görüntü altında sürdürüldüğünden bahsetmektedir (Göle, 2014,s. 73). RuĢen 

Çakır Ne Şeriat Ne Demokrasi  (1994) çalıĢmasında RP‟li Ġstanbul Belediye BaĢkanı 

Recep Tayyip Erdoğan‟ın, adaylığı döneminde basın mensuplarına yaptığı 

açıklamayı “Vatandaş bize dini konuları soruyor, halbuki biz müftülük değiliz, siyasi 

partiyiz (Çakır, 1994,s.62)” sözleri ile aktarır. 

Siyaset sahnesinde meĢru bir zemin üzerinde yükselmeye baĢlayan Refah 

Partisi, tabanında bulunan kadın seçmenine önem vermiĢ ve siyasal örgütlenme 

konusunda bu kadınları görevlendirmiĢtir. Söz konusu kadınların siyasete sadece 

temsil değil de katılım olarak RP‟ye destek sağladıkları ilk seçim 1994 yerel 

seçimleridir. Kadınların en çok aktif olduğu bölgelerden biri de bugünkü 

CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan‟ın o dönem Ġstanbul belediye seçimleri için 

çalıĢtıkları alanlardır. Daha önce kullanılmamıĢ olan partinin tabanındaki gönüllü 

kadınların, ev ev gezerek kadınları örgütlemesi ile oluĢturulan bu metot 1995 genel 

seçim deneyimine de aktarılmıĢ ve 1995 seçimlerinde Refah Partisinin birinci parti 

olarak sıyrılmasında etkili olmuĢtur (Yılmaz, 2011,s.785). Zehra Yılmaz altı yıl 

içinde yaklaĢık bir milyon kadının RP‟ye üye olduğunu ve o döneme kadar 

Türkiye‟de hiçbir partinin bu sayıya ulaĢamadığını bildirmektedir (Yılmaz, 2011, 

s.785). Sibel Eraslan, referandum öncesi yazmıĢ olduğu 2017 tarihli köĢe yazısında 

RP‟nin kadın örgütlenmesini gerçekleĢtiren oluĢum; Hanımlar Komisyonu‟nun 

Tayyip Erdoğan‟ın teklifi ile kurulduğundan bahsetmektedir ( Eraslan, 2017). 

Eraslan, o zamana kadar davanın yürütücü erkeklerinin sadece yardımcısı, 
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destekleyicisi rolüyle var olan kadınların ilk kez ev dıĢına çıkıp, parti için sokak 

çalıĢmalarına katıldığını aktarmaktadır. Eraslan bu komisyonun meĢruiyetini kimden 

aldığını “Allahtan, babadan ve kocadan onay almayı başarabilen nadir kadın 

hareketlerindendir” (Eraslan, 2000) sözleriyle açıklamaktadır. 

1996 sonunda RP, Hanım Komisyonları 79 ilde örgütlenmiĢ bulunmaktadırlar. 

Ağustos-1997 yılında hazırlanan Ġstanbul Ġli Hanımlar Komisyonu raporu, 863 

mahalle ve 18.125 sandık bulunan Ġstanbul'da 805 mahallede teĢkilatlanıldığını; 

sandık düzeyinde de 1490 baĢmüĢahit ve 2137 müĢahit (gözlemci) görevlendirilmiĢ 

olduğunu ve Ġstanbul'da RP'ye kayıtlı üyelerin üçte birinden fazlasını kadınların 

oluĢturduğu verilerini sunmaktadır ( Arat,1998) 

Arat‟ın, RP Hanımlar komisyonundan üyelerle derinlemesine mülakatlar 

yaptığı çalıĢmasında lise mezunu M.H. parti çalıĢmaları ile kendisini eğittiğinden 

bahsetmekte, Ç.H ise baĢını örtmesiyle toplumda uğradığı statü kaybını partide 

yeniden kazandığını ifade etmektedir "Hep eksildim ben ve benim gibi pekçok hanım 

arkadaşım da eksildi bu toplumda başörtülü. Çoğu hep öyle kapalı bir yaşantıdan 

gelmiş, hiç okumamış, eve kapanmış ve kendini ispat etmek istemiş. Yani ben şimdi 

kendimi bizim aileye, eşime ispat ettim... Sonra o beğenmediğiniz hanımlar 

kendilerini kayınvalidelerine, komşularına ispat ettiler. Bir mahalle temsilcisi 

aranılan bir insan... Bir statü kazandı hanımlar; birşey oldular..."( Arat, 1998) 

Eraslan da parti içerisinde görev alan ve siyasal faaliyetler de bulunan kadınların eĢ-

akraba iliĢkileri üzerinden değil, kendi varlıkları üzerinden bağımsız bir özne olarak 

tanımlanma dönüĢümünü “düne kadar falanca beyin hanımı şeklinde takdim edilen 

kadınlar yerine, falan hanımın beyi diye takdim edilen erkeklerin ortaya çıktığı 

gözükmüştür.Erkekler için de partide çalışan eşlerin varlığı pozitif haneye 

yazılmıştır” (Eraslan, 2000) sözleriyle aktarmaktadır.RP çalıĢmalarına gönüllü 

katılan kadınların çalıĢmalarıyla Ġslamcı kadınlar için yasaklı olan kamusal alanı 

örgütlenmeye açarak ev kadınlarını politik alana taĢımıĢlardır. Yine de kadın üyeler 

teĢkilatın erkeklerince sınırları belirlenmiĢ olan bu alanda kendilerine yer açmıĢken, 

partinin merkezi karar organlarında yer alamamıĢ ve çok emekler verdikleri partinin 

geleceğine yönelik söz söyleme hakkına sahip olamamıĢlardır. Kenan Çayır‟ın 

ifadesiyle dönemin ruhunu oluĢturan kolektif kimlik anlayıĢı Hanımlar Komisyonun 

yapısına da sirayet etmiĢtir (Çayır, 2015) Üyelerinden Eraslan‟ın Hanımlar 

komisyonu için  ben merkezli bir anlayıĢın bulunmadığı ve hikmetinden sual 
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olunmayan bir sessizlik içinde eylemlerini icra ettiklerini anlatması da Çayır‟ın 

tanımlamasını destekler niteliktedir (Eraslan, 2002).  Fakat çalıĢmalar neticesinde 

iktidara gelen RP belediye organlarında ve karar verme mekanizmalarında bu 

kadınlara yer vermemiĢ hatta bu kadınları çevresinden uzaklaĢtırmıĢtır. 1995‟ te 

kadınların gözle görülür emeklerine ve çalıĢmalarına rağmen hiç kadın milletvekili 

çıkarılmamıĢtır.28 ġubat 1997 müdahalesiyle kapatılan RP, tüm erkek üyeleriyle 

Fazilet Partisini (FP) oluĢturmaktayken, RP‟yi meclise taĢıyan kadınlar bu süreçte de 

FP‟nin içinde yer almamıĢlardır. Bu anlamda 28 ġubat müdahalesinin faturası Refah 

Partili kadınlara kesilmiĢtir (Yılmaz, 2011).  28 ġubat askeri müdahalesinden sonra 

kurulan rejim ile irtica tehlikesi Ġslamcılık ideolojisi ile eĢleĢtirilince baĢörtüsü 

etrafında geliĢen politik eylemlilik artmıĢtır. 1998 itibari ile Ġslamcı kadınlar 

crescendo dinamiğini baĢlatarak Ankara‟da “beyaz yürüyüĢ” ve Ġstanbul‟da da “ 

BaĢörtüsü için El Ele” yürüyüĢleri düzenlemiĢlerdir. 

2.4.5- 28 ġubat ve Merve Kavakçı Üzerine 

28 ġubat süreciyle Kemalist ideolojinin dıĢladığı ve irtica unsuru olarak 

gösterdiği Ġslamcı kadınların, hareket noktasını ilk olarak mevcut sistemin eleĢtirisi 

ikinci olarak da Ġslamcı erkeklerin tavırları oluĢturacaktır. Mevcut sistem eleĢtirisinin 

ve Ġslamcı erkeklerin eylemliliklerinin eleĢtirilmesine ivme kazandıran Merve 

Kavakçı olayı 2000 sonrasında eserler vermiĢ Ġslamcı kadınların yazınlarında sıklıkla 

bahsedilen bir vaka olarak önem kazanmaktadır. Merve Kavakçı, 1999 yılında 

FP‟den milletvekili seçilmiĢ ve meclise girmeye hak kazanmıĢtır. 28 ġubat 

kararlarından sonra devlet yönetiminde etkili olmaya devam eden ordu, baĢörtülü 

milletvekilleri adaylarını ve siyasileri “ Atatürk’ün kurduğu Cumhuriyet Meclisinde 

böyle (başörtülü) bir görüntüye izin verilmemeli” uyarısında bulunmuĢtur ( Özyürek, 

2004). O dönem neler yaĢadığını Baş Örtüsüz Demokraside Adı Konmamış Darbe 

(2014) çalıĢmasıyla kaleme alan Merve Kavakçı, FP‟den milletvekili adayı seçilmiĢ 

iken meclis yemini sonrası çıkan kargaĢada partinin erkek milletvekilleri tarafından 

nasıl yalnızlaĢtırıldığından bahsetmektedir ( Kavakçı, 2014). 

Tayyip Erdoğan‟ın hapse gireceği günlerin arefesinde Merve Kavakçı‟ya bu 

iĢten çekilmesini telkin ettiği ve üyesi olduğu parti milletvekilleri için de “Bunlar 

seni ortada bırakır, sahip çıkmazlar sonra” sözleri Kavakçı tarafından aktarılmıĢtır 



53 
 

(Kavakçı, 2014,s. 77). Kavakçı, Nevzat YalçıntaĢ ile kurulan diyaloğu okuyucuya 

sunarak, baĢörtülü bir kadın olarak milletvekili gösterilme sebeplerini 

sergilerken;partili erkeklerin samimiyetlerine duyulan kuĢkuları da açıklığa 

kavuĢturmaktadır.  

“Sayın YalçıntaĢ‟ın aktardığına göre parti içi tartıĢmaların ve 

teĢkilattaki kadınların tabandan gelerek yukarı kademelere doğru 

yaptıkları baskılar sonucunda baĢörtülü kadın aday gösterme 

konusunda bir mutabakat sağlanmıĢ…BaĢörtülü aday gösterilecekmiĢ 

ancak sıralamada “kazanamayacak” tabir edilen alt sıralarda yer 

verilerek gönül alınacakmıĢ. Böylece hem kadınlar memnun edilmiĢ(!) 

hem de kazanmamaları garanti edilmiĢ olacakmıĢ… O günler 

itibariyle bütün bunlardan bihaber seçim çalıĢması yapıyorduk biz 

Refahlı- Faziletli kadınlar…”( Kavakçı ,2014,  s. 77). 

Merve Kavakçı‟nın uğradığı boykot sonrasında kadın vekillere söz konusu 

çalıĢması aracılığıyla yönelttiği sorular 28 ġubat sürecinden sonra baĢörtülü kadınlar 

tarafından üstlenilen baĢörtüsü savunusunun insan hakları, özgürlük bağlamında ele 

alındığına dair bir baĢka çıkarımı da netleĢtirmektedir. Kavakçı, kendisini boykot 

eden kadın milletvekillerini Türkiye‟nin 1985 senesinde imzaladığı Kadınlara KarĢı 

Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi Uluslar arası SözleĢmesi ( CEDAW) ve BirleĢmiĢ 

Milletler Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi, Avrupa Ġnsan Hakları SözleĢmesi‟nden 

bihaber olmakla itham etmektedir ( Kavakçı, 2014, s. 82). 

Ġslamcı kadının 2000 sonrası kendini ifade ettiği söylem çerçevesi tüm Ġslamcı 

kadınlar için geçerli homojen bir anlam üstlenmese de, Merve Kavakçı ve Fadime 

ġahin Ġslamcı kadınların özne olma savunularını Ģekillendiren iki önemli bir figür 

olarak görülmektedir. Bakılan perspektife bağlı olarak değiĢen, ortak veya ayrıĢık 

noktalar barındıran bu iki olay da iki kadın da medya tarafından kendi iradeleri 

dıĢında haklarında karar alınan “maĢa” benzetmesiyle anılmıĢtır. Meclise 

baĢörtüsüyle girmeye çalıĢan Kavakçı‟nın uygulamakta olduğu eylem kendisi 

tarafından düĢünülmemiĢ; RP kapatıldıktan sonra siyasi yasaklı olan Erbakan 

tarafından tasarlandığı öne sürülmüĢtür. 3 Mayıs 1999 tarihli Radikal gazetesi olayı, 

Kavakçı‟nın eylemlerine yüklenen edilgenliklerle dolu cümlelerle 

somutlaĢtırmaktadır. 
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Kavakçı TBMM‟ye adeta macera filmlerindeki gibi bir 

operasyonla getirildi. Bir otomobille TBMM kampüsüne getirilen 

Kavakçı, buradan halkla iliĢkiler binasına geçirilerek bir süre 

bekletildi. FP‟lilerin Ġstanbul iline geçilmesiyle birlikte genel kurul 

salonuna sokmayı planladıkları Kavakçı‟nın daha önce salona girmesi 

yönünde Necmettin Erbakan‟dan talimat geldi (Özyürek, 2004). 

2.4.7. Adalet ve Kalkınma Partili Yıllarda DeğiĢen Dinamikler: (2002-

2012) 

Fazilet Partisi‟nden ayrılan bir grup ile kurulan Adalet ve Kalkınma Partisi 

(AKP)  artık Milli GörüĢ geleneğinden ayrıldığını ifade ederken, durduğu çizgiyi 

muhafazakar demokratlık olarak tanımlamaktadır. 2002 genel seçimleri için 

hazırlamıĢ oldukları beyannamede AKP, “demokrat, muhafazakar, yenilikçi ve 

çağdaĢ bir parti olarak hayatın yükünü paylaĢmada erkeklerle ile eĢit olan kadınların, 

hak ettikleri statüye kavuĢmaları için toplumsal hedefler koyacağını ve sorumluluk 

üstleneceğinden bahsetmiĢtir (Ak Parti,2002).Türkiye‟de 1980 itibari ile crescendo 

dinamiğine geçen kadın hareketinin talepleri anayasal eĢitlik anlamında somut 

kazanımlarla yine kadınlar tarafından sağlamlaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. Anayasanın 

eĢitlik ile ilgili 10 .maddesi – Herkes, dil, ırk, renk, cinsiyet, siyasi düĢünce, felsefi 

inanç, din, mezhep ve benzeri sebeplerle ayrım gözetilmeksizin kanun önünde eĢittir- 

ne 2004 yılında “Kadınlar ve erkekler eĢit haklara sahiptir. Devlet, bu eĢitliğin 

yaĢama geçmesini sağlamakla yükümlüdür “ cümlesi eklenmiĢ ve 2010‟da “ Bu 

maksatla alınacak tedbirler eĢitlik ilkesine aykırı olarak yorumlanamaz” bendi 

eklenmiĢtir (Toksöz, 2016).  

 Ġktidara geldiği ilk dönemde Avrupa Birliği‟ne uyum ve insan hakları, 

demokratik hak gibi kavramlar üzerine yoğunlaĢan söylemler tercih eden. AKP, 2002 

itibari ile tezin yazılmıĢ olduğu 2019 yılına kadar iktidar partisi olarak görev 

yapmakla birlikte, görev süresince kendi içerisinde de dönüĢümler geçirmiĢtir. 

Dolayısı ile çeĢitli dönemlendirmelerle politikaları anlamlandırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ġktidara gelmiĢ olduğu ilk yıllarda Avrupa Birliği uyum süreci içerisinde kadın 

örgütleriyle aktif iliĢkiler içerisinde bulunan parti, 3 Kasım 2002 seçimlerine yirmi 

sekiz kadın adayla girmiĢ sekiz kadın milletvekili çıkarabilmiĢtir (AltuntaĢ, 

Demirkanoğlu, 2017). Kadın kollarının kurulmasını seçim sonrasına erteleyen parti, 
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2003 yılında bu sürecini tamamlamıĢtır. 2004 yılında düzenlenen yerel seçimlerde 

uygulanmak istenen yüzde otuzluk kadın kotası, parti teĢkilatının baskısı ve kadın 

adayların yeterli derecede oy çekemeyeceği yargısından dolayı pratikte anlam 

bulmamıĢtır (SistembölükbaĢı, 2007,s. 25-26).  

Toplumsal hedefler ve sorumluluklar üstlenmekten kaçınmayacağını ifade eden 

iktidar partisinin meclisten bağımsız olarak yürütme organlarında da çok az sayıda 

kadın yer almakta; 20 kiĢilik Milli Yürütme Kurulunda (MYK) sadece üç kadın 

bulunmakta, bir üst kurum olan ve 51 kiĢiden oluĢan Merkez Karar Yönetim 

Kurulu‟nunda da 15 kadın bulunmakta ve bu kadınların 7‟si baĢörtülü olarak görev 

yapmaktadır (Yılmaz, 2011). Kantitatif veriler içermekte olan bu örnek Adalet ve 

Kalkınma Partisi‟nin iktidara geldikten sonra taban baĢarısını borçlu olduğu 

kadınlara sürecin içerisinde yer vermediğini göstermektedir. Bununla birlikte kadın 

adayların meclisteki temsil profiline bakıldığında erkek adaylar için elzem olmayan 

bazı özelliklerin kadın adaylarda ölçüt olduğu görülmektedir. 

Siyasal temsil alanında erkekler ve kadınlar arasındaki eĢitsiz ve ayrımcı 

politikaları sorgulayan kadınlar, sivil toplum örgütleri vasıtasıyla giriĢilen 

kampanyalarla söz konusu politikaları eleĢtirmiĢ ve karĢı hareket baĢlatmıĢlardır. 

2011 genel seçimlerinde BaĢkent Kadın Platformu ve Ak-Der (Ayrımcılığa KarĢı 

Kadın Hakları Derneği, 1999) ile birlikte birçok kadın yazar 2000‟li yıllardaki AKP 

iktidarının kamusal alanda baĢörtünün serbestleĢmesiyle tüm sorunu çözmüĢ olduğu 

anlayıĢına eleĢtiri getirerek yeni kampanyalar oluĢturmuĢlardır ( Bora, 2017,s. 809 ).  

Ak-Der, 1999‟da kuruluĢ amacını baĢörtülü olduğu gerekçesi ile eğitim ve çalıĢma 

hayatından dıĢlanan kadınların hak aramasına yardımcı bir sivil toplum örgütü olarak 

açıklamıĢtır. Hak arama mücadelesini ulusal ve uluslar arası platformlarda 

göstereceğini duyuran kuruluĢun eski genel baĢkanlarından Leyla Usta ġahin ve 

Fatma Benli 2015‟te AKP‟den milletvekili seçilmiĢtir ( Bora, 2017,s. 809).  

1995 „ten beri sivil toplum örgütü olarak çalıĢan Başkent Kadın Platformu ise 

kendini Müslüman ve feminist olarak tanımlayan kadınlar tarafından kurulmuĢtur. 

Dindar kesimden olduğu kadar seküler kadın kuruluĢlarıyla da ortak çalıĢmalarda 

bulunan platformun ulusal ve uluslar arası çalıĢmaları mevcuttur. BaĢkent Kadın 

Platformunun ilahiyatçı üyelerinden Hidayet ġefkatli Tuksal, Nil Mutluer ile yapmıĢ 

olduğu “ Müslüman Kadının DeğiĢen Halleri “ baĢlıklı ropörtajında Kur‟an metninde 



56 
 

toplumsal cinsiyet kabullerini eleĢtiren pek çok kelam olduğundan bahsetmektedir. 

Cemaatlerin, siyasi partilerin kolektif bir kimliğini oluĢturmuĢ kadınların özne 

konumlarına iĢaret etmesi özellikle 2000 sonrası Ġslamcı kadının geçirdiği dönüĢümü 

gösterirken referansını yine Ġslam tarihinden alması açısından önemlidir.  Ġlk 

Müslümanların köleler ve kadınlardan oluĢmasının anlamlı olduğundan bahseden 

Tuksal, bazı kadınların kocalarından bağımsız olarak onlardan önce Müslüman 

olduğunu ve kocalarını terk ederek Medine‟ye hicret ettiğini belirtmiĢ ve bunun 

sebebini kendilerini “ özne” olarak hissetmeleri olarak kavramsallaĢtırmıĢtır (Tuksal, 

2013, Nil Mutluer Röportaj).BaĢörtüsü mağduriyeti sebebiyle maruz kaldıkları 

ayrımcılığı hukuki yollarla çözmeye çalıĢan platform üyeleri aynı zamanda baĢörtüsü 

serbestisinin savunusunu evrensel insan hak ve özgürlükleri çerçevesindeki 

argümanlarla savunmaktadır. Ocak, 2011 „de Berrin Sönmez aracılığı ile yaptıkları 

basın açıklamasında baĢörtüsü takma “ tercihinin” temel haklar arasında yer alması 

gerektiğini, bunun evrensel insan hakları ve değerlerini geliĢtirecek bir atılım olarak 

literatüre kazandırılması gerektiğini ifade etmektedir (BaĢkent Kadın Platformu, 

Ocak 2011).  

TBMM‟nin 24. Döneminde meclise giren 45 AKP, 19 CHP, 3 MHP, BDP 

destekli bağımsız adaylardan 11 kadın milletvekilinin hiçbirinin baĢörtülü olmaması 

Ġslamcı kadınları her alanda baĢörtüleriyle birlikte görünür olma taleplerini sivil 

toplum kampanyaları aracılığıyla duyurmaya yönlendirmiĢtir. BaĢörtülü kadın 

adayların desteklenmesi için 2011 yılında BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, 

Başörtülü Aday Yoksa Oy da Yok! Kampanyasıyla basın açıklamalarında bulunmuĢ 

ve seslerini duyurmaya çalıĢmıĢlardır. 18 Mart 2011‟de yapmıĢ oldukları basın 

açıklamasında tüm liderleri bu konu hakkında yapılmıĢ ayrımcılıkları kaldırmaya ve 

iktidar partisi AKP‟yi de kendisine baĢvuran baĢörtülü adayları seçilebilecek 

sıralardan aday göstermesine çağrıda bulunmaktadır (BaĢörtülü Aday Yoksa Oy da 

Yok, Basın Açıklaması, 18 Mart 2011).  Kampanyalar vasıtasıyla ulaĢtırdıkları 

sesleri baĢörtülü milletvekillerin aday gösterilmeye baĢlanmasıyla Oylarımız 

Başörtülü Vekillere  kampanyasına dönüĢmüĢtür ( 18 Nisan 2011). 

12 Haziran genel seçimleri öncesi Ġstanbul‟da basın açıklaması düzenleyen 

baĢörtülü insiyatif üyeleri, destekçileri baĢörtülü milletvekili taleplerini dile 

getirirken kullandıkları argümanlar hak, hukuk, adalet, eĢitlik gibi seküler kavramlar 

çerçevesiyle sunulmuĢtur. Kampanya sözcülerinden Emine Uçak referansını Atatürk 
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döneminden alarak kadınlara seçme ve seçilme hakkının çok önce verilmesiyle 

övünen bir ülke olarak baĢörtülü kadınların bu haktan yoksun bırakılmasını 

eleĢtirmiĢ, baĢörtülü kadınların seçilme hakkının uygulamada olmadığını ifade 

etmiĢtir (Uçak, 2011, BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, Ġstanbul Basın 

Toplantısı). Hilal Kaplan ise hukuki mevzuatları göstererek, baĢörtülü kadınların 

adaylığını engelleyecek herhangi bir gerekçenin olmadığını, siyasi partilerin ve 

liderlerin henüz zamanı değil yönündeki söylemlerini tutarlı bulmadığından 

bahsetmektedir (Kaplan, 2011, BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, Ġstanbul 

Basın Toplantısı). Ġslamcı kadınlar arasında gündemi belirleyen önemli yazarlar 

arasında yer alan Yıldız Ramazanoğlu‟da 28 ġubat süreciyle kadınların fiziksel 

olmasa da psikolojik bir Ģiddete maruz kaldığını ve bunun devam ettiğini 

vurgulayarak, kadının insan hakları olan eğitim, çalıĢma ve kendini geliĢtirmesi ve 

görünür kılması için seçme ve seçilme hakkının ayrımcılık yapılmaksızın 

uygulanması gerektiğini ifade etmektedir (Ramazanoğlu, 2011, BaĢörtülü 

Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, Ġstanbul Basın Toplantısı). Cihan AktaĢ ise bu 

projeyi desteklemesinin sebebini, sunulan Cumhuriyet kadını profili ile Müslüman 

kadınların sesinin susturulmaya çalıĢılmasına bir tepki olarak ifade etmektedir 

(AktaĢ, 2011, BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, Ġstanbul Basın Toplantısı).  

Bir baĢka önemli figür olarak Hidayet ġefkatli Tuksal da gerçek hayat ile meclis 

arasındaki uçuruma iĢaret ederek, mesafenin daraltılması adına bu kampanyanın 

desteklenmesi ve hayata geçirilmesini gerektiğini söylemektedir (Tuksal, 2011, 

BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, Ġstanbul Basın Toplantısı). Siyasi 

kampanyalarda örgütleyici ve oy toplayıcı rol üstlenen kadınların, aktif siyasetteki 

görünmez kılınıĢının hamillerine karĢı daha eleĢtirel bir sesi dile getiren Nihal 

Bengisu Karaca‟nın açıklaması önemlidir: 

Bu kadınlar siyaset yapmak istemiyor, baĢlarını örtüyorsa üç 

çocuk doğurmak istiyorlar, sosyal hayata katılmak istemiyorlar 

denilse, bu konu üzerine farklı analizler yapılabilir. Böyle değil. 

Partilerin özellikle milli görüĢ geleneğinden gelen bu partilerin içinde 

siyaset yapmaya çok azimli insanlar var. Kadın kollarının içine 

sıkıĢtırılmıĢ durumda ciddi Ģekilde üzerlerine basılıyor. Erkeklerin 

iĢlerinde ciddi Ģekilde hamallık yapılıyor”… “Kadınların yüzde 

60‟ının meclis dıĢında kaldığı bir tabloda milli irade nasıl olabilir? Bu 

soruyu bütün partilerin kendisine sormaları gerekiyor en baĢta da Ak 
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Parti‟nin ( Karaca, 2011, BaĢörtülü Milletvekili Ġstiyoruz Ġnsiyatifi, 

Ġstanbul Basın Açıklaması ). 

Özetle AKP‟li yıllarda Ġslamcı kadınlara kamusal alanda açılan yerleri iĢaret 

ederek iktidarın “bahĢettiği “ bu haklar, bir araya gelen Ġslamcı kadınların 

örgütlülüğü ve ısrarcı crescendoları ile mümkün olmuĢtur. Ramazanoğlu, bu 

bağlamda Kemalist ideolojinin kadınları özgürleĢtirdiği ve onlara oy hakkı “verdiği” 

yönündeki söylemlerle kadınların mücadelelerine gözlerini kapayan iktidarın, AKP 

döneminde Ġslamcı kadınların baĢörtüsü için giriĢtikleri mücadeleleri görmezden 

gelip, bahĢedilmiĢ bir lütuf olarak sunulmasını benzer bulmaktadır (Yıldız 

Ramazanoğlu ile GörüĢme, 12.07.2018). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. 2000 YILLARI SONRASI ĠSLAMCI KADINLARIN ROMANLARINDA 

DÖNÜġEN SÖYLEM 

2000 yılları itibari ile Ġslamcı kadınların dönüĢen söylemini yine onların 

yazdıkları romanlar ve yazılar etrafında inceleyecek olan bu bölüm Yıldız 

Ramazanoğlu, Cihan AktaĢ, Fatma Barbarosoğlu ve Sibel Eraslan‟ın kurgu üzerinden 

oluĢturdukları imajlara odaklanmaktadır. ÇalıĢma, kendilerini Ġslamcı olarak 

tanımlayan bu dört entelektüel kadının feminizmle girdikleri etkileĢim sonucu 

romanlarında ve yazınlarında oluĢturdukları temel temalar etrafında 

bölümlendirilmiĢtir. Bu temalar bugün Ġslamcı kadının kimliğinin iskeletinin 

oluĢmasında etkili olan modernleĢme-batılılaĢma tartıĢmaları, Cumhuriyet dönemi 

Kemalist projenin oluĢturduğu resmi ideoloji, kamusal alandaki kısıtlanmalar, dinin 

erkek egemen yorumu ve seküler kadınlar tarafından pasif karikatürize edilen 

imajlarını değiĢtirmeye yönelik temalar çerçevesinde ele alınmıĢtır.  

1958 Ankara doğumlu olan Yıldız Ramazanoğlu, Ankara Kız Lisesini 

bitirdikten sonra eğitimine Hacettepe Üniversitesi Eczacılık Fakültesi‟nde devam 

etmiĢtir. Öğrencilik yıllarından itibaren deneme ve hikayeler ile edebiyat alanında 

eserler vermeye baĢlamıĢtır. Ġlk eserlerinde Elif Yıldız imzasını kullanmaktadır 

(Gülpınar, Yıldız Ramazanoğlu‟nun Hayatı, Sanatı ve Eserleri. YayımlanmamıĢ 

Yüksek lisans tez çalıĢması, 2013). Sevgi Soysal, Adalet Ağaoğlu gibi Türkiye 

edebiyatının solcu kadınlarıyla farklı zaman dilimlerinde aynı liseyi paylaĢmıĢtır.  Bu 

tez çalıĢmasında Ramazanoğlu‟nun eserinin kullanılması, Ġslami kesim içindeki 

eleĢtirel sesli bir kadının varlığını temsil etmesi ve bu sesin dönüĢüme ön ayak 

olması açısından önemlidir. Ġslami kesimdeki erkekler tarafından sıklıkla kısıtlanan, 

yerleri hatırlatılan kadınlar, kadının durumunu iyileĢtirme ve kadın-erkek iliĢkilerini 

dönüĢtürme çabalarına yazılarıyla yön vermektedirler.  Ramazanoğlu, kadın ile erkek 

arasındaki hiyerarĢinin ataerkil ve patriarkal geleneğin ürünü olduğunu belirterek, bu 

geleneğin yıkılması için feminist argüman ile hareket etmekte bir beis görmediğini 
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ifade etmektedir (Yıldız Ramazanoğlu ile GörüĢme, 12.07. 2018). Feminist 

literatürden beslenme, Türkiye‟de de Ġslami bir feminizme kapı aralayıp 

aralamadığına dair soruları beraberinde getirmektedir. 

Ramazanoğlu, çoğunlukla hikaye türünde yazmaktadır. Ramazanoğlu, ilk 

hikaye kitabı Derin Siyah için danıĢtığı bir “kanaat önderi ağabeyi”nin söylediğini 

köĢe yazısında okuyucularına aktarmaktadır; “Bacım bunlar hep hezeyan, ağırbaşlı 

makaleler yazmalı bir kadın illa yazacaksa”( Ramazanoğlu, 07.11.2018, Kadınların 

yazarak müdahil olması, Karar Gazetesi). Bu çalıĢma Ramazanoğlu‟nun farklı 

türlerde eserler vermesini, edebiyat alanında hangi türde eser vereceklerinin 

cinsiyetleri ile olan bağlantısına bir baĢkaldırı olarak da değerlendirmekte aynı 

zamanda. YayımlanmıĢ eserleri: Bir Dünyanın Kadınları (1998), Derin Siyah (2002), 

İkna Odası (2003), İçimden Geçen Şehirler (2004),  Kırmızı (2006), Zilha Günü 

(2008), Bağdat Fragmanı ( 2008), Angelika (2010), Görme Bahçesi (2012), İşgal 

Kadınları (2012), Çiçekli Bir Boşluk (2014), Şehrin Gizli Öznesi (2014), Bu Sefer 

Lila Olsun Saçların (2016), Adem’in Cevap Vermesi (2017), Gerçek ve Büyü 

Arasında Sinema (2018)‟dır. Ramazanoğlu, ulusal ve uluslararası kadın 

platformlarının buluĢmalarına gitmeye çalıĢan ve Türkiye‟den de zaman zaman 

delege olarak katılan bir yazardır. 2000 ve 2005 yılında BM tarafından New York‟ta 

bir araya gelen Dünya Kadın Konferansı‟nda Türkiye‟den temsilci olarak katılmıĢtır. 

Aynı zamanda Türkiye‟nin solcu, Ġslamcı, Ermeni aydınları ile ortak projelerde 

görev almıĢtır ( Yıldız Ramazanoğlu ile GörüĢme,12.07.2018) 

Romanlar üzerinden bir inceleme yapmak, Ramazanoğlu‟nun da roman 

türünde yazdığı İkna Odası‟nı mercek altına almayı gerektirmektedir. Ġkna Odası ilk 

baskısını 2003 yılında yapmıĢtır. ÇalıĢmanın bu bölümü Ġkna Odası romanının 

Haziran, 2014 tarihli Kapı Yayınları‟ndan çıkan baskısı baz alınarak oluĢturulmuĢtur. 

ÇalıĢma dahilinde dönüĢümün önemli bir aktörü olduğu düĢünülen Cihan 

AktaĢ‟ın da Seni Dinleyen Biri (2016) adlı romanı incelenmiĢtir.  AktaĢ, 1960- 

Erzincan doğumlu, mimarlık fakültesi mezunudur. Ġnceleme- araĢtırma, hikaye, 

roman alanında oldukça üretken olan aynı zamanda internet üzerinde yazılarının 

düzenli olarak yayınlandığı sitelerde görüĢ bildiren aktif bir yazardır. Bu çalıĢmada 

2007 yılı ile okuyucuya ulaĢan romanın 2016 yılında Ġz Yayıncılıktan yapılan baskısı 

kullanılmıĢtır.1980 Türkiye‟sinde mimarlık, sanat, resim, edebiyat ve ilahiyat 
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alanında öğrenim gören birbirinden farklı kadınların hayatlarının bir kesitinin 

aktarıldığı bu romanın seçilmiĢ diğer romanlarla birlikte genel bir yargıya 

varılmasını sağlayacak temaları belirlenmiĢtir. Bu temalar 1980‟lerde üniversite 

okumakta olan kadınların modernleĢmeye, batılılaĢmaya bakıĢlarını, kadın- erkek  ve 

kadın-kadın arasındaki iletiĢimlerde hedeflediklerini göstermesi ve romancı 

tarafından yeni bir söyleme dönüĢmesi açısından önemli görünmektedir. Eserlerinden 

bazıları: Hz. Fatıma (1984), Hz. Zeynep (1985), Sömürü Odağında Kadın (1985), 

Tanzimat’tan Günümüze Kılık Kıyafet ve İktidar(1989), Mahremiyet’in Tükenişi ( 

1995), Türbanın Yeniden İcadı ( 2006), Bir Hayat Tarzı Eleştirisi: İslamcılık (2007), 

Yakın Yabancı (2008), Kardeşliğin Dili (2010), İktidar Parantezi: Kadın Dil Kimlik 

(2011), Üç İhtilal Çocuğu ( 1991), Son Büyülü Günler (1995), Bana Uzun Mektuplar 

Yaz ( 2002), Sınıra Yakın ( 2013), Şirin’in Düğünü ( 2013), Duvarsız Odalar (2005). 

ÇalıĢma kapsamında ele alınan bir baĢka Ġslamcı kadın yazar da Afyon 

doğumlu Fatma Barbarosoğlu‟dur. Ġstanbul Üniversitesi Felsefe Bölümü‟nde lisans 

eğitimini almıĢ, “Tasavvufi Eğitimin Değerlendirilmesi” baĢlıklı teziyle yüksek 

lisans, Modernleşme Sürecinde Moda –Zihniyet İlişkisi” baĢlıklı teziyle de 

doktorasını tamamlamıĢtır. Moda ve Zihniyet (1995), Acı Deniz (1996), Sözün ve 

Sükutun Renkleri (1998), Kamusal Alanda Başörtülülüler (2000), Gün Akşamsızdır 

(2000), Senin Hikayen (2001), İmaj ve Takva (2002), Ramazanname (2002), Ahir 

Zaman Gülüşleri (2002), Otobüsname/ Yaşadığımız Şehir (2003), Okuyucu 

Velinimetimizdir (2003), Bahçeler Sokaklar (2003), Hiçbir Yer (2004) İki Kişilik 

Rüyalar (2005) Şov ve Mahrem (2006) Fatma Aliye: Uzak Ülke (2007), 

Medyasenfoni (2008), Cumhuriyetin Dindar Kadınları (2009) yayımlanmıĢ 

eserlerindendir.  Roman, deneme, öykü, inceleme türünde eserler veren 

Barbarosoğlu‟nun bu çalıĢma kapsamında Fatma Aliye‟nin biyografisini sunduğu 

Fatma Aliye: Uzak Ülke adlı romanı incelenmektedir. Ġlk baskısı 2007 yılında TimaĢ 

Yayınları tarafından gerçekleĢtirilen romanın, 2017 yılında Profil Kitap‟tan çıkan 

baskısı incelemeye alınmaktadır. 

ÇalıĢmanın, Barbarosoğlu‟nun Fatma Aliye‟nin hayatını ele aldığı romanı 

incelemesi 2000 sonrası yazan Ġslamcı kadınların kimliklerini kurgulamada ve 

söylemlerini oluĢturmada kimleri referans aldıklarını göstermesi açısından önemli 

bulunmaktadır. Ġslam dünyasında Kuran‟ın kadınlar tarafından yorumlanması 19. yy 

itibari ile gerçekleĢmektedir. 1913 doğumlu, Mısırlı AyĢe Abdurrahman, Kuran‟ın 
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değiĢen zaman ve mekana göre yeniden yorumlanması gerektiğini söyler (Derin, 

2010, YayımlanmamıĢ Doktora Tezi). AyĢe Abdurrahman‟dan çok daha erken bir 

tarihte söz konusu kitabın ve Ġslamcı kadınların ilham kaynağı olan Fatma Aliye 

1892, Nisvan-ı İslam adlı dergide ilk kez Müslüman kadın konusundan bahseder.   

1967, Ġstanbul, Üsküdar doğumlu olan Sibel Eraslan, Ġstanbul Üniversitesi 

Hukuk Fakültesinden 1989‟da mezun olmuĢtur. Ġnsan hakları, kadın istihdamı ve 

eğitimi gibi konularda sivil toplum kuruluĢlarında görev almıĢtır. 2003 yılında 

Türkiye Yazarlar Birliği tarafından  “Yılın Fikir-Makale Ödülü” nü kazanmıĢtır. 

2015 yılında Necip Fazıl Kısakürek Sanat Ödülleri kapsamında Hikaye Ödülünü 

almıĢtır. Fil Yazıları, Balık ve Tango, Can Parçası Hz. Fatıma, Kadın Sultanlar, 

Parçası Benden, Siret-i Meryem, Çöl/Deniz, Nilin Melikesi, Canfeda, Aişe, Zemzemin 

Annesi Hz. Hacer, Saklı Kitap, Babam için Bir Beyaz Kuğu, Osmanlı’dan 

Cumhuriyet’e Kadının Tarihi Dönüşümü içinde “ Reel Politik Tecrübeler”, 90’larda 

Türkiye’de Feminizm içinde “ Silüetler ve Uğultular”,  Kadın Oradaydı içinde  “ 

Züleyha” kaleme aldığı eserler arasındadır.  

Ġlk olarak 2004 yılında Kadın Oradaydı projesi ile baĢlayan Kuran‟da adı 

geçen kadınları günümüz diline aktarma iĢi için bir araya gelen on iki kadın 

edebiyatçıdan biri olan Eraslan, Ģimdiye kadar Ġslamiyetin içerisinde bir silüet 

halinde bulunan kadın kiĢilikleri bu proje sayesinde gün yüzüne çıkarmaya 

çalıĢmıĢtır. Eraslan, Hz. Hatice‟yi bir kadın özne olarak Çöl/Deniz romanında 

anlatmıĢtır. Proje tarihin sadece erkek kahramanların varlığı ile okunmasını önlemek 

üzerine odaklanmıĢtır ( Kaplan Öz, 04.09.2009, Time Türk). Kutsal addedilen bir 

zaman ve mekandan seçilen Hz. Hatice ismi kadınların güncel olarak yaĢadığı ortak 

sorunlarla baĢ etmeye çalıĢmasıyla aynı paydada yer aldığı gösterilmiĢtir. ÇalıĢma 

kapsamında ele alınan Çöl ve Deniz kitabının 2017‟de TimaĢ Yayınları‟ndan çıkan 

baskısı ele alınmaktadır. 

3.1. MODERNLEġME, ZAMANELĠK VE BATI ĠLE KARġILAġMALAR 

ModernleĢme, geleneksel toplumsal yapılarda ve değerlerde ekonomik 

geliĢmeleri önceleyen bir tanım olarak karĢılık bulmaktadır. Bu bağlamda 

modernleĢme, bir kültürel farklılık sürecidir (Demir, 2014, s.22). ModernleĢme 

süreçlerini, teorilerini Theories of Modernity and Postmodernity’de inceleyen 

Turner, içinde yaĢadığımız dünyanın laikleĢme ve kamusal rasyonalite talebinin 
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etkisinde kaldığını ifade etmektedir (Turner, 1990, s.6). Genel tanımıyla 

modernleĢme, sanayileĢme, teknolojide, bilimde ilerleme, kapitalist dünya pazarı, 

kentleĢme gibi toplumsal geliĢmelerin aĢamaları için kullanılmaktadır (Sarup, 1995, 

s.157). ModernleĢme, Batılı olmayan toplumlar için ulaĢılması gereken bir hedef 

olarak belirmektedir. Modernliğin Eleştirisi (2014) ile Alan Touraine modernliği, 

akıl utkusu ve özgürleĢme, devrim olarak tanımlamıĢtır. Buna bağlı olarak da eylem 

halindeki modernliği modernleĢme tanımı olarak ifade etmiĢtir (Touraine, 2014, s. 

48). ModernleĢme kuramıyla ilgili Cemaat ve Cemiyet adlı kitabı 1887 yılında yazan 

Ferninand Tönnies, toplumların gelenekselden moderne evrilen süreçlerinde değiĢen 

iliĢki sistemlerini incelemektedir. Cemaatin geleneksel topluma, cemiyetin de 

modern topluma örnek olduğu bu formülde cemaatten cemiyete geçiĢ doğal ve 

kendiliğinden olandan akılcı olana doğru bir süreci iĢaret etmektedir. 

 ModernleĢme düĢüncesi gelenekler ve Ġslam karĢısında Batı evrenselciliğini 

seçmiĢtir (Göle, 2014, s.49). Kadını merkezi bir yerde tutan Batı evrenselciliği, onu 

özgürleĢtirmenin tek yolunun Ġslam ve geleneklerinden koparılması yoluyla mümkün 

olacağını savunmaktadır. Modern Mahrem çalıĢmasının önsözünde Göle,  

Ġslamcılığın Batı modernliğinin öğelerini oluĢturan laiklik, eĢitlik, bireycilik ve 

itirafçılığına karĢı bir direniĢ içerisinde olduğundan bahseder (Göle, 2014, s.36). 

Göle‟nin Ġslamcılığın yükseliĢi ve ideolojisinin oluĢmaya baĢladığı yıllar için 

geçerliliğini koruyan ifadesi, 2000‟li yılların roman yazan Ġslamcı kadınların 

kurgularında eĢitlik, bireycilik ve itirafçılığın direniĢten ziyade tutkuyla 

sahiplenilmesi yönüyle kadınların Ġslamcılıktaki dönüĢtürücü gücünü 

resmetmektedir.  

Kadının konumu, geleneksel/modern, Batı/Ġslam gibi düalitelerde belirleyici 

olmaktadır. Batıcılar için kadınların cinsiyet eĢitliği içinde kamusal hayata 

katılmaları özgürleĢmeleri ve toplumsal ilerleme için bir ön koĢul iken, Ġslamcılar 

için kadının kamusal hayata katılması mahremi özel alanın dıĢına çıkaracağı için 

ahlaki bir bozulmaya sebebiyet verdiği yönündedir. Nilüfer Göle‟nin Ġslami Kimlik 

ArayıĢı makalesi modernleĢme ve Ġslamcı kimlik arasında kurmuĢ olduğu bağlantılar 

açısından önemlidir. ModernleĢmenin bütünleĢtirici doğasının, Ġslami kimliği 

dıĢlama ile belirdiğini ifade eden Göle, Ġslami kimliğin politik bir güç haline 

gelmesini modernleĢmenin etkisine bağlamaktadır ( Göle, 2011, s.114) Ahlak, etik, 

cinsiyet iliĢkileri gibi değerlerin en özel alanlara dahil olması bu iki kavramın 
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birbirini etkilemesiyle mümkün olmaktadır. ÇalıĢmanın kapsamındaki romanlarda 

ise geleneğin tarafını tutan Ġslamcılık ile karĢı tarafta konumlandırılan modernleĢme 

arasında oluĢturulan “zıtlık” sorgulanmakta, Ġslamcı kadınların üçüncü bir yol 

inĢasına giriĢip giriĢmedikleri tespit edilmeye çalıĢılmaktadır. Cihan AktaĢ modernlik 

ile gelenek arasında üçüncü bir yol sorgulaması için ele aldığı metinde bireyselleĢme 

üzerine düĢüncelerine yer vermektedir. Laik devletin oluĢturmuĢ olduğu sürü 

bilincinin etkisinden kiĢinin kurtuluĢu toplumda bulamayacağından, kurtuluĢun 

sürüden ayrılmıĢ bireylerden oluĢacağını ifade etmektedir (AktaĢ, 2016, s.90). 

Ġslamcı hareketi bu noktada dönüĢtüren Ġslamcı kadınlar romanlardaki kurguları ve 

yazılarında yer verdikleri öğeler ile akıl ile imanı ayrı kutuplara yerleĢtirmeyen bir 

yol izlerken, gelenekten moderne, cemaatten bireyciliğe doğru modern bir çizgiyi 

sahiplenmektedir.  

Ġslami çevrelerde BatılılaĢma ile birlikte gelen modernleĢmeye eleĢtiriler 

Cumhuriyet döneminin uygulamalarıyla yakından iliĢkilidir. BatılılaĢma ile ters 

orantı içerisinde olduğu düĢünülen Ġslamcılığın gerilemesinin en büyük 

sebeplerinden biri olarak Cumhuriyet dönemi edebiyat ürünleri görülmektedir (Çayır, 

2015, s.8) 1960‟larda edebi eserler üretmiĢ Ġslamcı yazarlar arasında Cumhuriyetin 

tek bir küme olarak görülen edebiyat ürünlerinin halk arasında “BatılılaĢma virüsü” 

yaydığı görüĢü hakimdir. Cumhuriyet dönemi edebiyatının karĢısına 1970‟li yıllarda 

çıkan Ġslami romanlar, Ġslami mesajları insanlara ulaĢtırmayı hedeflemiĢ, Ġslamcıların 

BatılılaĢmaya karĢı duruĢlarını ifade etme aracı olmuĢtur. 

Ġpek Merçil, geleneksel çizgilerden dıĢarı çıkmayarak kadını ahlaka, fazilete, 

bozulan düzenin Ġslami kalıplarla tesis edilmesini yazılarıyla ve sesleriyle mümkün 

hale getirmeye çalıĢan ġule Yüksel ġenler önderliğinde harekete geçmiĢ kadınları 

birinci nesil Ġslamcı kadınlar olarak tanımlar( Merçil, 2002). ġule Yüksel ġenler‟e 

göre Bize Ne Oldu isimli çalıĢmasında Müslüman kadınların feminizm, ateizm gibi 

özgürlük ve çağdaĢlık iddiası barındıran ideolojilerin tesiri altında iffet, haya, fazilet 

gibi hicap duygularını kaybettiğini ve Batı‟yı taklit çabasının bu kadınların 

ruhlarında boĢluklar açtığını ifade etmiĢtir ( ġenler, 2011). ġenler için kolayca baĢka 

güçlerin tesiri altına alınan kadınlar Ģimdiye kadar kandırılmıĢtır. Kendi tercihlerini 

yapabilecekleri mukayese yetisinden yoksun görünmektedir. BatılılaĢma karĢısında  

bir direniĢ ideolojisi olarak iĢlev gören Ġslamcılık,  Ġslamcı kimliğin korunabilmesini, 

modernleĢme ve batılılaĢmayla gelen kadın ve erkeğin aynı kamusal alan içinde 
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bulunmasından kaynaklanan gerilimde kadının örtünmesiyle yatıĢtırılmasına 

bağlamıĢtır (Kadıoğlu, 1998, s.97). Ramazanoğlu,  Kadının Tarihsel Dönüşümü 

kitabı üzerine Yeni ġafak gazetesine verdiği söyleĢide modernleĢmenin Müslüman 

kadınlar için evden çıkabilmek ve sesini duyurabilmek olduğunu ifade etmektedir. 

Kadınların kendileriyle yüzleĢmeleri ve hesaplaĢmalarının modernleĢme süreçlerini 

takip etmeleriyle gerçekleĢtiğini anlatır (Ramazanoğlu, 2000). Ramazanoğlu bu 

söylediğine paralel olarak romanında da modernleĢen kadın öznelerin kendileriyle 

yüzleĢtikleri ve hesaplaĢtıkları sahnelere ağırlık vermektedir. 

Ramazanoğlu‟nun romanında BatılılaĢma ve modernleĢmeye karĢı gardını 

alma pozisyonundan çıkan ve bu iki kavramı Ġslam ile birlikte yoğuran kadın 

karakterler bulunmaktadır. 2000 sonrası bu melez (Göle, 2017) birlikteliği sağlayan 

kadınların, herhangi bir etki altında kalmadan, kendi tercihlerini kendi iradeleriyle 

gerçekleĢtirdikleri yönünde yeni bir söylem oluĢturmak adına bu özellikler 

romandaki kadın karakterlere aktarılmıĢtır. 

İkna Odası romanı, kırsalda yetiĢmemiĢ, kısmen Ģehirli ve apartman 

dairelerinde yaĢayan orta sınıf ailelerin çocukları olarak yetiĢen kadınların 

deneyimlerini aktarmaktadır.  Bu roman, çocukluk yıllarından beri arkadaĢ olan üç 

genç kızın üniversitelere türban yasağı geldiğinde vermiĢ oldukları kararlar 

karĢısında yaĢadıkları travmaları anlatmaktadır. 1970‟li yıllarda ilk örnekleri verilen 

hidayet romanlarının aksine düĢünsel anlamda aile ve onun geleneksel düĢünce 

sistemiyle araya mesafelerin girdiği çıkarımının yapılabilindiği pasajlar içermektedir. 

Ġslami romanların üretilmeye baĢlandığı dönemde verilen eserler ile büyük fark teĢkil 

eden bu özellik, 2000 sonrası roman yazan Ġslamcı kadınların geleneği sorguladığına 

dair emareler sunmaktadır.  

 Ġkna Odası romanı, kadın karakterlerden biri olan Nermin‟in Tunalı Hilmi 

Caddesi‟nden inerken giydiklerinin betimlenmesiyle baĢlamaktadır. Nermin‟in dıĢ 

görünüĢünün çağ ile olan uyumu dar pantolon, spor ayakkabı, bol gömlek tarzıyla 

aktarılmıĢtır. Kılık kıyafeti herkes gibiyken, diğer insanlardan onu farklı kılanın 

kafasındaki düĢünceler olduğu ayrıntısı paylaĢılmaktadır.”…İnsanlarla ters 

düşmesine, neşesini kaybetmesine yol açan aykırılıklar çok içerilerde cereyan 

ediyordu (Ramazanoğlu, 2014, s. 7).  Fatmagül Berktay‟ın ifadesiyle söyleyecek 

olursak Müslüman kadının dıĢ dünyaya, kamusal alana açılıĢını kolaylaĢtıran ve 
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güvenilir kılan bir durumdur örtünme fakat Berktay, dıĢarı açılınsa dahi bu kadınların 

içeride kaldığını ifade etmektedir (Berktay, 1996, s.151) Berktay‟ın bu ifadesine 

uygun olarak yukarıdaki pasaj Nermin karakterinin içsel çatıĢmalar ve aykırılıklar 

yaĢadığının ipuçlarını giriĢ bölümünde aktarmaktadır. 

Ġslamcılığın, Doğu – Batı ikiliği karĢısında aldığı konumun sınırlarını esneten 

İkna Odası romanı karakteri Nermin‟in zevkine hitap eden müzikler Batı dünyasının 

ürünleridir. Romandaki karakterler dıĢ görünüĢleriyle oldukları kadar dinledikleri 

müzikler, okudukları yazılar, izledikleri filmler ile Batı‟yla etkileĢim içinde olan 

kadın öznelerin varlığını gösterir. Nitekim Nermin‟in Tunalı Hilmi yokuĢundan 

inerken yolda kulağına çalınan “But if you stay…” ile devam eden Ģarkıyı ezbere 

bildiği bilgisini bize sunmaktadır Ramazanoğlu.  

Laik kurumlarda eğitim almıĢ, yeni nesil Ġslamcı kadın kimliği gelenekseli 

eleĢtirerek yeni bir yoruma kapı araladığı için bir önceki kuĢakta kalan, muhafazakar 

anneleri ile çatıĢma yaĢamıĢlardır. Bu çatıĢma Ramazanoğlu‟nun İkna Odası 

romanındaki kadın karakterlere de yansımıĢtır. Nermin karakterini bize tanıtmaya 

çalıĢırken Ramazanoğlu,“ …annesiyle arası açıldıkça, bu demektir her vesileyle…” ( 

Ramazanoğlu, 2014,s.15)  diye aktarmaktadır.  Önceki kuĢakla olan çatıĢma ideal 

yaĢam alanı tartıĢmalarında kır/kent ayrımında da karĢımıza çıkmaktadır. Babasının 

taĢra güzellemesine Nermin‟in iç sesiyle karĢı söylem yaratılır.  

 ...Hiçbir zaman inanmadı Nermin köy özlemine.Bu daha çok 

Ģehirlere koĢmak isteyen kır insanlarını durdurmak, onları oldukları 

yere bağlamak için uydurulmuĢ bir oyundur. ġehir özlemi gerçek ama 

köy özlemi yalan, dedi bir kez daha içinden  (Ramazanoğlu, 

2014,s.15) 

 Ġkna Odası romanının Nermin karakteri modernleĢmeye, teknolojinin sağladığı 

kolaylıklara sırt çevirmenin bulunmadığı, aksine benimsendiği, diğer türlüsünün 

samimi bulunmadığı yeni bir duruĢu temsil etmektedir. Bununla birlikte Ģehir hayatı 

“ışıltılı vitrinler, kibrinden yanına yaklaşılmayan, bir şey sorulamayan insanlar, 

onlardan biri olma azmi kanını zehirleme” tehlikesiyle doludur Nermin‟e göre.  

Dolayısıyla teknolojinin ve çağın getirdiği yenilikleri benimserken bu avantajların 

yanında getirdiği bir takım olumsuzlukları filtrelemekten yanadır. Bir yandan 
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modernleĢmenin toplumda insanı dönüĢtüren uygulamalarını eleĢtirip, bir yandan 

modernleĢmeden yola çıkılarak yeni bir söylem oluĢturulmuĢtur. 

Cihan AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri romanında edebiyat ve sanatın çeĢitli 

dallarıyla ilgilenen bir grup genç kadın ve erkeğin dindarlıklarını tanımlamaya 

çalıĢırken yaĢadıkları gitgeller aktarılmıĢtır. AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri adlı 

romanında Ġslamcılığı modernleĢme ve batılılaĢma yorumlamalarıyla yeni bir seyre 

kavuĢturan kadınlar, modern yaĢama dair pratikleri Ġslami prensiplere göre yeniden 

düzenleyen bir eylemlilik içerisindedir. Ġslamcılığı esasında modern dünyadan 

kopmayı salık veren bir ideolojiye çevirmek yerine, modern yaĢam unsurlarının 

Ġslam ile çeliĢmeyen biçimlerini üretmeye, dönüĢtürmeye çalıĢan kadın karakterler 

mevcuttur.  Kenan Çayır‟ın daha açık belirttiği ifadeyle ele alınırsa “ modern olanı 

reddetmek yerine İslamileştirerek benimseme” (Çayır, 2015, s.10) Ģeklinde bir tutum 

vardır. Seni Dinleyen Biri romanının baĢ karakteri Meral resim bölümünde okuyan 

bir öğrenci olarak aynı cemaatin içinde bulunan erkek tarafından Muhammed 

Peygamberin hadisi hatırlatılarak Ġslami paradigmada onaylanmayan bir Ģey yaptığı 

noktasında suçlanır. Meral‟in savunusu dini kurallara yönelik akıl ve yorumlama 

yolunu açan yeni bir kadın neslinin varlığını göstermektedir.  

“Ġyi de ben soyut resim çalıĢıyorum” demiĢti Meral. Tasvir 

yasağı bana, bizleri nesnelerin iç yüzünü görmeye yönlendiren bir 

tavsiye gibi geliyor. Görünen ötesini görmeye çalıĢmak, öyle bir kaygı 

bu iĢte”  (AktaĢ, 2016,s.50) 

Hz. Hatice‟nin hayatını kalem aldığı Çöl ve Deniz romanında Eraslan‟ın 

modernleĢmeye dair düĢüncelerini ifade edebileceği bir pasaj bulunmazken, yukarıda 

repliği verilen AktaĢ‟ın roman karakteri Meral‟in isyanını destekleyecek Ģekilde 12 

Mart 2017 tarihli Kadınlar Ġsterse Olur yazısında ( Eraslan, 12.03.2017, Star)  

erkeklerin modernlik konusunda çifte standart uyguladıklarına dair bir yakınmada 

bulunmuĢtur. Kadının etkin kimliğine gelince soru iĢaretiyle yaklaĢılan bir modernlik 

anlayıĢının mevcut olduğunu ifade etmiĢtir. Ramazanoğlu bu sorunun sebeplerini 

BatılılaĢmaya yönelik uygulamaların toplumda mevcut olan kültürel pratiklerin 

aĢağılanması yoluyla gerçekleĢmesine bağlamaktadır  ( Ramazanoğlu, 2012). 
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Özetle, modernleĢme ve batılılaĢma noktasında Ramazanoğlu ve AktaĢ kadın 

roman karakterlerini bu iki kavramı Ġslam ile yoğurabilen, yeni bir yorum getirebilen 

profillerde tercih etmiĢ, Eraslan da buna paralel görüĢü ele alınan söz konusu Çöl ve 

Deniz romanında ifade etmemiĢ olsa da köĢe yazılarında aktarmıĢtır. 

3.2. BAġÖRTÜSÜ: BĠR TERCĠH, ÖZGÜRLÜK VE DĠRENĠġ MESELESĠ 

2000 sonrası yazdıkları romanlarda Ġslamcı kadınlar, baĢörtülü kadınların 

susturulduğunu, modernleĢmenin giyim çerçevesinde oluĢturulmuĢ kuralları 

karĢısında duraksama dönemi geçirdiklerinden bahsederler (Ramazanoğlu, 2012). Bu 

4açıklama ile baĢörtülü kadınların saf/arı bir grup olarak algılanmasının onların 

toplumdan uzaklaĢmalarına sebep olduğunu aktarmak istemiĢlerdir. Her birinin 

özgün bir öyküsü olduğunu göstermek adına Ġslamcı kadın yazarlar roman, hikaye 

gibi vermiĢ oldukları eserlerde çeĢitli kadın karakterlerin deneyimlerine 

değinmiĢlerdir. AktaĢ da hikaye özgünlüğü meselesini daha iyi iĢleyebilmek adına 

Seni Dinleyen Biri adlı romanında çok fazla kadın karakter var etmiĢtir. 

Tezin ele aldığı 2000-2010 arası yazılmıĢ Ramazanoğlu ve AktaĢ‟ın edebi 

eserlerinde örtünme mevzusunun kadın karakterler tarafından savunusu özgürlük ve 

insan hakları kavramları dayanak alınarak gerçekleĢtirilir. Ramazanoğlu kurgudan 

azade yazdığı gazete yazılarında baĢörtüsü kullanan kadınlara yönelik ayrımcı 

politikaları eleĢtirirken, ayrımcılık politikalarının sadece dini inanç hanesine yönelik 

olanlarına karĢı sesini çıkarmadığını, seküler eylemlerin sesini duyurarak da hak 

ihlallerine karĢı eĢit mesafede durduğunu anlatmaktadır. Ramazanoğlu, Başörtüsü, 

derin eşitsizlikler (16 Kasım, 2010) adıyla yazdığı makalede Alev Erkilet‟ten alıntılar 

yapmaktadır. Erkilet, baĢörtüsü takan kadınların ayrımcılıktan öte dıĢlanma ve yok 

saymaya maruz kaldığını belirtir (Aktaran Ramazanoğlu, Dünya Bülteni, 2010).  

Dolayısıyla baĢörtüsü yasaklarının kadınları eğitim ve kamusal hayatın dıĢına iten 

uygulamalarına karĢı sessiz kalıĢları da eĢitsizliği ve adaletsizliği kanıksamak olarak 

değerlendirmektedirler.  

İkna Odası romanın üç kadın karakteri de üniversiteye adım attıklarında 

baĢörtüsü yasağı engeline takılmıĢlardır. Bu engelden atlayıp, eğitim hayatına devam 

etmek ancak baĢörtüsünü okul kapısının dıĢında bırakmakla mümkün olmaktadır. 

Üniversite hocaları bu noktada benimsedikleri parçalarını geride bırakmaları için 
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onları “ikna etme” misyonunu yüklenmiĢtir.  Ġkna Odası‟nın ikna iĢlevini üstlenen 

karakteri kadın akademisyenin, Nermin ile olan diyaloğunda Nermin‟in iç sesi bu 

söylenilene temel oluĢturur niteliktedir.  

Bakın ben aslında bir Ģey söylüyorum, hayır! Söylüyorum. 

Küçücüktüm, hırstan, yarıĢtan yoruldum ama benim umudum var, 

söylüyorum. Elbisemin içinde gizlenen kocaman gözü, sonsuz Ģefkati 

diyorum. Gündelik hayatın, Ģimdiki zamanın boyunduruğundan 

kurtulmak istiyorum. Kim ister ki kesintisiz aĢağılanmak. Yukarıdan 

aĢağıya, aĢağıdan yukarıya…(Ramazanoğlu, 2014, s.25)  

Nermin‟in “taktığı” kendini ifade eden simgenin görünenden daha derin bir 

Ģeyler söylemek istediği anlamı çıkarılmaktadır. Nermin‟in bu söylemi baĢörtüsünün 

bir kimlik savunusu olarak ele alındığını gösteren pasajlardan bir tanesidir. Kutsala 

hiç atıf yapmayarak, seküler bir düzlemde baĢörtüsünü kamusal alana özgürce 

çıkıĢlarının bir yolu olarak görmüĢler ve aksi yönde geliĢen bir eylemin insan 

onurunu zedeleyebileyecek hak ihlali olarak görünmesine yönelik kurgu ve yazılar 

oluĢturmuĢtur Ramazanoğlu. Tüm roman boyunca örtüye atfedilen özgürlük, hak, 

irade gibi seküler anlamlar sadece Nermin‟in iç sesiyle kutsal bir imgeyi sahiplenir 

hale gelir. Dinsel bir öğe olan günah kavramını bu paragraf dıĢında baĢka bir yerde 

görülmemektedir. 

Sadece okul içinde ve okumak için buna katlansa, dıĢarıda 

baĢörtülü olmayı sürdürmek mümkün olur mu? Günahtan kurtulabilir 

miydi mecburiyet gerekçesiyle. Zorunluluk neyin zorunluluğu. Günah 

nedir tam olarak, hiçbir kuĢkuya yer vermeyecek Ģekilde nasıl belli 

eder kendini? Tam ne zaman zedelenir masumiyet? ( Ramazanoğlu, 

2014,s.45) 

Eğitim- baĢörtüsü ikiliğinde farklı tercihlerde bulunmuĢ üç kadının hayatının 

bir kesitine Ģahit olduğumuz Ġkna Odası romanı, Ġslamcılığın ürünleri olan hidayet 

romanlarının bariz tahmin edilebilir sonu ve mutlak iyi-kötü kavramlarının yerini 

bireyselliklere, sorgulamalı düĢüncelere, farklı sonlara bıraktığını kanıtlamaktadır. 

Tüm bu bireyselleĢme örnekleri, kurgu ile yaratılmıĢ karakterlerin rasyonel 

tercihlerle örtünmeye yöneldiklerini göstermektedir. Örtünme meselesini de roman 

vasıtasıyla ele alan bu anlatının öne çıkardığı bir baĢka durum; karakterlerin 

ailelerinde onların örtünmelerini gerektirecek bir dikte etme hali bulunmadığı halde, 
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bir tercih olarak baĢörtüsünün sahiplenilmesidir. Eğitim hakkını kaybetmeyi göze 

alan Nermin, çok küçük yaĢlarda baĢörtüsüyle ayna karĢısında duruĢunu, annesiyle 

olan diyaloğunu Nuray‟ın evine gitmeye çalıĢırken hatırlar: 

Ben baĢımı örtünce, bu bir an evvel iyileĢmesi umulan çocukluk 

hastalığına yakalanınca, annemle aynanın karĢısına geçip yüzümün 

çerçeveden taĢmıĢ gibi durmasına, tombul yanaklarımın daha da 

belirginleĢmesine bakıp epeyce gülmüĢtük. YetiĢkin biriyim ve hiç 

iyileĢmeyeceğim demiĢtim. Sen delisin, hiç iyileĢmeyeceksin demiĢti 

annem de ( Ramazanoğlu, 2014,s.42). 

BaĢörtüsünün üniversitede yasaklanmasının ardından, baĢörtüsünü çıkarmama 

konusunda babasına direnen Nuray ise ancak babasına karĢı güç yetiremediği 

söylemiyle, baĢörtüsünden vazgeçmiĢtir.  Ramazanoğlu, Nuray karakteriyle sadece 

dini hassasiyetlere sahip bir kadın profili çizmez, aynı zamanda otorite sahibi iktidar 

fikrini sorgulayan, sistem içerisindeki hiyerarĢiyi eleĢtiren daha radikal bir kadın 

sunar bize ve bu kadın kendini oluĢturan öğelerden feragat ederse kendi benliğini 

yitireceğine kanaat getirmektedir. BaĢörtüsünün kimlik olarak sahiplenildiğini 

söylemek Nuray‟ın savunmasıyla birbirini destekler niteliktedir. BaĢörtüsünü 

çıkarmayı kendi kimliğini kaybetmesine sebep olacak bir eylem olarak görmektedir 

karakter. BaĢörtüsünü savunmak Nuray için aynı zamanda karĢı cenahın söylemlerini 

reddetme iĢlevini taĢıyor. 

…Bu seçenek bir ruhsata yaslansa bile bunun otoriter duruĢları 

pekiĢtirmeye katkısını nasıl görmezden gelebilir? BaĢ eğdikçe baĢ 

eğdirmek isteyenlerin bir parçası olmalı mı? VaroluĢunun 

dayanaklarına dair iddialarından vazgeçtikçe zamanla kendisi olma 

melekesini kaybedebilir mi? (Ramazanoğlu,2014,s.46)  

Feminizmin “kiĢisel olan politiktir” sloganına paralel olarak Ġslamcı kadınların 

yorumlamasıyla bu bireysel kimliğin yok sayılması da politiktir.  Kimliğin ısrarla 

savunulması hatta bir direniĢ unsuru olarak gösterilmesi de politik olarak muhalif bir 

görüĢün sahiplenildiğini Ben başımı her şeye ama her şeye hayır demek için örttüm 

galiba (Ramazanoğlu, 2014, s. 130) diye sorgulayan İkna Odası romanındaki 

Nermin‟in düĢüncesiyle anlam kazanmaktadır.  
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Nermin‟in en büyük direniĢi baĢörtüsüyle okulun kapısından 

ebediyen geri dönmekti ( Ramazanoğlu, 2014, s.131). 

İkna Odası romanındaki Seher karakteri peruk yöntemiyle akademik 

yaĢantısına devam etmeye çalıĢmaktadır.  Seher‟in bu yönteminin kendisini zorladığı 

ve kimlik bunalımına sürüklediği karakterin içsel diyalogları ile anlaĢılır kılınmıĢtır. 

Perukla okula gitme ve derse girme durumunda kendini Demir Maske filmindeki 

karakterle özdeĢleĢtirmekte:  

Merhaba arkadaĢlar! Demir maskeyi izlemiĢ miydiniz? 

Maskenin verdiği acıyı. Kendini saklamanın kalbi ne kadar 

yorduğunu. Hatırladınız mı? Beni hiç tanıyamayacaksınız. Benim 

kestane rengi saçlarım var. Ġnançlarımın yolunu tutkuyla izlerken, 

baĢörtümün içinde çok özel bir hali tecrübe ederken beni birden baĢka 

biri yapan bu sarı naylon kıl kümesini baĢıma kim taktı? 

(Ramazanoğlu, 2014, s.66) 

Nermin ise kendisine söylenen akıllı olması gerektiği yönündeki telkinlere 

Ģüpheyle bakmaktadır. “Okuyup kurtulma” eyleminin kendinden vazgeçmesini 

istedikleri kitleler tarafından sağlanmasını reddetmektedir. Resmi ideolojinin hakikat 

tekeline sahipliğini, dolayısıyla kadının kendini gerçekleĢtirebilme ve kurtarması için 

baĢörtüsünden sıyrılması gerektiği dayatmalarına eleĢtirel cevaplar vermektedir 

Nermin. BaĢörtüsü Nermin için tektip varoluştan sıyrılma çabası. 

…Kadınların tümünün okuyup kurtulmasını istiyorlar. 

Anladığım kadarıyla benim de kurtulmamı istiyorlar. Onlardan 

kurtulamıyorum… Tut ki baĢımı açtım. Tut ki beni böyle çembere 

alan, biri konuĢan biri hep dinleyen bu iki kiĢi altı yıl bana bir Ģey 

öğretti. Ne öğretti Ģimdi. Ben kendimi kapatmıyorum size. Ama 

kuĢkuluyum beni bir eĢikten aĢırıp aĢıramayacağınızdan. YaĢamın 

gizinden bir bildikleri var mı sızdıracak…. Ben içime ihanet edince, 

içim boĢalınca, hatta hayatiyetten yoksun kalınca içimin suyunu bana 

geri getirebilecekler mi? Teklif ettiğiniz Ģey bulanık gibi. Ġçinde 

parıldayan ne var? Biri bana Ģarta bağlı bir gelecek bahĢederse ben ne 

kazanacağım? ġimdimi seviyorum. ġimdiki zamanın kızıyım ben. 

Zamaneyim…(Ramazanoğlu, 2014,s.29)  
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Ramazanoğlu‟nun romanında, baĢörtüsü taktıkları için “gerici” sıfatıyla 

anılmaya “zamane” olmakla karĢı bir söylem oluĢturulması önemlidir. Üniversiteyi 

kazanmak “divane” karakter için kalbi durduran bir mutluluğa eĢdeğerken, 

kendinden vazgeçmemek adına yaptığı bu tercih ile karanlık bir kuyuya atılmanın 

arasında bir fark olmadığı dile getirilmektedir. Ramazanoğlu, Nermin karakteri 

üzerinden resmi ideolojinin gerçekleĢtirdiğini Ģiddet olarak tanımlamaktadır. 

Karakter hissettiklerini bedensel Ģiddet, bulantı, öldürücü darbeler olarak 

tanımlamaktadır. Nermin kendi ile aynı “mağduriyeti “ yaĢayanları ortak bir küme ve 

tüm bu olan bitenlerden haberi olmayan üniversiteli gençliği de ayrı bir küme olarak 

ele almakta.  BaĢkalarının acılarına sessiz kalma noktasında hem kendini hem de 

diğer kümede yer alanları suçlayıcı bir iç sese sahiptir.  

… Gençler baĢıma gelenlerden haberdar değillerdi. Bilselerdi 

de bunun muhasebesini yapacak halleri yoktu. Yoktur demek 

istediğim. Farklı bir gerekçeyle bir baĢkası bir kenara ayrılsaydı ben 

sesimi çıkarır mıydım? Tanıyor muydum o zamanlar kendimi. Bu 

ülkede yaĢımız kaç olursa olsun hepimiz önündeki yemi otlayan minik 

kuzulardık. Kurt ötekileri birer birer götürürken sıra bize gelmedikçe, 

bakıĢlarımızı hülyalı bir Ģekilde ayaklarımızın ucuna dikmemiz 

öğretilmiĢti ( Ramazanoğlu, 2014,s.38). 

  Bu paragraf, çalıĢma kapsamında ele aldığım Cihan AktaĢ‟ın da değindiği 

vicdani olarak baĢkalarının acılarına sessiz kalmama sorumluluğunu Nermin‟in 

ağzından dillendirmektedir. AktaĢ, Kitap Okuyan Kadınlar baĢlıklı yazısında 

Ramazanoğlu ile yer aldığı bir panelde, Ramazanoğlu‟nun “ Erdemli insanların ortak 

vicdan tecrübesi” baĢlıklı sunumunda Müslümanların ortak bir vicdan ağı 

oluĢturamadığına dair aldığı notları paylaĢmıĢtır. “… Tuzla tersanesinde yaĢananlar, 

Cumartesi anneleri, bizim meselelerimiz değilse, meselemiz neler olacak?” diye 

sormaktadır. Nermin karakteri üzerinden de insanların birbirlerinin acılarına karĢı 

duyarlı olmaya bir çağrı niteliğinde her iki cenaha da bir eleĢtiri yöneltir. Bu eleĢtiri 

daha sonra yerini Nermin‟in acılarına duyarsız kalan herkesi küçümsemesine evrilir. 

Nermin olanlara boyun eğmeyerek, kendi kararını erdemli bir davranıĢ olarak 

kodlamıĢ olacak ki, kendini insani anlamda boyut atlamıĢ hissederek mağaradan 

çıkma metaforuyla benzerlik kurmuĢtur. Ġkna odalarının kendi zamaneliğinin dıĢında 

ilkel bir zamana ait olduğu iması da mağara imgesiyle sağlanmıĢtır 



73 
 

…Mağaradan çıkarılmıĢtım, birden hava kararmıĢtı ve ben 

ellerimde kalan birkaç yıldızla birlikte gözden kaybolmuĢtum. 

Kesinlikle büyük bir Ģeydi yapabildiğim. Tanrım, ben yüce insanların 

arasına karıĢıyordum…( Ramazanoğlu, 2014,s.39). 

Çok fazla kadın karakterin bulunduğu AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri romanında,  

tüm kadın karakterlerin aileleri seküler yapıya sahip ve apolitik bir çizgide 

hayatlarını sürdüren profili temsil etmektedir. Dolayısıyla karakterler kendi hür 

iradeleriyle tercih etmiĢ oldukları Ġslami yaĢam tarzını daha rahat uygulayabilmek 

adına aile evlerinden uzaklaĢır ve daha homojen bir topluluğun, cemaatin çatısı 

altında birlikte yaĢamaya baĢlarlar.  Evden uzaklaĢma ve terk ediĢ, geleneksel 

olandan kopuĢa, özgürlüğe ve tercihe yapılan ilk göndermedir. AktaĢ, 80‟li yıllarda 

vuku bulmuĢ evleri, okulları ve  iĢ yerlerini baĢörtüsü uğruna terk etme hadisesini 

Ġslamcı kadınlar için yeniden doğuĢ olarak nitelendirmektedir (AktaĢ, 2009) 

Kurumları terk etmenin ve baĢörtüsünü savunmanın insan hakları, feminizm, 

özgürleĢme saikleriyle gerçekleĢtirildiğini iddia eden bu çalıĢmanın tezini 

destekleyen bir baĢka örnek de AktaĢ‟ın Hicap, Tevazu ve Rıza baĢlıklı köĢe 

yazısında bulunmaktadır. Pozitivist düĢüncenin örtünme ile ilgili öne sürdüğü dinin 

kadınları denetim altında tutmak isteyiĢine karĢı bir söylem olarak, Cihan AktaĢ,  

kadınların örtünmesi hakkında Ümit AktaĢ alıntısıyla fikir beyan etmektedir 

“...başörtüsü ne erkek egemenliğinin bir talebidir ne de bir ezilme biçiminin 

onayıdır; topluma, tarihe, ideolojiye, moda merkezlerine, kadın cinselliğini tüketen 

bütün sektörlere karşı, kendi kimliği, kanaatleri ve beden anlayışı için bir özgürlük 

alanı açmanın ifadesidir” (Aktaran AktaĢ, 2009). 

Ġslamcı kadın yazarlar 28 ġubat süreci sonrası baĢörtülü kadınların Fadime 

ġahin örneği üzerinden saf ve kandırılmıĢ kadın imajından çıkarılması adına 

baĢkalarının düĢünceleriyle değil de olgular hakkında kendi düĢünce süreçleriyle 

karar veren ve eylemliliklerini buna göre düzenleyen kadın karakterlerden yana 

kullanmıĢlardır tercihlerini.  AyĢe Saktanber Becoming the “Other”as a Muslim in 

Turkey: Turkish Women vs İslamist Women baĢlıklı makalesinde Türkiye‟deki 

akademik çalıĢmalarda ve medya sektöründe baĢörtülü kadınların, Ġslami hareketin 

pasif ve itaat eden aktörleri olarak lanse edildiğinden bahsetmektedir (Saktanber, 

1994). BaĢka bir deyiĢle medya ve akademi baĢörtüsünün kadınlara “empoze edici” 

bir Ģekilde kabul ettirildiğini lanse ederken; kadınların bilinçli bir tercih 
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yapabilecekleri üzerinde durmaz. AktaĢ bunu “başörtülülerin Fadime 

Şahinleştirilmesi” olarak aktarır. BaĢörtülü kadınların 28 ġubat sürecinden sonra 

toplumda nasıl görüldüğüne dair 28 Şubat Sürgünü İslamcılar yazısında AktaĢ 

“kolayca kandırılmaya yatkın, iradesi zayıf, yönlendirilmeye müsait ezik (ve 

yozlaşmaya açık) ikinci cins” yönünde yerleĢmiĢ tasvirden yakınmaktadır ( AktaĢ,  

2010)  

Cihan AktaĢ, Seni Dinleyen Biri romanında 1980‟li yıllarda dinin 

yorumlanıĢına, aktarılıĢına doğrudan müdahalede bulunan Ġslamcı kadınların salt 

düĢünsel bir sorgulamadan ziyade aktif bir eylemlilik içinde olduğunu aktarmak 

adına vaazlara katılıp onlara müdahale eden ve vaize olmak isteyen bir kadın 

grubunun mikro görüntüsünü sunmaktadır okuyucuya. Söz konusu romanda kadının 

tesettürden, örtünmeden yana kullandığı tercihini, dini vaazlarda, kitaplarda örtüsüz 

kadının çıplak masaya benzetildiğine dair yorumları baĢörtülü kadınları 

nesneleĢtirdiği yönünde bir karĢı çıkıĢ görülmektedir.  AktaĢ‟ın romanında kadın 

karakter bu duruma Ģu Ģekilde karĢı çıkmaktadır: 

ĠĢte Ģu yemek masası, üzerindeki Ģahane örtüyle mi güzel 

görünüyor gözümüze, yoksa çıplak haliyle mi… Ben bir masa örtüsü 

değilim demek isterdi. Bir insanım ben, insanım ( AktaĢ, 2016, s.94). 

Seni Dinleyen Biri romanının devam eden olay örgüsünde BaĢörtüsü ve kadın 

temaları ile Ġslam‟da kadın konusunun iĢlendiği kitaplarda da gereken özenin 

gösterilmediği aktarılmaktadır. Bu sefer balkabağına baĢörtüsü eklemesi yapılarak 

basılan bir kitap kapağı üzerinden tartıĢılmaktadır. Ġslami hassasiyetlere sahip erkek 

yayıncılar için bu sakıncasız hatta mesaj içerikli bir sunumdur. Kendilerinin bir 

nesne gibi görülmesinden rahatsız olan romandaki Ġslamcı kadınlar, özneliklerine 

vurgu yaptıklarında, Ġslamcı erkekler tarafından üzerlerine feminist etiketi 

yapıĢtırılmaktadır. 

“BaĢörtüsü çirkin, rengi solmuĢ bir sebzeyi bile güzelleĢtiriyor.” 

Ama bu resim güzel değil ki” demiĢti Meral. Esasında balkabağı 

çirkin bir sebze de değil ama bu Ģekilde pek bir çirkin görünüyor. “ 

Belli ki biraz feministsiniz siz” demiĢti, beyaz pamuk sakallı yayıncı. 

BaĢörtüsü geçirilmiĢ balkabağını eleĢtirmekle feminizm arasındaki 

bağlantıyı anlayamadım”, demiĢti Betül.” Bir gün yine uğrayın” 

demiĢti beyaz pamuk sakallı yayıncı, “ size feminizmin bir müsteĢrik 
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oyunu olduğunu ispat edecek belgeler, yazılar göstereceğim.”( AktaĢ, 

2015,147) 

BaĢörtüsünün bir özgürlük ve tercih meselesi olduğunu yansıtmaya çalıĢan 

AktaĢ‟ın romanından ikinci bir örnek de karakterlerin hayatlarını yeni kimliklerine 

göre inĢa ederken iĢe isimlerinden baĢlamaları üzerinedir.  Eski adı Selda olan 

karakter adını Zehra olarak, genelde sol literatürde kullanılan Evrim isimli karakter 

de adını AyĢe olarak değiĢtirmektedir. Evrim karakterinin adını AyĢe olarak 

değiĢtirme tercihinin sunulma Ģekli Hz. AyĢe‟ye verilen referansla, kiĢisel özellikleri 

olan cesur, dirençli ve nesnel bilgi kaynağı olarak görülmesiyle daha politik bir hal 

almaktadır. Evrim karakteri, ilk Müslümanlardan olan Hz. AyĢe‟nin ismini tercih 

etmeyi “Ayşe olmak, toplumun dayattığı genel geçer yargıları sorgulamadan kabul 

etmemek olarak da görünüyor bana” (AktaĢ, 2016,s.27) Ģeklinde yorumlamıĢtır. 

 AktaĢ, örtülü olmanın rasyonel kararların alındığı meslek gruplarından 

dıĢlanma gerekçesi olarak sunulduğunu ve örtünün inanç değil de siyaset düzlemi 

üzerinde ifade edildiğinde tehlikeli bir durumu çağrıĢtırdığına dair söylemleri 

üniversiteler üzerinden kurguyla anlatmıĢtır. Türbanın Yeniden İcadı (2006) adlı 

çalıĢmasının giriĢ bölümünde de baĢörtüsü tartıĢmalarında tekrarlanan yargılardan 

bahseder. Bu yargılardan bir tanesi de Anadolu kadının kullanmıĢ olduğu 

baĢörtüsünün geleneği temsil ederken, 1980 ler ile baĢörtüleri ile üniversite 

kapılarında direniĢ gösteren kadınların “ kötü  niyetli ve karanlık amaçlı siyasal bir 

simge olması” yönündeki yargıdır (AktaĢ, 2018, s.14). AktaĢ‟ın romanında mimarlık 

okuyan AyĢe karakterinin derslerde karĢılaĢtığı muamele bu deneyime örnek teĢkil 

etmektedir BaĢörtüsü kullanma sebebi olarak tarikat bağlantılarının aranması, söz 

konusu kadınları özne ve kendi kararlarını verebilen rasyonel bireyler sürecinden 

dıĢlamaktadır. Bu yönde oluĢmuĢ toplumsal yargıları yıkmak adına Ramazanoğlu, 

AktaĢ, Eraslan, Barbarosoğlu romanlarında baĢörtüsünü bilinçli bir tercihle 

sahiplenmiĢ kadın karakterlere yer vermektedirler. AĢağıdaki pasaj aynı zamanda 

dönüĢen Ġslamcı kadın kimliğinin tarikat ve kolektif kimliklerden sıyrılarak, 

kararlarını vermede rasyonel ve bireysel tercihlerde bulunduğunun kanıtı olarak 

sunulmaktadır. Cihan AktaĢ, akademisyen ve AyĢe arasındaki diyaloğu Ģu Ģekilde 

aktarır: 
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Senin saçın niye öteki öğrencilerden daha değerli olsun? Diye 

sormuĢtu betonarrme hocası, “ne sanıyorsun kendini, Tanrıya adanmıĢ 

kutsal rahibe mi? Bu kadar ilgiliysen dinsel konularla, niye ilahiyat 

fakültesine devam etmiyorsun ki? Ardından sözü annesine getirmiĢti. 

Rahmetli annesi de baĢörtüsü kullanan bir kadındı, fakat onun örtüsü 

siyaset karıĢtırılmamıĢ saf bir inanç örtüsüydü. “ Sonra benim iyi bir 

mimar olamayacağımı; çizim yeteneğim olsa bile analitik düĢünceden 

yoksun olduğum için iyi bir mimar çıkmazdı benden. …. KumaĢ 

peruk üzerine sorular sormaya baĢlamıĢtı: “ BaĢını kapattığın Ģey 

rengarenk boncukları, ince ince örgüleriyle ne türbana benziyor ne de 

Anadolu kadının baĢörtüsüne, nasıl bir tarikata bağlısın sen? Bir yarım 

saat kadar konuĢtuktan sonra hoca, kökü dıĢarıda bir örgütten veya 

yeraltına faaliyet gösteren bir tarikatten etkilenmediği konusunda 

biraz da olsa ikna olmuĢtu (AktaĢ, 2016, s.300-301) 

Barbarosoğlu‟nun, Fatma Aliye‟nin hayat hikayesinden bir kesit sunduğu Uzak 

Ülke romanında baĢörtüsü, Geç Osmanlı Döneminden kadınlara ve erkeklere 

seslenen Fatma Aliye‟nin dilinden hürriyet argümanıyla sunulmaktadır. Fatma Aliye 

ile yapılan bir röportajı kullanan Barbarosoğlu, Fatma Aliye‟nin baĢörtüsünün 

özgürlük talebi olarak sunduğu görüĢünü sağlamlaĢtırmaktadır:  

ĠĢte benim giyimim tam Ģer‟i manada tesettürdür. Bu Ģekilde 

giyinerek baĢını örten Müslüman kadın, Ģer‟an mestur sayılır. Mestur 

müslüman kadının hukuk ve hürriyet alanı çok geniĢtir (Barbarosoğlu, 

2017, s.125). 

Arapça bir kelime olan “mestur”  gizli, kapalı, örtülü sıfatı olarak Türkçe‟ye 

çevrilmektedir. AktaĢ, Ramazanoğlu romanlarındaki kadın karakterler gibi 

Barbarosoğlu da kahramanını baĢörtüsünün kamusal alanda özgürlük kazandırdığı 

söylemi üzerine konuĢturmaktadır. 

3.3. ERKEKLĠKLER ÜZERĠNE ELEġTĠRĠ 

Ġslamcı kadınların dönüĢümünü analiz etmek, aynı veya farklı cenahlardaki 

erkeklere yönelttikleri eleĢtirileri okumayı beraberinde getirmektedir.  2000 sonrası 

gerçekleĢen bu dönüĢümün aktörleri Ġslamcı kadınlarken, dönüĢümü, değiĢim ve 

özünden ayrılma, geleneğe karĢı çıkma suçlamalarıyla önlemeye çalıĢan Ġslamcı 
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erkeklerin varlığı da yine söz konusu yazarların yazılarında eleĢtiri oklarının hedefi 

olmuĢtur. BaĢörtüsü meselesinde Ġslami hassasiyetlere sahip erkek yoldaĢlarından 

bekledikleri desteği göremediklerini söz konusu dört yazar da açıkça ifade 

etmiĢlerdir. Ramazanoğlu, İkna Odası‟nda özellikle aynı cenahta bulundukları 

erkekler üzerinden eleĢtiriler sunmuĢtur: 

…En çok da kolayca kılık değiĢtirebilen mahir ve komik kimi 

dindar adamlar tarafından küçük görülmeyi. Gizli ve sinsi horgörülere 

uğramayı. Küçük bir kızı baĢörtü örterken görmeyegörsünler, hemen 

sahiplenip sınırlarını bildirmeye kalkıĢırlar. Kendi içlerinin bütün 

ezikliğiyle, hamlığıyla, taĢıyamadıkları inancın ağır yüküyle, onları 

küçük görerek. Böylece yüksekte kalarak. Hepsinin uzağında ve 

üzerindeyim. AĢağıda ve küçükler, bulunduğum tepeden bakıldığında. 

Ġçimdeki aĢkın yükseliĢe tutkuyla bağlandığımı biliyorum, bunun ne 

ve nasıl olduğunu bilemeden. Kimse de bilemez baĢörtü örterken tam 

olarak ne yaptığını bu kadar taarruza göğüs gererek( Ramazanoğlu, 

2014,s.26) . 

 Erkeklerin bu anlamda sürekli kendilerine yol göstermesini “cinsiyetçi 

tahakküm hastalığına” bağlamaktadır Ramazanoğlu ( Ramazanoğlu, Ġslamın Kızı 

Ġslamın Erkeği, 2018). Ramazanoğlu‟nun İkna Odası romanı, Ġslami hassasiyetlere 

sahip erkeklerin, aynı hassasiyete sahip kadınlara gösterdikleri davranıĢların 

samimiyetini sorgulayan bir olay örgüsüyle sunulmuĢtur.  Ġkna Odası romanında yer 

alan Seher karakteri, görünürde yanlarında olan erkekler için ikiyüzlü eylemlilik 

içinde bulunduklarına dair düĢüncesini yansıtmaktadır. Ramazanoğlu eli ile 

baĢörtüsü meselesinin tekeli erkeklerden devralınmıĢtır. Kadın görüĢlerine daha fazla 

yer verilerek bu alanı yeniden inĢa etme istencine sahip yeni bir söylem 

oluĢturulmaktadır. İkna Odası romanında Seher, sadece baĢörtüsü kullandığı için 

dindar adamların ona yakınlık göstermesini de samimiyetsiz bulmakta, baĢörtüsünün 

onlardan biri olup olmadığını gösteren bir emare olmadığını Ģu Ģekilde ifade 

etmektedir: 

Bir de tek gözleri bizim için ağlar gibi yaparken aslında zerre 

kadar kıymet vermeyen, iĢ vermeyen yer vermeyen, selam vermeyen 

komik dindar adamlara inat ( Ramazanoğlu, 2014, s. 68). 
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Bir yakınlık, bir aidiyet duymadığım bu adamlar beni nereden 

tanıyor. Sadece baĢımdaki örtüye bakarak tamam diyorlar herhalde, bu 

bizim kız (Ramazanoğlu, 2014, s.71). 

 Ġslamcı kadınlar, kadın yazınını güçlendirmenin yanında erkeklik meselelerini 

de yeniden düĢünmeye ve konuĢmaya yönelik atılımlar gerçekleĢtirmektedir.  

Ramazanoğlu, Müslüman erkeklerin Ġslami feminizme aileyi yıkan bir oluĢum olarak 

baktığından bahsetmektedir. Farklı olanın zihinlerle buluĢması gerektiğini, zihinlerin 

temiz havaya ihtiyacı olduğunu belirtmektedir (Yıldız Ramazanoğlu ile GörüĢme, 

12.07.2018). Gittiği konferanslarda kadın-erkek iliĢkilerinde neyi arzuladığına dair 

düĢüncesini Ferhat-ġirin anlatısına ait resimlerle ifade etmektedir. Ġlk resim Ferhat, 

ġirin ve atın yolda yürüdüğü tasvirdir. Ġkinci resimde Ferhat, yorulunca ata binmiĢ 

ġirin‟i tutmaktadır. Üçüncü resimde at da yorulduğunda Ferhat‟ın üçünü de sırtına 

alma tasviridir. Günlük hayatta erkeklerin kadınların yükünü hafifletmek için  

sırtlanması gerektiği sorumluluklara dair imalar barındıran bu tasvirin baĢka 

örnekleri Ramazanoğlu‟nun romanında görülmektedir. Toplumsal cinsiyetin kadına 

biçmiĢ olduğu çocuk, aile ve ev bakımı rollerinin kadının kendini gerçekleĢtirmesi 

yönündeki engeller olarak sunulması söz konusudur. ÇalıĢmak dediğimiz kavramın 

sadece ücrete indirgenmesine yönelik eleĢtirilerini İslam’ın kızı, İslam’ın Erkeği köĢe 

yazısında aktaran Ramazanoğlu, merceğini bu bakıĢ açısının yıprattığı kadınlara 

çevirmiĢtir. (Ramazanoğlu, 2018). İkna Odası‟nda yer alan Nermin karakteri de hem 

kocasının misafirlerini memnun etmek, hem çocuklarıyla ilgilenmek hem de 

derneğin iĢleriyle uğraĢma arasında mekik dokumaktadır. Yakınmalı bir iç ses 

Nermin tarafından Ģu Ģekilde aktarılır: 

Hep hızlı olmalı, çok hızlı olmalı. Yoksa iĢler yetiĢmez. Okul 

aile birliğinin iĢleri, veli toplantıları, vakıf çalıĢmaları, bozulan evin 

her gün yeniden inĢası. Ömer‟in arkadaĢları geldiğinde yenge 

kusursuz hizmet vermeli. Çaylar n‟oldu? Karpuzu kesmedin mi daha? 

Çocukların ödevlerini yaptırırken unutmuĢum, kesemedim. 

ÇamaĢırları asamadım, vakfın faaliyet raporunu yazamadım, iptal 

edilen toplantı için Ģu vakit oldu daha kimseyi arayıp da haber 

veremedim (Ramazanoğlu, 2014,s.112). 

AktaĢ Seni Dinleyen Biri romanında, Ġslamcı erkeklerin araĢtıran, sorgulayan, 

kendini eve kapatmak istemeyen, kocasına hizmet etmeyi hayatının amacı ilan 
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etmemiĢ kadınlardan Ģikayet eden profilini Halil karakteri ile iĢlemiĢtir. Halil 

karakterinin Meral karakterine kendi Ġslami inanıĢına uygun olarak dini bir nikah 

vaat etmesi ve akabinde Siirt‟te munzevi bir hayat sunması ve Meral‟in Halil 

karakterine beslediği sevgiye rağmen Ġstanbul‟daki yaĢantısından vazgeçmeyen, 

inatçı bir figür olarak sunulması önemli görünmektedir. Ġlerleyen sayfalarda kurgu 

Halil‟in itaatkar ve masum olarak tanımladığı bir Ģeyh kızıyla evlenmesine doğru 

evrilmektedir. Ġslam ve kadın üzerine konuĢmalarda mevcut Ġslami pratiklerdeki 

yanlıĢlıkları konuĢmaktan çekinmeyen yeni nesil Ġslamcı kadınlar, gelenekleri 

çiğnemiĢ gözüken yeni yorumları sayesinde alıĢılmıĢın dıĢında bir Ġslam kadını 

profili sergiledikleri için, Ġslamcı erkekler tarafından feminist olarak nitelendirilirler. 

AktaĢ‟ın dindar erkeklik üzerine en önemli eleĢtirisi Seni Dinleyen Biri romanının 

baĢ kahramanı Halil üzerinden gerçekleĢmektedir. Halil, seküler bir aileden gelen, 

baĢörtüsü takmaya alıĢmak için önce denemeler yapan ve ismini değiĢtirmeye 

yanaĢmayan resim bölümü öğrencisi Meral ile resmiyete dökülmemiĢ etkileĢimsel( 

duygusal) bir iliĢki içerisindedir. Tüm bunların karĢısında Halil oldukça dindar, 

hayat felsefesini Batı’dan aktarma teknolojinin eleştirisi (AktaĢ, 2015, s.74) üzerine 

kurmuĢtur, fakat bu felsefede tutarlı bir eylemlilik içinde olmadığını aktarmaktadır 

AktaĢ. OluĢturdukları kadınlı- erkekli bu küçük toplulukta bir araya geldikçe Ġslamcı 

kadınların isteklerine, amaçlarına ve kendilerine yönelik seslerin duyulduğu bir 

hetero-sosyal alan varlığına Ģahit olmaktadır okuyucu. Bu grubun mensuplarından 

Cemile Ģiir yazmak isteyen bir kadındır. ġiirlerini de Meral vasıtasıyla Halil‟e 

değerlendirmesi açısından sunduklarında, AktaĢ‟ın Halil‟in aklından geçenleri 

okuyucuya aktarıĢı, Ġslamcı erkeklerin onlar hakkında nasıl düĢündüklerini eleĢtiren 

bir sesin varlığını göstermektedir: 

ĠĢin aslında, bir kadının Ģiir yazma gücünün kadınlığının gücü 

ile ters orantılı olduğunu düĢünüyordu. Çünkü bütün olarak varlığıyla 

ĢiirleĢirdi kadın, anne olarak, anne olmaya hazırlanırken… Öyle ahım 

Ģahım bir yeteneği olmayan kadının çocuk doğuracak yerde Ģair 

olacağım diye tutturmasını, feminizmin etkisinde oluĢan bir sapma, bir 

yozlaĢma olarak değerlendiriyordu açıkçası. Doğrusu ya dindar 

kadınlar sadece görünüĢte farklıydı, tüketim ideolojisinin pek iĢine 

gelen feminist sloganlara tabi olan hemcinslerinden….Ne yemek 

piĢirmeyi biliyorlardı ne dantel örmeyi ne baklava yufkası açmayı ne 

turĢu kurmayı.Bir tür faaliyet hastalığı içinde dostlar alıĢveriĢte görsün 
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misali dolaĢıyorlardı ortalıkta. Bozulma çok belirgindi: Çocuk 

doğurmak istemiyordu bedenlerinin biçimlerine takılmıĢ kadınlar, 

evlenmemek için bin dereden su getiriyordu kendi ayakları üzerinde 

durma saplantılı kızlar; bilgiçlik ve ukalalık da bulaĢıcı hastalık gibi 

kadın varlığını zayıflatmaya devam ediyordu.( AktaĢ, 2015, s.101) 

Ġslamcı kadınları üretken faaliyetlerde bulundukları ve annelerinin yolundan 

gitmeyerek, geleneksel rollere karĢı çıktıkları ve feminizm gibi dışarıdan alınmış bir 

düĢünceden etkilenmekle suçlamaktadır Halil. Kadının varlığının ve güçlenmesinin 

ancak annelik vazifesini yerine getirmekle, dolayısıyla kamusal alandan çekilip, 

üretici faaliyette bulunmamakla, asli görevinin çocuklarını eğitmekle 

gerçekleĢebileceğini düĢünen Ġslamcı erkek kanadın bir yansımasıdır Halil. AktaĢ, bir 

çok araĢtırma, deneme ve makalesinde bu görüĢün aksini savunan söylemler 

geliĢtirmektedir. Ġran‟daki Zehra Üniversitesi‟nin rektörlüğünü yapan Zehra 

Rahneverd‟ten örnek verdiği Çalışan Kadınlar baĢlıklı köĢe yazısında içi ilim ve 

sanat aşkıyla yanan kadınlardan bahsederek; kendilerini sorgulamalarını istediği 

erkek figürüne karĢı evin yerine getirilmesi gereken sorumlulukları için bu aĢka 

engel mi olsun sorusunu yöneltmektedir (AktaĢ, 16.08.2010).AktaĢ, köĢe yazısında 

da anne ve kadın olma hasebiyle erkek meslektaĢlarından toplum tarafından 

oluĢturulmuĢ bir ön kabulle geride kaldıklarını Ali ġeriati‟nin eĢi Puran Hanım 

üzerinden verdiği örnekle anlatır. Sorbon Üniversitesinde mukayeseli Farsça- 

Fransızca doktorası yapmıĢtır Puran Hanım. Fakat "Fakat Ali bir yerlere yükseldi, 

bense bir yerlerde kaldım. Biz aynı eğitimi almıştık. Kadınlar böyledir. O aslında 

benim beşinci çocuğum gibiydi. Her şeyini ben toparlardım arkasından" (AktaĢ, 

2008) sözleriyle Puran‟ın ifadelerini aktaran AktaĢ, kadınların geleneksel rollerle 

kariyer hedefleri arasında sınandıklarından bahsetmektedir.  

AktaĢ, üniversitenin ilahiyat bölümünde eğitim görmekte olan Seni Dinleyen 

Biri romanında kız öğrenci karakterlerinin Hadis derslerinde asistan tarafından 

isimlerinin okunmadığı ve sınıftaki varlıklarının sadece el kaldırmakla meĢrulaĢtığı 

bir eğitim mekanı tasvirini sunmaktadır. KarĢı karĢıya kaldıkları bu ve benzeri 

durumları sorgulayan genç kadınlar, Ġslam‟da kadının yerini anlatan çeĢitli panellere 

katılmaktadır.  Bu panellerden birinde bir ilahiyatçının güzel kadınların fitne unsuru 

olmaması için peçe takması gerektiğine yönelik savına, kendilerini güzel olmamakla 

ikna ederken, güzelliğin göreceliliğini de sorgulayıp, özgürlük mü güzellik mi 
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arasında yapılacak herhangi bir seçimde taraflarını keskin bir Ģekilde özgürlükten 

yana alacakları aktarılmaktadır. Ġslam‟ı anlatma baĢlığı altında kadın ve erkek 

ilahiyatçılar, vaizeler tarafından verilen bu panellerde sunulan bilgilerin kadın 

kahramanlar tarafından doğrudan kabullenilmeyiĢi kendileri arasındaki diyaloglarla 

okuyucuya gösterilmektedir. Öyle ki bu peçenin takılması hangi hususlara bağlı 

olabileceğini anlamak adına kadın bir vaizenin vermiĢ olduğu baĢka konferansa 

giderler. Bu konferansta peçe ve güzellik arasındaki bağlantının sorulduğu soru 

karĢısında vaize kadın geleneksel rollerine vurgu yaparak, kadınların herhangi bir 

faaliyette bulunmak yerine, “Müslüman bir erkeğin ikinci eşi olarak salih evlatlar 

doğurmalarının hayırlı ve yararlı olacağını inandığını” yorumunda bulunmaktadır. 

Kadının varlığının erkekle anlamlanabildiği üzerine yapılan vaizenin cevap tarzını 

baĢka bir yazısında iĢlemiĢ olan AktaĢ, Kadın Ezberleri Harmanı (AktaĢ, 8 Mart, 

2015) baĢlıklı yazısında bu yorumu gerçeğe aykırı bularak, kadını bir süs nesnesi 

haline getirdiğini, bu yorumun Ġslam‟da kadın konulu anlatımlarda yaygın hale 

geldiğinden yakınır. Geleneksel rollerle üreticiliklerini kısırlaĢtırıcı faaliyetlerin 

kadınların görevi olduğu konusuna kuĢkuyla yaklaĢan AktaĢ‟ın romanındaki 

karakterler, sorunun kendilerine daha mantıklı ve akla yatkın bir cevabını almak için 

baĢka kaynaklara, kiĢilere baĢvurmaktadır. Bu konuda varılan sonuç çevresi 

tarafından “modernist” olmakla suçlanan Arif karakterinin yorumuyla Ģu Ģekilde  

noktalanır: “Kimi yazarlar bazen bakış açılarını geliştiremedikleri, bazen de işlerine 

öyle geldiği için, erkek bakış açısıyla yorumluyorlar Kur’an’ı”(AktaĢ, 2016, s.108). 

Bu hadise etrafında geliĢen sorgulamaların böyle bir yorumla sonlanması yeni nesil 

Ġslamcı kadınların “hakikat” peĢinde koĢarken Ģimdiye kadar önlerine sunulmuĢ 

hakikate Ģüpheyle baktıklarının kanıtı olarak sunulmuĢtur. Artık kadının güzel ve 

estetik olduğu gerekçesiyle “fitne kaynağı” olabileceği; dolayısıyla geride durması 

gerektiği yönündeki algıyı önce kendi içlerinde yıkma çabaları aktarılmaktadır. 

Ġslamcı erkeklerin aynı saflarda bulundukları düĢünülen Ġslamcı kadınların her 

alanda hareketlerine müdahale eden, Ġslami paradigmaya göre düzenlemeye 

çalıĢtıkları kadınların yaĢamları, AktaĢ‟ın kaleminde Halil‟in kendi hayatında bir 

tutarsızlıklar ve dengesizlikleriyle iniĢli çıkıĢlı bir grafiğe sahiptir. Nitekim Halil 

kadınlar hakkında neyi yapmaya hakları olup neyi yapmamaları gerektiği konulara 

muktedir olduğunu göstermeye çalıĢan profil çizerken önce itaatkar ve masum olarak 

nitelendirdiği bir Ģeyh kızıyla daha sonra hayat tarzlarının uyuĢmayacağı düĢünülen 
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Ģarkıcı bir kadınla iliĢki içerisinde bulunmuĢtur. AktaĢ, erkeklerin durum kendilerini 

sorgulama ve düzeltmeye geldiğinde uyguladıkları çifte standarda dair eleĢtirilerini 

karakterler vasıtasıyla sunmaktadır. 

AktaĢ‟ın sunduğu bir baĢka eleĢtiri de Almanya‟da doğmuĢ ve büyümüĢ olan 

Betül karakterinin, Ġslam dinini öğrenmek için geldiği Türkiye‟de niĢanlandığı Fikret 

üzerinden gerçekleĢtirilmektedir. AktaĢ‟ın romandaki anlatımıyla Betül‟ü kontrol 

altında tutmak adına ayet, hadis gibi dini kavramlardan sıklıkla bahseden Fikret, dini 

nikahtan sonra üniversiteye gitmesini istemediğini Betül‟e söylemiĢ, isteği yerine 

getirilmeyince de Betül,“şer’an efendisi olan adama itaatsizlikle 

suçlanmıştır”(AktaĢ, 2016, s.101). Erkeğin, kadın üzerinde kurduğu tahakküm 

iliĢkisinde dini gerekçelerle güçsüz düĢürülen kadın cinsinin karĢılaĢtığı bir soruna 

dair tasvirde bulunan AktaĢ, derinlemesine mülakat ile gerçekleĢen görüĢmede de 

“güçlü olanın iktidarını korumak için haksızlıkları meşrulaştırması her tür  

hiyerarşide kendini gösteriyor. Kadın, erkek ya da devlet tebaa arasında; nerede 

olursa karşı çıkmamız gereken şeydir tahakküm ilişkisi”( AktaĢ GörüĢmesi, 

03.11.2018) diyerek buradaki tahakküm iliĢkisinde de tarafını Betül‟den yana 

kullandığını belirtmiĢ olmaktadır. 

Barbarosoğlu‟nun Uzak Ülke romanında kendisinden dokuz yaĢ büyük Faik 

Bey ile evlenen Fatma Aliye‟nin evlilik ile ilgili düĢüncelerinin, beklentilerinin 

sunulduğu pasaj, AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri romanında da Ramazanoğlu‟nun İkna 

Odası romanında da kadınların iliĢki içerisinde oldukları erkeklerden entelektüel 

anlamda bir zenginlik beklediğini ve evliliğin böyle bir ilerleme içerisinde 

gerçekleĢmesi gerektiğine dair ideallerini ortaklaĢtırmaktadır. Fatma Aliye‟de diğer 

romanlardaki karakterlerle örtüĢecek bir Ģekilde Ģöyle dile getirilmektedir: 

O, güzel bir gelin olmanın helecanından daha çok, zevci ile 

uzun geceler Fransızca konuĢarak, Fransızcasını daha da ilerletmenin 

hayaliyle tutuĢmaktadır  (Barbarosoğlu, 2017, s.61). 

Faik Bey‟in düĢlediği evliliği Fatma Aliye‟ye sunamadığı ve  Fatma Aliye‟nin 

ilgilerine kayıtsız kalması hatta kitap okumayı sevmediği gibi, kitap okuyan kadınları 

da sevemeyeceğini ima etmesi.Elindeki romanı kaldırıp atması Fatma Aliye’ye ne 

kadar ağır gelmiştir cümleleriyle  (Barbarosoğlu, 2017, s.63)  aktarılır Barbarosoğlu 

tarafından.   
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Üç kitap tarihsel anlamda birbirinin devamı sayılabilecek kronolojik 

sıralamada incelendiğinde Ġslamcı erkeklerin, kadınların “okuma” istekleri karĢısında 

pozitif anlamda bir dönüĢüm yaĢamadığını gösteren tablo fark edilmektedir. 

Erkeklerden bu yönde bir dönüĢüm beklediklerini romanlarında anlatan 2000 yılları 

sonrası yazan Ġslamcı kadın yazarlar, kadın karakterlerin verdikleri tepkiler 

noktasında da ortak sahneler barındırmaktadır. Uzak Ülke:Fatma Aliye romanında 

genelde susma ve iç konuĢmalarla kendini belli eden isyanlar, muhatabına doğrudan 

zarar vermeden, sukut ederek uzaklaĢma ile Ģu Ģekilde yansıtılmıĢtır: 

O Ģikayet etmedi; iyi terbiye görmüĢ bütün kızlar gibi, Ģikayeti 

lisanından uzak tuttu. Faik Bey ile arasına kırmızı bir çizgi çekti. Her 

insan bir ülkedir. Kendi ülkesinin sınırlarını muhatabı için 

belirgenliĢtirmek, boynunun borcu idi bundan böyle  (Barbarosoğlu, 

2017,s.63). 

Roman türüne karĢı soğuk bir duruĢ sahiplenen Ġslamcılık ideolojisi, insanların 

hayatlarını, mahremiyetlerini ifĢa eden kurguları yöntem olarak belirleyen roman 

türünden kaçınılması gerektiği yönünde söylemler geliĢtirmiĢtir. Geç Osmanlı 

Dönemi ve Erken Cumhuriyet Dönemi‟nde roman türünde eserler verilmesine karĢı 

roman yazan “koca koca adamların” dahi romanın kadınlar için tehlikeli durumlar 

arzettiğini ifade eden söylemlerini Barbarosoğlu, Faik Bey örneği ile göstermiĢtir.  

Diğer kitaplardaki kadın karakterlerin büyük çoğunluğunun aksine örnek bir 

figürü temsil etmesi ihtimalinin göz önünde bulundurulmasıyla Aliye‟nin eĢiyle olan 

birlikteliklerinin iyiye gitmesi ve Aliye‟nin çabalarıyla dönüĢen Faik Bey profili 

okuyucuya Ģu Ģekilde sunulmuĢtur: 

Kitap okuyan kadınlardan nefret etmiyordu artık Faik Bey, 

zevcesiyle okuduğu kitabı paylaĢmaktan mütelezziz oluyordu hatta. 

Okuyan ve düĢünen kadının, eĢine hürmetsiz olacağının doğru 

olmadığını göstermiyor muydu Aliye Hanım (Barbarosoğlu, 2017, 

s.65). 

Pozitivist akımın temsilcisi olan August Comte‟un, Osmanlı Devleti 

bünyesinde, yaĢanan Tanzimat deneyimi ile hayranları artmaya baĢlamıĢtır. 

Comte‟un pozitivizmi, metafiziğe dayalı her Ģeyi bilimin ıĢığında aydınlatma 

inancıyla Osmanlı Devleti‟nde destekçi bulmaktadır. Tanıl Bora, bir bölümünde 
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Genç Osmanlı zihin dünyasını anlattığı Cereyanlar çalıĢmasında Osmanlı 

modernizmine yönelik Ġslamcı eleĢtirinin Comte hayranlığını eleĢtirdiğinden 

bahseder. Bora, pozitivistlere yönelik Ġslamcı eleĢtirinin Comte ilhamlı bu taklitçi 

modernleşmenin sığ, adeta çocuksu bir bilimcilik ile dinden kurtulma arzusundan 

ibaret olduğunu üzerine oluĢturulduğunu ifade eder (Bora, 2017,s.45). Barbarosoğlu,  

Geç dönem Osmanlı modernleĢmesinin yüzü olan Ġttihat ve Terakki partisi ile 

baĢlayan Batıdaki pozitivist yazarları takip etme ve onlardan etkilenmenin, Osmanlı 

Ġmparatorluğu bünyesindeki erkeklerde, öğrendiklerini kadınlar ile olan iliĢkilerine 

ve düĢüncelerine uygulamada baĢarılı olamadıklarını, ilerleme kaydedemediklerini 

Fatma Aliye ile Ģöyle aktarmaktadır 

Kadın ve aile meselelerinde bizim erkeklerimizin fikri 

seviyeleri maatteessüf çok düĢüktür. Bana hücum etmeye baĢlarlar. … 

Bizim erkeklerimiz Avrupa‟da darülfünunlarda okuyorlar, profesörlük 

dereceleri alıyorlar, Kant ve Auguste Comte‟lardan daha ileri filozof 

oluyorlar, yalnız iki konuda fikirleri değiĢmiyor, olduğu gibi kalıyor. 

O da tesettür ve taaddüd-i zevcat meseleleridir. Ne kadar temeddün 

kazanırlarsa kazansınlar, Müslüman kadınlarına hukuk ve hürriyet 

vermeye yanaĢmıyorlar. Müslümanlara birden fazla kadın almayı 

mümkün kılan fikirleri değiĢmiyor, olduğu gibi kalıyor. ĠĢte bunun 

için,, erkeklerin kadınlar hakkındaki fikirleri düzelmedikçe,bizde 

erkeklerle kadınların bir araya gelmesi mümkün olmuyor. 

Erkeklerimiz kadınların huzurunda kendilerine hakim olamıyor. 

Ġstanbul‟da, kadınları aralarına, salonlarına kabul edebilecek kaç erkek 

vardır bilemem. Lakin çok az olduklarına Ģüphem yoktur 

(Barbarosoğlu, 2017, s.165). 

Dolayısıyla, Geç dönem Osmanlı‟dan modernleĢen Türkiye‟nin 2000‟li 

yıllarına uzanan ve 2000 sonrası romanları incelenen Ġslamcı kadınların 

yazdıklarında, erkek yurttaĢların modernleĢme paradigmalarını uygulama veya ona 

direnmede kadınlar söz konusu olunca içselleĢtiremedikleri bir takım pratiklerin 

olduğu gösterilmektedir. 
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3.4. RESMĠ ĠDEOLOJĠNĠN DIġINDA KONUMLANMAK 

İkna Odası romanı ismini, 28 ġubat ertesinde ikna misyonu üstlenerek 

baĢörtülü öğrencilere, baĢörtülerini çıkarmaları yönünde öğretim üyelerinin 

odalarında uyguladıkları sözlü iletiĢimsel tekniğe ithafen almıĢtır. Sara Ahmed, 

normun dıĢında kalma imtihanını hem kendi hem de diğer kadınlar üzerindeki 

deneyimini Feminist Bir Yaşam Sürmek (2017) adlı çalıĢmasında anlatır. Normların 

kurumlar tarafından empoze edilebilir durumlar olduğunu belirten Ahmed‟in 

söyledikleri, İkna Odası‟nın norm içinde yaĢamayan, dolayısıyla ikamet ettiği yeri 

kolayca mesken edinemeyen  (Ahmed, 2017,s. 159) kadınlarının deneyimlerine de 

uyarlanabilir olmaktadır. Norm içinde yaĢamayanlara rahatsız edici sorular 

yöneltilebilineceğini ve yine norm dıĢında kalanların ev olarak gördükleri yerlere de 

kendilerini ait hissetmeyebilecekleri durumlardan bahseder. Bir dizi resmi 

düzenleme, kural gündelik durumlarda da normun dıĢında kalmıĢ olanlara doğru 

yaklaĢır. Kapıya dayanabilir, içeri alınmayabilirsiniz (Ahmed, 2017, s.159)  İkna 

Odası’nın akademisyenleri, üniversitelerdeki laik kız öğrencilerin çoğunlukta 

olduğunu, onların üniversite ortamına renk katarak bir ahenk içinde olduklarını, 

dolayısıyla baĢörtülü öğrencilerin bu ahengi bozacağını dile getirirler:  

Kız öğrencilerimiz renkli, cıvıl cıvıldır. Kendilerine bakıyorlar. 

Hafiften makyaj yapıyorlar. Saçlarını günün eğilimlerine uygun 

tarıyorlar. Gözlerimiz buna alıĢık. Senin yaklaĢımın…- Buna 

uymuyor. Uyumsuzum. Bakıp kendimi düzeltmem gereken insan 

tarifini takmıyorum ( Ramazanoğlu, 2014,s.27). 

  Ramazanoğlu bu kadın karakterler vasıtasıyla sistemin baĢörtülü öğrencileri 

normun dıĢında konumlandırdığını aktarırken, iktidarla ters düĢse de bunu dıĢa 

vurma anlamında güçlü yapıya sahip kadın profillerini tercih ediyor. BaĢörtüsünün 

muhalif olmanın gereklerinden biri olduğunu her şeye ama her şeye hayır demek için 

baĢını örttüğünü söyleyen karakterin varlığı ile baĢörtüsüne yüklenen anlam ortaya 

çıkmaktadır. 

 Ġkna odalarında yer alan, devletin onların karĢısına yerleĢtirdiği akademisyen 

kadın figürünü Ramazanoğlu romanda Ģöyle resmetmiĢtir: 
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…Pek zayıf sayılmazdı. Kadınların artık kilolu olmaya hak 

kazandıkları bir yaĢtaydı. Buna rağmen sporla tedip edilmiĢ esnek bir 

vücuttu karĢımdaki. Sabah kahvaltısına önem veren, bütün vitaminleri 

dengeleyecek Ģekilde doğal ve estetik kaygıları göz önünde 

bulundurarak beslenen bir üniversite öğretmeni…Hafif 

makyajlı,bakımlı bir yüz. Pahalı kremler iĢe yaramıĢ… (Ramazanoğlu, 

2014,s.23). 

 Burada cumhuriyetin kamusal alandan dıĢladığı baĢörtülü kadının karĢısına, 

cumhuriyetin yetiĢtirdiği fizyolojisi ve mantalitesi Kemalist ideoloji tarafından 

denetim altına alınan kadın figürü yerleĢtirilmiĢtir. Nitekim bu figürün Kemalist 

ideoloji tarafından yetiĢtirildiğini 28 Şubat: Masum Değiliz Hiç Birimiz(2018) 

baĢlıklı yazısında da ifade etmektedir. Ramazanoğlu, kimliklerinin inanç hanesine bir 

darbe yendiğinden bahsederken, toplumun cumhuriyetin değerleriyle değil jakoben, 

Kemalist, elitist kesimle sorunlu bir diyaloğunun olduğunu aktarır  (Ramazanoğlu, 

Karar Gazetesi, 28.02.2018). 28 ġubat “kurgulanmıĢ bir insan figürü” yaratma 

noktasında Kemalist rejimin devamı olarak görülmüĢtür. Kemalist rejimin 

üniversitedeki aktörlerini bedenlerini bir hizaya sokmaya, kalplerine hükmetmeye 

kalkıĢmıĢ özneler olarak sunmuĢtur. 28 ġubat‟ın seneyi devriyesinde Ramazanoğlu, 

köĢe yazısında baĢörtülü öğrencilerin doğrudan canına bir zarar gelmediği için olayın 

yeterince idrak edilememesinden yakınır. Hatta yazmıĢ olduğu Ġkna Odası romanının 

bazı çevrelerce çok abartılı bulunduğu, baĢörtüsü yasaklarını kadın yazarların adeta 

bir kol kopması Ģeklinde lanse ettiğini bunun olsa olsa bir sıyrık olabileceğini ifade 

eden bir profesörün varlığından bahsetmiĢtir (Ramazanoğlu GörüĢmesi, 12.07.2018).  

Benedict Anderson Hayali Cemaatler (2017)  isimli çalıĢmasında ulus ve anlatı 

arasında doğrudan bir iliĢkinin mevcudiyetinden bahsederken, romanların yeni 

devletin inĢasında önemli roller oynadıklarından bahseder (Anderson, 2017). Erken 

Cumhuriyet dönemi romanlarını homojen bir Ģekilde ele almamakla birlikte, büyük 

çoğunluğunun resmi ideolojiyle yakın temas halinde olduğu, konuları ve kurguları 

itibariyle açıktır. Dini, geri kalmıĢlığın sebebi olarak ele alan, dini karakterlere 

pejoratif anlamlar yükleyerek sunmuĢ bu romanlar yeni ulusun ideolojisini 

oluĢturmada etkili araçlardan biridir. Birçok modernist ve ulusalcı geleneğin iĢaret 

ettiği Ģekilde kadın bedeni, görünüĢü, duruĢu, yürüyüĢü salt Ġslamcı çevrelerde değil, 

yeni modern ulus inĢasında da katalizör iĢlevini üstlenen bir konu olmuĢtur. 
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ModernleĢme ekseninde kadını özgürleĢtirme çabalarına onun bedeni üzerinden 

baĢlayan Cumhuriyet ideolojisi kadını geleneksel bağlarından uzaklaĢtırıp, giyiminde 

değiĢiklikler yapmıĢtır. Yeni bir kamusal yüz sahiplenen “Cumhuriyetin kadınları” 

modernleĢmenin gözle görünür kanıtı olarak uluslarası arenaya sunulmuĢtur. AyĢe 

DurakbaĢa Kemalism as Identity Politics in Turkey, Deconstructing the İmages Of 

Turkish Woman,(1998) baĢlıklı makalesinde Kemalist reformların yarattığı kadın 

imgesinin çeliĢkili unsurlar barındırdığını ifade eder. ĠĢ ortamında “eğitimli kadın” ; 

derneklerin üyesi olan “ sosyal olarak aktif kadın” bir anne ve kadın olarak “aile 

ortamındaki rollerini ve çocuk doğurma iĢlevini yerine getiren kadın” balolarda ve 

partilerde erkekleri eğlendiren “feminen kadın” ( DurakbaĢa, 1998,s.147) maddeleri 

mevcuttur.Atatürk önderliğinde geliĢen yeni cumhuriyetin söylemlerine karĢı 

mesafeli ve eleĢtirel bir yaklaĢım benimseyen 2000‟li yılların Ġslamcı kadınları, 

düĢüncelerini roman karakterleri üzerinden anlatmıĢtır. AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri 

romanındaki Meral karakteri Atatürk sayesinde zorluklarla mücadele etmek zorunda 

kalmadığını borçluluk hissiyle aktarırken, Atatürk‟ün kadınlara yüklemiĢ olduğu 

büyük sorumluluğun yükünden de bahseder.  

 Atatürk‟ün türlü haklar verdiği kurtarılmıĢ kızlardık, diye 

düĢündü, bu nedenle Atamıza layık olmak için çok çalıĢmalı, baĢarılı 

olmalıydık Hiç kağnıyla silah taĢımamıĢ, kuru üzümle çay içmemiĢ, 

soğuk bir kıĢ sabahında ıslak odunlarla nasıl soba yakılır, karlı bir dağ 

köyünden kasabadaki mektebe ulaĢmaya çalıĢmak hangi yollarla 

mümkün olur öğrenme gereği duymamıĢtım. Açlığı bilmemiĢtim, 

açıkta kalmayı da; bir erkeğin üç beĢ adım gerisinde yürümeyi 

gerektiren bir hayatı da sadece filmlerde görmüĢ, romanlarda 

okumuĢtum. Bu nedenle bir borçluluk hissinin ağırlığını duyuyordum 

attığım her adımda. Hem sosyal, hem iffetli hem baĢarılı bir meslek 

kadını, hem iyi bir eĢ ve anne olabilmeliydim, bana sağlanan 

haklarla…..Babasını,öğretmenlerini ve BaĢöğretmen Atatürk‟ü hayal 

kırıklığına uğratmıĢ olabilirdi tuttuğu yol nedeniyle.. (AktaĢ, 2016, 

s.114) 

AktaĢ, Cumhuriyet ve Atatürk kadını olarak kodlanan Türkan Saylan üzerine 

yazdığı “ Türkan Saylan Herkesin Annesi Olmak İstemedi”  baĢlıklı yazısında 

modern devletlere özgü “otoriter, her Ģeye kadir baba “ figürünün sahibi olan 
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Atatürk‟ün ve onun dava takipçisi olan Türkan Saylan‟ın kendi kurallarına uymayan 

evlatları için, onları nüfuslarından silmeye varan tepkilerini eleĢtirmektedir. Türkiye 

Cumhuriyeti inĢa sürecinde sömürgecilik deneyimi yaĢamamıĢtır. AyĢe 

Kadıoğlu‟nun belirttiği üzere “örtülü kimliğin” oluĢumunda kolonyalizme 

baĢkaldırma gibi bir gerekçe söz konusu olmamıĢtır (Kadıoğlu, 1998). Fakat buna 

rağmen Ġslami paradigmanın geleneksel söylemi de 1980‟lere kadar yazılmıĢ 

romanları da Batı emperyalizmine karĢı gerçekleĢen mücadelede kadının örtüsünün 

baĢat rolüne vurgu yapmaktadır. AktaĢ ve Ramazanoğlu‟nun kurgusunda baĢörtüsü 

böyle bir rolle sunulmamıĢtır. Barbarosoğlu, Milli Mücadeleye aktif bir Ģekilde 

destek veren Fatma Aliye ile, Atatürk Türkiyesi inkılapları vasıtasıyla sistem 

tarafından dıĢlanan ve unutturulan, duygusal anlamdaki bu tecrit ile içine kapanan bir 

kadın entelektüelin resmini yapmaktadır. 

1862‟ de Abdülaziz zamanında doğdu, Abdülhamit zamanında ismini 

kazandı ve Mustafa Kemal Atatürk Türkiye‟sinde kendisini unutturdu 

( Barbarosoğlu, 2017, s. 260). 

Resmi ideolojinin kadınların giyim kuĢamı üzerinde iĢaret ettiği yeni kural ve 

söylemler Fatma Aliye tarafından Ģu argümanlarla reddedilmiĢtir. 

Kadınların terakkiyatı denildi mi bazı erkekler bunu kadınların 

baĢlarını açması suretinde anlıyorlar. DiĢilerde de bunu öylece telakki 

edenler bulunuyor. Acaba yalvarsalar kadınlar baĢörtülerini açarlar mı 

sanıyorlar? Bu ne yanlıĢ zehap! Kadınlarımızın halet-i ruhiyeleri 

hakkında ne büyük gaflet!... Kadınların en Ģiddetle müdafaa edecekleri 

Ģeyin baĢlarının örtüsü olduğunu anlamalılar (Barbarosoğlu, 2017, 

s.113). 

Yıldız Ramazanoğlu, editörlüğünü Tanıl Bora ve Murat Gültekingil‟in yapmıĢ 

olduğu Ġslamcılık ansiklopedisinde, Cumhuriyetin Dindar Kadınları baĢlıklı 

makalesi ile II. MeĢruiyet‟ten Cumhuriyete uzanan süreçte Ġslamcı kadınların 

görünürlük mücadelesinin tarihçesini ele almıĢtır ( Ramazanoğlu, 2014). Hürriyet 

havasının hakim olduğu II. MeĢruiyet döneminde de kadınların hareketliliği ve 

görünürlüğünün sınırlarının dönemin erkek otoriteleri tarafından çizildiğinden 

bahseder. Öyle ki ġeyhülislam Musa Kazım Efendi‟nin “kadının çarşafsız ve bir 

erkeğin yanında” sokağa çıkıĢına karĢı durduğunu belirtmiĢtir (Ramazanoğlu,2014) 
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Dönemin Ġslamcı dergisi Sebilürreşad‟ta yazan  Mahmut Esat Efendi, Ahmet Naim, 

Aksekili Ahmet Hamdi gibi isimler de kadının boĢanma hakkı olmamasını ve çok 

eĢliliği savunmuĢlardır (Kurnaz,1992,s.96). Tüm bu bilgilerin paralelliğinde 

Barbarosoğlu tarafından sunulan Aliye, dönemin otoritelerine karĢı eleĢtirel 

röportajlar vermekten çekinmeyen bir figürü yansıtmaktadır. Türk kadının ilerlemesi 

ve kız çocuklarının eğitimleri için herhangi bir cemiyet faaliyetiyle uğraĢıp 

uğraĢmadığı sorusu üzerine Fatma Aliye‟nin yanıtı Ģöyle aktarılmıĢtır:  

Hayır efendim, böyle iĢlere giriĢmeye hükümet mani oluyor. 

Erkekler karĢı çıkıyor. Görmüyor musunuz, ġeyhülislam efendi hiç 

vazifesi olmayan bir Ģeye karĢı çıkarak, Muhadarat-ı Ġslamiye Ģöyle 

dolaĢsınlar böyle giyinsinler, diye fetvalar çıkarıp duruyor. Halbuki bu 

onun vazifesi değil; olsa olsa polisin vazifesi olabilir” (Barbarosoğlu, 

2017, s. 127).….Bizde erkekler de, hükümet de, polis de kadınlara 

karĢı duruyor. Böyle oldukça bir Ģey yapılamaz. Bununla beraber, bir 

taraftan mektepler vasıtasıyla ve diğer taraftan konferanslar vasıtasıyla 

efkar-ı umumiyeyi tenvir etmeye gücümüz yettiğince çalıĢıyoruz. 

(Barbarosoğlu, 2017, s.128). 

3.5. HĠYERARġĠSĠZ KÖPRÜLER KURMAK VE DAYANIġMA ÇAĞRILARI 

Elifhan Köse‟nin Sessizliği Söylemek (2014) adlı çalıĢması “modern beden 

algısı” nın, bedenin denetlenmesi, hakim olunması gereken tutkular alanı olarak 

tanımlandığından bahseder. Köse‟ye göre (Köse, 2014, s.7-8) “modern beden algısı”, 

kadınların cinsel kodlara hapsedilerek bedenselleĢtirilmeleri, kadınların bedenlerine 

iliĢkin bir hakimiyet sorunu yaĢadıklarını ve “rasyonel bir birey” olarak bedenlerine 

hakim olmak yerine bedenlerinin onlara hakim olduğunu ima eden bir düĢünce 

düzeneğiyle çalıĢmaktadır ( Köse, 2014,s.7-8). Köse‟nin kurmuĢ olduğu denklem; 

Ġslamcı kadının örtünmesi ve  kadınları örtünmeye davet etmesi, hakim olunamayan 

ve korunamayan bir beden algısının zihinlere yerleĢmiĢ olduğunu iĢaret eder. 

Dolayısıyla “modern beden algısı” ile Ġslamcı kadının zihnine yerleĢen bu algı 

arasında benzerlik/ortaklık ortaya çıkmaktadır. Düzgün bir bedenin kadınların 

kariyer basamaklarında ve hemcinsleri arasında önemli bir yeri olduğunu eleĢtirel bir 

Ģekilde İkna Odası romanında sunmaktadır Ramazanoğlu. Kadınların  hemcinsleriyle 

bedensel ve statüsel anlamda bir rekabet içinde bulunduğunu ifade eder. 
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Bedenin ve bedene takılan statülerin, insanların baĢını dik 

tutmasını sağlayan yegane değerler olan unvanların zamanıydı. Ġyi bir 

kariyeriniz olsa bile düzgün bir beden de Ģarttı artık. Kadınlar bile 

birbirlerini güzel bir beden miti üzerinden algılamaya baĢlamıĢtı 

(Ramazanoğlu, 2014,s.103). 

Ġkna Odası‟ndaki Seher peruk vasıtasıyla eğitim hayatını tamamlamıĢ karakteri 

temsil etmektedir. Cumhuriyet ideolojisinin kadını özgürleĢtirdiği yönündeki 

argümana karĢı eleĢtirel bir söylem geliĢtiren Seher karakterinin Nermin ile 

diyaloğundan yapılan çıkarım varolan kadın profilinin de bir çeĢit dayatmayla ve 

tektipleĢtirmeyle devlet eliyle oluĢturulduğu üzerinedir. 

BaĢımıza gelenlerde, yani öğrenciler arasında inanıĢın rengine 

göre ayrım yapılmaya baĢlanmasında Jön Türklerin bir dahli var mı? 

Onların getirdiği bir kadın fotoğrafının. Bak bu resimdeki kadın gibi 

kaĢlarını inceltmelisin. ġu çapkın gülüĢü yüzüne eklemelisin. Saçlarını 

iri dalgalarla dalgalandırıp omuzlarına sermen tercihe Ģayandır. Bazen 

de tepede yüksek bir topuzla toplamalısın ki asaletinin niĢanesi olsun 

(Ramazanoğlu, 2014,s.64). 

 Nermin bu kadın profilinin dayatılmasını kendilerine bir seçme Ģansının 

verilmemesi olarak düĢünür. Kadın bedeninin denetim altına alınmasını da iç 

düĢüncesiyle eleĢtirir. Bu denetime, iktidarın yanında yer alarak destek veren, statü 

ve güç ile güdülenen kadınlara yönelik bir alay söz konusudur: 

Vücudu dar bir korseyle denetim altına alınmıĢ, estetik bir 

gövde oluĢturma zorunluluğu tatlı sert dayatılmıĢtı görünmeyen bir 

erk tarafından. Bu bedenin gevĢeyip yayılarak bir bebeği beslemek 

isteyeceğine dair bir emare yoktu. Sıkı giysilerden taĢabilecek bir 

iĢaret. Tut ki bu fedakarlığa katlandı. Bunu kitaplarda nasıl yazıyorsa 

öyle ilkeli yapacağı kesindi. Dimdik oturan, kameraya gururla bakan 

bir kadının istiyorum diyen, diyebilen sakınımsız bakıĢları. Özendirici 

ve korkutucuydu doğrusu. DıĢarıdan getirilen bu kutsanmıĢ kadın 

resminin içine girmeyi kabullenen kadınlar, imgenin içinde birer hayal 

gibi yerlerini arıyorlardı hala. Yine de bu yeni siluetin içinde oldukları 

sürece statü düĢmedikleri zehabına kapıldıklarından mutluydular 

(Ramazanoğlu, 2014, s.64-65). 
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Ġkna Odası romanı karakterlerinden Nuray baĢörtüsü yasaklarına babasına güç 

yetiremediği gerekçesiyle karĢı koyamamıĢ ve baĢörtüsünü çıkararak eğitim hayatına 

devam etmiĢ, insan kaynakları alanında uzmanlaĢmıĢ bir karakterdir. Mezun 

olduktan sonra da iĢ hayatına dahil olmakla birlikte sistemin içerisinde ve sisteme 

uygun olarak hareket etmesinin Nermin‟in ruhunda burukluk yaratmakta olduğu saç 

fönün çekiĢtirmeyle, dar kıyafetlerin rahatsızca bir sıkıĢmayla, ve oje-ruj arasında 

yakalamak zorunda olduğu uyumdan acınarak bahsedilir.Ġkna Odası romanı aynı 

zamanda seküler kadınlarla mağduriyetin ortak olduğu konularda dayanıĢmaya dair 

sesin yükseldiği pasajlar içermektedir Kadınların bedenleri üzerinde kurulan 

hakimiyet sekülerkadınlarla yaĢanan ortak bir mağduriyet olarak ele alınmaktadır. 

Ramazanoğlu‟nun romanında.  Romanın üç kadın karakteri Seher, Nuray ve Nermin  

birlikte oturup dertleĢtikleri bir tepede gördükleri reklam panoları üzerine beden 

algısını Ģu Ģekilde eleĢtirmektedirler:  

BaĢka bir panoda araba lastiğine oturmuĢ bacaklarını ve 

göğsünü resimden dıĢarı sarkıtmıĢ bir kız.  O bundan ibaret değil, ruhu 

var ama baĢka yerde. Ruhum baĢka yerde dese de kimse bunu 

anlayamaz, gözlerini bacaklardan alamaz çünkü. Ona bir çift bacak 

muamelesi yapanlar ruhunu dıĢarıda bırakmıĢ (Ramazanoğlu, 

2014,s.57). 

 Kadınların bedenleri üzerinde hakimiyet kuran ataerkil zihniyete dair güncel 

feminist yoruma paralellik bulduğumuz bu pasajda okuyucu, seküler feminizmi 

dayanıĢmaya çağıran bir sesleniĢe rastlamaktadır: 

Ġzlenimleri anlatan bir resimde ikimiz de derilerimizin içinden 

kurtulup yola çıkmıĢtık, bir Ģey arıyorduk. Topyekun isyan etmenin 

vakti gelip çattı mı? Senin ve benim bedenlerimiz üzerinden iĢ 

görenlere karĢı kendimize sahip çıkalım mı?(Ramazanoğlu,2014, 

s.57). 

Jessica Crispin, Bir Feminist Manifesto, Neden Feminist Değilim (2018) 

baĢlıklı kitabında bazı kadınların feminist tanımından uzak durma sebebini erkek 

düĢmanlığı kazanmamak olarak sunar “Kadınlar hala evde oturup  çocuklarını 

yetiştirmek için işlerini bırakmayı seçiyorlar ve bazıları da faydalı bir egzersiz 

olduğunu söyleyerek direk dansı dersleri alıyor…Kendilerine talip olan erkekler 
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korkup kaçmasın diye gerizekalı taklidi yapıyor (Crispin, 2018, s.25). Crispin‟in 

eleĢtirdiği bu kadın figürü Ramazanoğlu‟nun romanında Nermin‟in ağzından Seher 

karakterine yönelik yapılan eleĢtiri ile örtüĢmektedir. İkna odası romanın kurgusunda 

Seher evlendikten sonra iĢi bırakan ve hayatının tüm detaylarını eĢine göre 

ayarlamaya baĢlayan bir karakteri temsil etmektedir. EĢi tarafından aldatılan Seher‟e 

Nermin tarafından yönelen sözler hem bir uyarı hem de benzer hadiseleri yaĢamıĢ 

kadınlar için iyileĢme reçetesi sunmakta gibidir. 

Böyle bir erkeği hak etmek için onbeĢ seansta umumi 

zayıflama, üstüne beĢ seansta ince bel. ġimdi de çok kurudun Seher. 

Senin de tahsil terbiye görmüĢ bir kadın olduğunu, bu adam kadar 

okuduğunu, Ģimdi de evi mühendis gibi çekip çevirdiğini, Hilmi‟nin 

tercümelerini yapıp durduğunu, çok iyi bir mütercim olduğunu 

unuttun gitti. Bir türlü hoĢnut olunmayan bedene dönüĢtün 

(Ramazanoğlu, 2014, s.124). 

Aldatıldığından habersiz olan Seher‟in hayatının merkezine eĢini koymasına ve 

onu mutlu etmeye çalıĢırken kendini gerçekleĢtirmekten çok uzak kaldığına dair 

çıkarımlar yapılır. Ramazanoğlu, eĢ ne kadar mükemmel olursa olsun bu 

mükemmellikten kadına düĢen payın ne olduğunu sormaktadır. 

Kadın Haklarının Gerekçelendirilmesi‟ni yazarak feminist teoride önemli bir 

eserin sahibi olan Marry Wollstonecraft‟ın kadınların ilerlemesi için sunduğu 

maddelerin savunusu İkna Odası karakteri Nermin tarafından dillendirilmektedir.  

Wollstonecraft‟a göre kadınların akla ulaĢması, dolayısıyla kendini gerçekleĢtirmesi, 

gerçeği saklayan araçlarla-erkeklerle-sürekli uğraĢtığı için engellenmektedir 

(Donovon, 2014, s.31). Boyun eğdirilen kadınların bu aldatmacayı eleĢtirel 

düĢünceyle yenecekleri aydınlanmacı feminist gelenek inancına paralel Ģekilde 

Nermin‟de Seher‟in içine düĢtüğü bu kendini unutuĢtan sıyrılmasını dilemektedir. 

Nermin üzerinden, baĢörtüsü kullanmayan seküler kadın-Öteki kadınlar. Böyle 

kadınlardı herhalde-ile karĢılaĢma hem bu kadınlarla aralarında hiyerarĢik bir iliĢki 

yaratmaktadır hem de “korkulacak bir yabancı” olmadığı, Ne kadar fettan 

görünürseniz görünün hepimiz aynı familyadanız enikonuaynı türe mensup oldukları 

kabulleniĢiyle yatay bir bağ kurmaktadır. Hem de bu Ģekilde bir tehlike arz ettiği 

düĢünülen hem cinslerine karĢı eĢinin –Ömeri‟in- onu terk etmemesi için türlü 
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oyunların içerisine girmediğine buna gerek duymadığına yönelik bir söylem 

oluĢturulmuĢtur. Nermin‟in eĢi Ömer, iĢi gereği Nermin‟in uzaktan bakıp incelediği 

kadın profilinin hep içindedir. Nermin eĢi üzerinden bu kadınla kendini farklı 

kamplara yerleĢtirmektedir. Ġslamcı kadınların kendilerinden farklı inanıĢ/inançlara 

sahip kadınlar hakkında nasıl düĢündüklerinin ve hayattan beklentilerinin 

karĢılaĢtırıldığı bu temada “öteki kadınlarla” hangi konularda dayanıĢma içerisinde 

olunabileceğine dair bilgiler sunulmaktadır. Öteki taraftan romanların kurgusu 

Ġslamcı kadın profilini tanımlarken seküler kadın figürüne de ihtiyaç duymaktadır.  

Cihan AktaĢ‟ın Seni Dinleyen Biri adlı romanının baĢ kahramanı Meral, Lale 

adında seküler ve alkol kullanan bir arkadaĢa sahiptir. Lale Ġslami yaĢam tarzı ile 

hayatının çeĢitli alanlarına kısıtlamalar getiren Meral ile arkadaĢlığını devam 

ettirirken, Meral‟in hayatında hem farklı bir zenginlik hem de bazı noktalarda uzak 

durması gerekilen eleĢtirel bir ses olarak öne çıkarılmıĢtır. Romanın giriĢi Lale ile 

Meral‟in kadınların seyahat etmesi üzerine diyaloğuyla oluĢturulmuĢtur. Gezi 

hakkında Meral öğrendiği yeni bir Ġslami bilgiyi hayatına uygulamaya çalıĢırken, 

Lale‟nin rasyonel perspektifi ile karĢılaĢması Ģu Ģekilde aktarılır:  

-Hanefi mezhebinden kadınlar doksan kilometreden uzak 

yerlerde yalnız baĢına yolculuk yapamazlarmıĢ.- Ġyi de sen bunu 

mantıklı buluyor musun? Deve kervanıyla çıkacak değiliz bu 

yolculuğa, ayrıca grup halinde gideceğiz (AktaĢ, 2016, s.7). 

Kutsal kabul edilenin tarihsellik taĢıyabileceğini, dolayısıyla zamanla yeni bir 

okumaya tabii tutulabileceğine dair görüĢünü derinlemesine mülakatta ifade eden 

Cihan AktaĢ, Oysa eğitim, üretim, hatta evlilik gibi konularda bir kadın bulunduğu 

zamanın dışında bir muameleye tabi tutuluyorsa, bu zulüm değil midir, Hazreti 

Muhammed bir kadının güvenlik içinde yolculuk yapacağı gelecek günlerden boşuna 

söz etmedi. Biz bu geleceğe nasıl bir katkı sunduk acaba?ilekendi cenahına soru 

yöneltmektedir (Cihan AktaĢ ile GörüĢme, 03.11.2018). 

 Seni Dinleyen Biri romanının kurgusu, farklı kadınlık durumlarının ortak 

mağduriyetleri deneyimlemesinin çok tabii olduğu yönünde Ģekillenmektedir. 

Birbirinden oldukça farklı tercihleri ve hayatları bulunan Lale ve Meral 

karakterlerinden Lale‟nin devrimci bir erkek arkadaĢı varken, Meral‟in Ġslamcı bir 
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karakter olarak lanse edilen Halil ile duygusal bir bağı vardır.  Fakat iki kadın 

karakter de iletiĢim içinde oldukları farklı erkek profillerinden “aldatılma, terk 

edilme” ortak  davranıĢlarına maruz kalmaktadır. 

Seni Dinleyen Biri romanında, birbirinden farklı düĢünen kadın karakterlerden 

Zehra ile Betül‟ün diyaloğu toplumsal alanda özgürlük kazanmak isteyen kadınların 

yerine getirmesi gereken Ģartları içerir gibidir. Zehra, gösterişsiz ve cımbız değmemiş 

bir suratla ve kamusal alanda erkeksi tavırlarla hareket ederek, sanki erkeklere özgü 

bir özgürlüğü sahiplendiği deneyimini Betül ile paylaĢmaktadır. AktaĢ ise kamusal 

alana çıkma özgürlüğünün kısıtlanıĢının kadınların dıĢ görünüĢünden ziyade bir 

erkeklik meselesi olduğuna dair görüĢünü Betül karakterinin bakıĢ açısıyla izah 

etmektedir. Erkekler kadınları cariye olarak görmekten vazgeçmedikçe cımbız 

herhangi bir iĢlev üstlenemezdi Betül‟e göre. Kamusal alanda bu kadar özgürce 

hareket etme isteğinin baĢarı mitine tapan kadın imajıyla bir tutulmasından da imtina 

ile kaçınmaktadırlar.  

Benzer bir tema ile baĢarı mitine önem veren kadınlara yapılan eleĢtirel vurgu 

Ramazanoğlu romanında da geniĢ bir yer tutmaktadır. ĠĢ dünyasının rekabet ve hırsla 

çevrili kapitalist “değerlerine” ayak uydurmanın kadın karakterler tarafından 

küçümsenmesi söz konusudur. Bazı ataerkil değerlerin feminist maskeyle 

yaĢadığımız çağa uygulanmasının yol açtığı kadınların da rekabet ve hırsa rağmen 

yarıĢın bir parçası olma durumunu Jessa Crispin Bir Feminist Manifesto, Neden 

Feminist Değilim kitabında  Ataerkil dünyada başarılı olabilmek için patriyarka 

rolünü üstlenenler bizler olduk sözleriyle benzer Ģekilde eleĢtirmektedir (Crispin, 

2018). 

Seküler kadınlara yapılan dayanıĢma çağrısının bir baĢka örneği de AktaĢ 

romanındaki AyĢe karakteri ile gerçekleĢmektedir. BaĢörtü meselesinden bağımsız 

olarak erkek partnerlerinin kurallarının çatısı altında yaĢayan tüm hemcinslerinin, bu 

gidiĢatı sorgulaması ve bir uyanıĢ yaĢaması için feminist aktivistliğini 

konuĢturmaktadır AyĢe karakteri: 

“Ben eğitimli kadınlara değil, hurafelerle kandırılan kadınlara 

seslenmek istiyorum dedi AyĢe. Lüks evlerde rehavet içinde yaĢayan 
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zengin adamların karılarının zihinlerini biraz olsun harekete geçirsin 

sözlerim, bunu istiyorum.”(AktaĢ, 2016,s.96) 

Ġslamcı kadınlar üzeri örtülmüĢ hadis ve ayetleri yeniden gün yüzüne çıkarıp, 

revize etmiĢlerdir. Dünyayı kadın gözüyle yeniden yorumlama biçimini, tek bir 

kadınlık durumunun mümkün olmaması ve çok çeĢitli kadınlık durumu deneyiminin 

var olmasından mütevellit çok fazla farklı görüĢün de doğal olarak mevcut olduğunu 

ifade ederler. Bir Müslüman kadının diğer kadınlarla ve erkeklerle nasıl bir iletiĢim 

kurması gerektiği konusunda referans alınan Tevbe suresini ve Buhara‟nın 

hadislerini, Cihan AktaĢ ile yapılan görüĢmede AktaĢ “… İyilikle anlatmayı 

sürdürmek ve ayrıca, özel kadın gruplaşmaları yanı sıra birlikte, bir dayanışma 

içinde cevaplar aramak tavsiye ediliyor olarak yorumladığından bahsetmiĢtir ( AktaĢ 

ile GörüĢme, 03.11.2018) . DayanıĢmanın farklı kadın grupları arasında da karĢılıklı 

istiĢare ile mümkün olacağının sinyallerini vermiĢtir AktaĢ. 

Ġslamcı veya seküler olsun genel anlamda kadınların erkeklere, evliliğe, aşka, 

ihanete, güzellik sırlarına, burçlara, mücevherlere, yemek tariflerine bağlanan 

konuĢmaları sığ bulunmakta ve AktaĢ‟ın romanındaki Meral karakteri tarafından 

küçümsenmektedir. 

Barbarosoğlu‟nun Fatma Aliye‟nin hayatını anlattığı bölümden sonra 

günümüze yaklaĢan olay örgüsüne Aliye‟nin hayatını çalıĢmakta olan bir 

akademisyen dahil olmaktadır. Fatma Aliye‟nin torunu Suna Selen ile görüĢen 

akademisyen ile Suna Selen arasında geçen konuĢma, Aliye‟nin hangi politik 

görüĢler altında hangi angajmanlarla sahiplenildiğinin eleĢtirisi olarak sunulmaktadır. 

Büyükannem ilk feministlerdendi” diyor gururla. 

“Büyükanneniz, onu tanımlayan kelime feminist kelimesi olamayacak 

kadar…Cümlenin arkasını getiremiyor. Ġslamcıydı diyemiyor. Sait 

Halim paĢa, onca Avrupai hayat tarzına rağmen Ġslamcı oluyor da, 

Fatma Aliye‟nin Ġslamcı olmasını engelleyen ne? Taadüd-i zevcat‟a 

karĢı çıktığı için mi? Kızların eğitim hakkını savunduğu için mi? 

Kadınlar kadınlardan yana olunca elimizde feministten baĢka kelime 

kalmıyor mu? (Barbarosoğlu, 2017,s.239) 
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Kadın hakları ve kadınlarla ilgili yazdıkları, savundukları her durumda 

karĢılarına çıkartılan feminist genellemesindenele alınan yazarların tümü 

bahsetmektedir. Barbarosoğlu‟nun aktarımında da Fatma Aliye‟nin birkaç kuĢak 

sonrası seküler torununun büyükannesini feminist addetmesinin sebebini kadın 

meselesine dair dert ettiği Ģeylere bağlamaktadır. Feminist bir tanımdansa 

Ġslamcılığın bugün Müslüman kadınlar için daha fazla Ģey vaat ettiğinden 

bahsetmiĢtir Ramazanoğlu (Ramazanoğlu GörüĢmesi, 12.07.2018). Barbarosoğlu, 

Fatma Aliye‟ye yüklenen feminist tanımındansa Ġslamcı tanımının daha gerçekçi 

olduğunu savunmaktadır.  Feminist kaynaklardan beslenmeyi kadın bir yazar olması 

hasebiyle, doğal ve zorunlu bir düĢünsel etkinlik olarak gören AktaĢ. “Kadın-erkek 

ilişkilerinin daha olumlu bir noktaya gelmesi bakımından feminizmin başlattığı 

sorgulamalar insanlık tarihine belli bir seviyeye kadar olumlu bir katkı sunmuştur” 

değerlendirmesini yapmıĢ ve feminizmi insanlık toplumlarına olumlu 

hatırlatmalarda ve uyarılarda bulunmuş, çeşitli açılardan faydalanabilecek bir 

dalgaolarak tanımlamıĢtır ( AktaĢ, 03.11.2018 GörüĢmesi).AktaĢ ve Ramazanoğlu 

ortak olarak feminist tanımlamasının bir sınırlama ortaya koyduğu konusunda hem 

fikirdirler. Barbarosoğlu, feminist düĢüncenin Batı‟daki söylemlerinde vurgulanan 

kadınların kendi ayakları üzerinde durma mücadelesini ve Fatma Aliye‟nin bu 

söylemden geri kalmadığını onun bisiklet ile poz veriĢinde analiz etmektedir   

 

At üstünde durmak gibi anlıyor belki de Fatma Aliye bisiklete 

binmeyi. Binmekten ziyade bisiklet ile poz vermeyi. Denge. 

Ayaklarının üstünde duran kadın imajı. Fatma Aliye‟nin bütün 

meselesinin, Osmanlı kadınının Batılı kadından geri olmadığını ispat 

etmek olduğunu yeniden düĢünüyor bu gece yarısı (Barbarosoğlu, 

2017, s. 267) 

3.6. KAMUSAL ALANA DAHĠL OLMA ÇABASI 

Bir diğer önemli konu baĢlığı ise akademi için baĢörtüsünü çıkarmayı 

reddetmiĢ kadınların evlilik yolu ile geleneksel aile yaĢantılarını sürdürürken 

kamusal alandaki iĢ ve çalıĢma faaliyetlerden dıĢlanmıĢ hissetmelerinin yarattığı 

huzursuzluk durumudur. Bu huzursuzluk durumu kadınların kendileriyle olan içsel 

diyaloglarına yansımaktadır. Kamusal hayata bir yerinden dahil olmak için sürekli 

koĢturan ve sivil toplum örgütleri aracılığı ile kendilerini ifade eden eğitimden ve 



97 
 

çalıĢma hayatından dıĢlanmıĢ Ġslamcı kadınlar aynı zamanda biraz geçimsiz ve çabuk 

kırılabilen profiller sergilemektedir. Ramazanoğlu‟nun İkna Odası romanında 

Nermin karakteri kocasıyla arasında bu sebeple problemleri olan bir kadın temsilidir. 

Nermin‟in eĢi bir okulda öğretim görevlisidir. Nitekim burada dini anlamda aynı 

düĢüncelere sahip erkekler eğitim hayatını sürdürürken, kadınların sürdürememesine 

yönelik de bir sitem mevcuttur. Nermin‟in eĢiyle olan diyalogları iç konuĢmayla 

aktarılırken ev kadınlarının hayattaki varlıklarının sadece evin temizliği, ve yemek 

faaliyetleriyle ölçülmesine yönelik gücenilmiĢ bir söylem sahiplenilmiĢtir. Nermin, 

hayattaki görevinin aile üyelerinin fizyolojik ihtiyaçlarını yerine getirmekten daha 

fazla bir Ģeyler olduğuna inanmaktadır. Dolayısıyla kocasıyla ve çocuklarının 

baĢarısıyla kendini var etmeyi, bunun üzerinden tanımlanmayı reddeden iç seslerin 

sahibidir. 

Ramazanoğlu, İkna Odası romanında aynı zamanda baĢörtüsü engeline takılıp, 

akademiden dıĢlanan kadınların evlilik ile hayatlarının dar bir çember döngüsüne 

girmesini resmetmiĢtir. Ramazanoğlu, akademiden bu gerekçeyle dıĢlanmanın 

kadınların evliliğinin Ģekillenmesinden hayattaki duruĢuna kadar çok belirleyici bir 

aĢama olduğunu aktarır (Ramazanoğlu, 30.05.2018). Nermin akademiyi terk ettikten 

sonra üniversitede asistanlık yapan Ömer ile evlenmiĢtir. Bu kurgu, erkek ve kadın 

aynı dini görüĢü paylaĢırken kadının eğitim sürecinden dıĢlanması ve erkeğin eğitim 

sürecine devam edebilmesine bir gönderme olarak algılanır. Akademi dünyasının 

toplantılarına Nermin‟siz katılan eĢ ve Nermin‟in de kendini var edebilmek için 

baĢka alanlara enerjisini aktardığı bir resim sunmaktadır yazar. Nermin ev ve 

çocuklarla ilgilenmenin dıĢında Ġnsan Hakları ve Onuru Derneği Kadın 

Komisyonunda faaliyet göstermektedir.  BaĢörtüsünü bir insan hakkı olarak 

savunmuĢ karakterin, hakkının elinden alınmasıyla Ģimdi baĢka insanların hakları 

için mücadele etmesi, yaĢamıĢ olduğu travmaları hafifleten bir reçete olarak 

sunulmuĢ. Ramazanoğlu Nermin ve Ömer‟in evliliğini okuyucuya aktarırken, 

Nermin‟in Ömer‟in kariyeri için tehlikeli bir unsur olabileceğini, akademinin iktidara 

yakın bir konumlanma gerektirebileceği anlayıĢını ve Nermin‟in muhalif kimliğini 

öne çıkarmaktadır. 

Ömer kariyer dünyasının ayinlerine tek baĢına katılıyor, bir 

zarar görmemek için karısını yanında taĢımıyordu. TaĢıyamazdı da 

zaten. Onu taĢımak herkesin haddi değildi. Nermin de kendine ayrı bir 
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yaĢam alanı açmak, öznel varoluĢunu üretmek için her kapıyı 

zorluyordu. Bir grup arkadaĢıyla beraber toplu terapiye benzer toplu 

sorumluluk alanları açıyorlardı kendilerine (Ramazanoğlu, 2014,s.79). 

Ramazanoğlu, tanrı bakıĢ açısı yöntemiyle Nermin‟in evlilik hayatına dair 

açıklamalarda bulunuyor.  Bu açıklamalar kadınların ne yaparsa yapsın sürekli bir 

toplumsal grup tarafından eleĢtirilere maruz kaldığına dair bulgular sunmaktadır. 

Yazar, farklı kadınlık durumlarını tek karakter üzerinde birleĢtirmekte ve okura 

sunmaktadır. Nermin birden fazla kadın olarak; okul sınavına hazırlanmaya çalıĢtığı 

dönemde ev iĢlerine neden yardım etmediği üzerine sorularla öncelikle baĢa çıkmaya 

çalıĢacaktır. BaĢını açıp okula devam etseydi davaya ihanet ettiği yönündeki 

suçlamalar, baĢını açmayıp okulu sonsuza kadar terk ettiği için aptallık ettiğini 

düĢünenler ile de uğraĢmak zorundadır. Evlendikten sonra çocuk yapmasa neden 

çocuğunun olmadığına dair endiĢeler, çocuk olduğu zaman da sadece çocuklarına 

gömülüp iĢe yaramaz hale geldiğini söyleyenler arasında sürekli kendilerine neyi 

nasıl yapılmasını söyleyen kadınların öfkesini barındırmaktadır. Okulu bıraktığı 

gerekçesiyle çalıĢan kadın imajına ne yaparsa yapsın sahip olamamanın getirdiği 

çevre tarafından değersiz hissedilme algısını aktarır.  

Ve insanlar yaptığı kekleri yedikten sonra hiçbir sözünü 

dinlemeye değer bulmadılar, evlenince kocası ona esas kadın gibi 

davranmadı, esas kadınlar baĢka yerde ve baĢı örtülü olmayanlardı 

(Ramazanoğlu, 2014,s.102). 

AktaĢ, Seni Dinleyen Biri adlı romanında Ġslamcı kadınlara Batı dünyasından 

çıkan metinlerle yüklenen silik bir imajın, kendi coğrafyalarındaki insanlar 

tarafından da kamusal alanda, iĢ dünyasında yüklenmekte olduğunu mimarlık 

bürosunda çalıĢmakta olan AyĢe karakteri üzerinden Ģu Ģekilde göstermektedir: 

Ve zaten bürodaki herkesten daha fazla çalıĢtığı halde, saygı 

görüyor da değildi. Patronu onu gözlerden uzak tutmayı yeğliyordu, 

yeri büro ile mutfak arasındaki dolaplarla çevrili kuytu ara bölgeydi. 

Büroda çalıĢanlar arasında kimseye değil ama ona “ sen” diye 

sesleniyordu, çaycı çocuk (AktaĢ, 2016,s.253). 
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Bizim patron dini bütün birisidir aslında, yalnız sanki bana nasıl 

davranacağı konusunda bir karara varamıyor… BaĢörtülüyüm ya, bir 

açıdan bacısı yerine koyuyor beni, ayrı bir hayattaki karĢılığı, büro ile 

mutfak arasındaki bölge. Büroda alıngan hatta geçinilmesi güç bir 

insan olarak görülüyorum, iĢ arkadaĢlarımın bu bakıĢı hissettiğim için 

büyük bir hevesle çalıĢtığım söylenemez (AktaĢ, 2016, s.253). 

Kamusal alana çıkıĢları hem resmi ideoloji hem de kendi cenahlarındaki 

gruplar tarafından hep bir denetim altına alınan ve hiçbir zaman, bacıdan bağımsız 

görünemeyen duruĢlarıyla, özgür ve adil bir iĢ hayatıyla karĢılaĢmadıklarının 

örnekleri çeĢitli iĢ sahalarından örneklerle AktaĢ romanında açıklığa kavuĢmuĢtur. 

Vaize olmak için çabalayan Betül Almanya‟ya geri dönmemek için çeĢitli iĢ 

arayıĢlarında bulunmuĢtur. Çocuklar için masallar anlatacağı kaset çalıĢmasında ilk 

kayıttan sonra yönetmen sesinin fazla dikkat çekici ve kadınsı olduğu gerekçesiyle 

onunla çalıĢmaya devam edemeyeceklerini söylemiĢtir. Betül‟ün cinsiyetine 

yabancılaĢması ve onu inkar ediĢini AktaĢ, Betül‟ün isyanıyla Öyle değil, sesim 

kadınsı değil” (AktaĢ, 2016, s. 286) sözleriyle aktarmaktadır. Erkek ve kadınların bir 

arada olduğu hetero-sosyal alanda kadınların, kadın gibi olmasının suçlayıcı bir ima 

ile Ġslamcı kadınlara yönlendirilmesini, bu durumun kadınlar üzerinde yarattığı etkiyi 

Betül karakteri ile canlandırmaktadır AktaĢ. Kamusal alanda özgürleĢebilmenin yolu 

Ġslamcı erkek dünyasından, daha az kadın görünmekle mümkün görünmektedir. 

Cihan AktaĢ, Cemile ve Ahmet karakterlerinin evlilik iliĢkisiyle üniversite 

eğitimi almıĢ ancak emek piyasasında çalıĢmamıĢ (Ahmet‟in reklamcılığın kirli bir iĢ 

olduğu yorumu üzerine) bir kadının kendini ve ilgi alanlarını yeniden keĢfediĢini ve 

bunu çevresine kabullendiremediğinde yaĢadığı sıkıntıları aktarmıĢtır. Cemile 

üniversite okuduğunda alanda çalıĢmak istemeyip kendini Ģiir ve yazı iĢlerine 

odaklamıĢtır. Bu isteğinin düğün derneği, beyaz gelinliği önemseyen, gelinliğin 

içinde bulunduğu saatlerde kendilerini dünyanın merkezinde sayan (AktaĢ, 2016, 

s.194) kadınlar tarafından anlaĢılmasının mümkün olamayacağı yönünde bir çıkarım 

yapmaktadır.  

2000‟li yıllar sonrasında yazan Ġslamcı kadınların edebiyat alanına ilk 

girdikleri yıllarda özgürlüklerini koruyabilmek adına takma adlarla yazdıkları bir 

dönemin varlığını Yıldız Ramazanoğlu‟nun ilk yazılarını Elif Yıldız rumuzu 
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kullanmasıyla örneklendirilebilir. Benzer Ģekilde AktaĢ, görüĢmede, edebiyat alanına 

ilk girdiği dönemde kendi adıyla yazmasının hicap adı altında sorgulandığından 

bahsetmektedir (AktaĢ ile GörüĢme, 03.11.2018).Barbarosoğlu‟na göre görece  

özgürlük kazandıran görünmez bir Ģekilde kamusal alana tutunma ve kamusal alanı 

yoklama hareketinin Ġslamcı kadınlar açısından ilk örneğini Fatma Aliye 

oluĢturmuĢtur. Barbarosoğlu, Fatma Aliye‟nin çevirisini yaptığı bir makalede takma 

isimle imza kullanmasını Ģu Ģekilde aktarmaktadır: 

Ġyi ki. “Bir Kadın” diye imzalamıĢtı tercümeyi. Bir kadın. 

Böylece onu kimseler görmezken, o herkesi görüyordu. Bir Kadın‟a 

çevrilen nazarları görüyordu. Kadın ne kadar güçsüz, ne kadar zavallı, 

ne kadar bilgisizdi. Eli kalem tutanların dünyasında bile. 

(Barbarosoğlu, 2017, s. 75). 

Barbarosoğlu‟nun kurgusunda çeĢitli sıkıntılarla karĢılaĢtığı zaman, yazmayı 

rahatlama yöntemi olarak kullanan Fatma Aliye,  her ne olursa olsun yazma ve 

üretme konusunda kadınlara önemli tavsiyeler veren Ġngiliz edebiyatçı Virginia 

Woolf‟un Kendine Ait Bir Oda‟ sını (2019) anımsatmaktadır. Barbarosoğlu, 

kadınların derleyici, toparlayıcı, Ģefkat ve merhamet gibi yönlerinin varlığına yaptığı 

vurguları  Fatma Aliye‟nin karakterinde toplamaktadır. Kamusal alanda lider 

pozisyonunda politik bir amaç için mücadele vermesi Ġslamcı kadınların direniĢ 

yapılarını anlamada önem kazanmaktadır. Milli Mücadele yıllarında kadınları 

örgütleyici rolüyle öne çıkan Fatma Aliye‟nin, kadınları mücadeleye çağıran hatip 

özelliğinden kesitler sunularak, kamusal alanı derleyici, toparlayıcı rolüne de vurgu 

yapılmıĢtır. 

Göklerden düĢer gibi yaĢamayacaklardı. Hayır…. Göğe yükselir 

gibi yaĢayacaklardı. SavaĢın, yokluğun, acının ve kederin kalplerini 

karartmasına izin vermeyeceklerdi. Akan su kir tutmaz. Akacaklardı. 

Merhem niyetine akacaklardı. Birazdan Ġstanbul‟un en seçkin 

hanımları gelecek. Onlara öyle bir anlatmalıydı ki, herkes hayır 

ırmağının içinde birbiriyle yarıĢa çıksın (Barbarosoğlu, 2017,s. 95). 

3.7. ĠSLAM TARĠHĠNDE ERĠL GÖZÜN ĠMHASI 

Ġslam‟ın bir erkekler tarihi olarak sunulmasına karĢı çıkan kadın yazarlar köĢe 

yazılarında da kurgu gerektiren eserlerinde de bu meseleyi iĢlemiĢlerdir. Günümüze 
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kadar ulaĢmıĢ hadis ve dini külliyatların dikkatli okunup hakiki ve hakiki olmayan 

öğelerinin elemesinin yapılmasını savunmuĢlardır. Ele alınan diğer çalıĢmalardan 

farklı olarak Ġslam tarihi ve dini için önemli bir figür olan Hz. Hatice‟nin 

biyografisini kurgulayan Eraslan, hem bahsettikleri, hem ele aldıklarıyla yakın 

geçmiĢe kadar erkekler tarafından erkek dini karakterler etrafında aktarılan olayları, 

kadın bakıĢ açısından ele almaktadır. Eraslan, Ġslami feminist söyleme dinin ve 

kutsal metinlerin yeniden, kadınlar tarafından, ataerkil geleneklerden ayıklanarak 

yorumlanmasına örnek bir Ġslam kadını rol modeliyle katkıda bulunmuĢtur. 

Hz. Hatice‟nin doğmuĢ olduğu zamanda Arap topraklarındaki kültürün bir 

fotoğrafını giriĢ bölümünde sunan Eraslan, kadın-erkek arasındaki cinsiyetçi iĢ 

bölümü ve farklılar konusunda Hz. Hatice‟nin anne ve babasının özelliklerini 

anlatarak aktarıyor. Hayatta kalmaya dair daha rasyonel düĢünce gerektirebilecek 

yetenekleri babasından kazanması Arap toplumun resmini göstermesi açısından 

önemli görülüp Ģu Ģekilde aktarılmıĢtır 

Annesinden kadınlığa has ince görgüleri ve en çok da 

konukseverliği, babasındansa ata binmeyi, harfleri, hesap defteri 

tutacak kadar aritmetiği ve uzun çöl yolculuklarında çıkabilecek kum 

fırtınalarında hayatını ve yolunu kaybetmemeye dair belki de tek 

elzem Ģey olan sabrı öğrenerek büyüdü  (Eraslan, 2017, s.28). 

Hz. Hatice‟nin lider özelliğinin ve özgürlük arayıĢının ön plana çıktığı satırlar 

O‟nu otuzlarında saygı değer hanımlardan biri olduğu halde Ģehir hayatının 

adetlerinin bunalttığından, bununla baĢa çıkmak içinde dağa tırmanarak yalnız 

kalmak isteme arayıĢından bahsetmektedir (Eraslan, 2017, s.36). Dönemin 

Mekke‟sinde ticaretle uğraĢan erkeklerin oluĢturduğu “ kurtlar sofrasında” baĢarılı ve 

dirençli bir kadın olarak Hz. Hatice, günümüz Ġslamcı kadınları için rol model 

oluĢturulmak istenmektedir.  Eraslan, Mekke profilini sunması açısından bir baĢka 

pasajda da “Mekke’de erkeklerin ve kendisine tapınılan putların sözü geçerdi. 

Mekke, adeta bir Erkekler Puthanesi’ydi”  betimlemesini yapmaktadır (Eraslan, 

2017, s.44). 

Hz. Hatice özelinde kadınların yüzyıllardır coğrafya fark etmeden sürmekte 

olan sorunlarına dair panaroma sunmaktadır Eraslan. Bunlardan biri bir kadın olarak 

gece sokakta yürümenin zorluğu üzerinedir. Ġslami bir kimliğe sahip olup olmaması 
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fark etmeksizin gece sokakta yürürken karĢılaĢtığı bekçiler ile olan diyaloğu Hz. 

Hatice ağzından güncel bir yoruma denk düĢmektedir. 

Kadın baĢınıza bu saatte sokaklarda dolaĢmanın güvenli 

olmayacağını bilmiyor musunuz Hanımım?.... Kadın olmak, kadın 

olarak dünyaya gelmiĢ olmak, neredeyse baĢlı baĢına bir suç, hatta 

suça teĢvik, suçluyla iĢbirliği anlamına mı geliyordu? Gece yola 

çıkmıĢ olmak, bir kadın için her türlü aĢağılanmayı hak edecek bir 

eylem miydi?(  Eraslan, 2017) 

Hz. Hatice‟nin örnek bir profil olarak sergilendiği biyografik romanda 

kadınların sinirlenme durumlarında gösterdikleri sessiz kalıp, muhatap olmama, 

susarak isyan etme tepkileri yine kadınlar için örnek bir profil teĢkil etmesi beklenen 

Fatma Aliye ile benzerdir. “ Zira susan kadın, birazdan konuşmaya ve değiştirmeye 

başlayacaktır” (Eraslan, 2017, s.46). Hatice ile güçlü ve mücadeleci bir kadın sunan 

Eraslan, gücün ve kuralların erkekler tarafından belirlendiği Arp dünyasında, tüm 

engellemelere rağmen Hatice‟nin kamusal alandan çekilmediğini, aksine bunun 

Hatice‟yi olgunlaĢtırdığından ve ayaklarını yere daha bir güvenli basar hale 

geldiğinden bahsetmektedir ( Eraslan, 2017,s.105). 

BoĢanmanın kadınlar için zor ve hor görüldüğü dönemin Mekke‟sinde Hatice, 

zengin ve nüfuslu bir kadın olmanın avantajlarıyla da iki kere evlenip ve boĢanmıĢ 

bir kadındır. Cinsel kimliğinden vazgeçtiği ve artık evlenmeyeceğine dair bir iĢareti 

simgeleyen, baĢa bağlanan “ isabe” ile erkekler dünyasında daha kolaylık ile yer 

alabilecekken Hz. Muhammed ile karĢılaĢması aĢkın kadınlar için özneleĢtirici bir 

özelliğini de ortaya çıkarmaktadır.  Peygamber sıfatıyla Mekke topraklarında 

yaĢayan Hz. Muhammed‟in istediği kadınla birlikte olması mümkünken, bu anlatıda 

kendinden yaĢça büyük ve daha önce evlenmiĢ boĢanmıĢ bir kadının Hz. 

Muhammed‟e talip olması ve evlilik ile sonuçlanması Ġslamcı kadınlar için Hz. 

Hatice‟nin konumunu bir kat daha yukarı taĢımaktadır. ġefkatli Tuksal, Hz. 

Muhammed‟in Mekke‟deki güçlü konumunu Hz. Hatice gibi güçlü bir kadın özne 

figürüyle sağlamlaĢtırdığından bahsetmektedir (Tuksal, Mutluer Roportaj,2013, 

s.36). 

Hz. Hatice‟nin kendi kararlarını almada aktif bir özne olarak anlatıldığı kitabın 

bir bölümü de Hz. Muhammed‟in erkeklere kadın- erkek eĢitliği konusunda örnek 
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olması üzerine hayatının ve düĢüncelerinin sunulduğu kesitler üzerine kurulmuĢtur. 

Dönemin geleneksel anlayıĢında kız ile erkek çocuk arasındaki erkeklerin lehine olan 

hiyerarĢik ayrımda, Hatice‟den bir kız çocuğu olan Hz. Muhammed‟in söyledikleri 

üzerine Hz. Muhammed için “Sadece kendi kızının değil, tüm kızların da talihini 

güldürecek bir kişidir gibi geliyor bana” ( Eraslan, 2017, s.208) düĢüncelerine yer 

verilmektedir. 

Hz. Muhammed‟e peygamberlik gelmeden önceki Hira Dağı‟nda inzivaya 

çekiliĢi Türkiye‟deki ilk, ortaokul ve lise din kültürü derslerinden bilinen bir tarih 

anlatısıdır. Fakat bu yaygın tarih anlatısının dıĢında Hz. Hatice‟nin de bu yolculuğa 

dahil olduğunu anlatmaktadır Eraslan. Hira Dağı‟na tırmanıĢlar Hz. Hatice için de bir 

nevi boyut atlama manasındadır.  Hz. Muhammed‟in hem Hira Dağı hem hayattaki 

“yol arkadaĢlığını” tam anlamıyla icra eden Hz. Hatice, Hz. Muhammed‟in yüklerini 

hafifleten, akıllı ve sorumluluk alan, denge unsuru olarak yansıtılmaktadır. Eraslan, 

ideal kadın profillerinin toplamını Hz. Hatice‟de birleĢtirmektedir.  Peygamberlik 

sıfatı ile Mekke‟deki hayatına devam edecek Hz. Muhammed‟in hayatında Hz. 

Hatice‟nin yeri “Son elçiyi hayata bağlayan ve onun hayat saatini kuran müşfik 

eller, Hatice Hatun’un elleriydi” (Eraslan, 2017,s. 261) sözleri ile tanımlanmaktadır. 

Hem Hz. Muhammed‟in dünyevi iĢlerini düzenleyici hem de kamusal iĢlerini idare 

edici tutumuyla Hatice, her Ģeye yetiĢebilen, güçlü, dengeli bir kadın timsalidir.  

Dinler tarihinin bir erkekler tarihi olarak anlatılmasının karĢısında Hatice‟nin 

kutsaldaki yerini sağlamlaĢtırarak Hz. Muhammed‟in beyanatını ilk onaylayan kiĢi 

olarak yer vermektedir. “Bu ilahi emrin hayattaki ilk pratiği olacaktı” (279). 

Hatice‟nin kitap boyunca hiç taĢkınlık göstermemesi hep ölçülü davranması, insan 

türünün bir örneğini aĢan makulluğu, Eraslan tarafından Hz. Muhammed‟in 

destekçileri olarak Melekler ile aynı kategoride görülmüĢtür:  

Son elçinin en büyük desteği idiler Melek ve Kadın … O kadar 

dik bir yokuĢu sıcağın altında tırmandığı halde, yüzünde güller açarak 

selamlamıĢtı eĢini kadın… Ġnzivalarına hep saygı duymuĢ, ama onu 

asla yalnız ve ilgisiz bırakmamıĢ,  bazen bizzat eĢlik ederek, bazense 

gizli gizli takip ederek hep destek olmuĢtu…(Eraslan, 2017, s.292) 

Ġslamiyet‟in yayılıĢında kadınların aktif rollerine dair yer altında kalmıĢ 

bilgilerin aksine, Hz. Hatice‟nin örgütleyiciliğine dair ifadelere yer verilmektedir. 
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“evlerin adeta bir okula dönüĢtüğü” ayrıntısını veren yazar, kadınların özel alanlarda 

örgütlenerek, çalıĢma faaliyetlerinden bahsetmektedir : “Ev, yeni dinin kadın 

müntesipleriyle dolup taşmaya başlamıştı… Safiye Hala, Erva, Umeyme ve Atike, 

hala kızları Sa’dabintiKureyz ve Ervabinti Kureyz, Umeyme Hala, Hamne ve Zeynep, 

amca Abbas’ın hanımı Lübane, Hz. Hatice’nin yanında bala koşan arılar gibi davete 

icabet etmiş, safiyet ve çalışkanlıkla kenetlenmişlerdi adeta…”(Eraslan, 2017,s.298) 

Ġslam dinine mensup ülkelerde çokça tartıĢılmakta olan kadınlarla erkeklerin 

birlikte namaz kılması konusuna da Hz. Muhammed döneminden örnekler vererek 

düĢüncesini ortaya koyan Eraslan “ Ölüme kadar varan tehditlere rağmen Hz. 

Hatice, eşiyle birlikte Kabe’ye gidip namaz kılmaktan bir kere olsun geri 

durmamıştı” (Eraslan, 2017, s.309) bilgisini sunmaktadır. 

Direnmenin, mücadelenin Ģiddetsiz baĢka bir yolunu sunma timsali olarak Hz. 

Hatice anaçlığı ile ön planda tutulmuĢtur. Kararlığı ve iradesi Mekke‟de 

Müslümanlara yapılan iĢkenceler sonrası Medine'ye hicret edilmesinde de kadınları 

ilk gemide yer alma eylemliliği ile kurulmuĢtur. Mertebesi “ cennetlik kadınların en 

üstünleri” olarak konumlandırılmıĢtır (Eraslan, 2017, s.345). Kadınlığı zorunlu bir alt 

kümesi olarak sunulan annelik rolüne çok fazla yer verilmiĢse de bir iradeyi harekete 

geçirebilme eylemciliğine de yer verildiğini düĢünmektedir bu çalıĢma.  
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SONUÇ 

2000 yıllarından sonra Ġslamcı kadınların dönüĢen söylemlerinin romanlar 

aracılığıyla incelendiği bu çalıĢma, söz konusu yazarların feminist literatürden 

beslenerek yeni bir söylem oluĢturdukları teziyle hareket ettiğinden ilk bölümünü 

feminizmin kavramsal ve tarihsel çerçevesi üzerine oturtmuĢtur. En temel anlamda 

cinsiyetçi sömürüyü ortadan kaldırmak ve kadın-erkek arasındaki eĢitliği sağlamak 

adına mücadele veren feminist ideolojinin tarihsel ve coğrafi anlamdaki süreçleri 

anlatılmıĢ, üçüncü dalga feminizme kapı aralayan aĢamalar ele alınmıĢtır. Farklı 

ideolojilerin birbiriyle eklemlenerek oluĢturduğu üçüncü dalga feminizmlerden 

Ġslami feminizmler, Ġslam ülkelerinde veya çoğunluğunu Müslümanların oluĢturduğu 

coğrafyalarda dini anlamda eĢitsiz uygulamaların ortadan kaldırılması için kadınların 

mücadelesinin adı olmuĢtur. 

Ġslam ülkelerinde dini anlamda maruz kaldıkları bu eĢitsizliğin çözümü için 

kutsal kaynakların yeniden okumasına giden, kadın bakıĢ açısından yorumlamaları 

ortaya çıkaran söz konusu hareketlilik Zehra Yılmaz‟ın ifade ettiği gibi aynı zamanda 

din ile iktidar arasındaki pragmatik bağı ifĢa eden bir iĢlev kazanmıĢtır (Yılmaz, 

2015). Özetle; iktidarın erkekler tarafından ele geçirildiği Arap toplumu baz alınırsa 

kutsal kaynakların, Ġslam dinine mensub erkeklerin keyfiyetince bazı yorumlamalara 

açık olduğunu ifade eden Ġslamcı kadınlar, eĢitsizliği besleyen; sahih olmayan ayet 

ve hadislerin tekrar elden geçirilmesi sürecini baĢlatmıĢlardır.   

Türkiye‟de Ġslamcı kadınların 2000 yılları sonrası yaĢadıkları dönüĢümü analiz 

edebilmek Türkiye siyasi hareketliliğinden bağımsız düĢünülemezdi. Dolayısıyla 

kopuĢ ve süreklilik tartıĢmalarında yönünü süreklilikten yana belirlemiĢ olan bu 

çalıĢma geç Osmanlı Dönemi kadın hareketinin yadsınamaz vurgusundan baĢlayarak 

Türkiye kadın hareketinin bir panoramasını sunmaya çalıĢmıĢtır. Geç Osmanlı 

Döneminden baĢlayarak 2000 yıllarına kadar uzanan bu hareketlilik süreci müzikte 

genelde çok sesli orkestral faaliyetlerde kullanılan crescendo ve decrescendo 

terimleriyle bağlantılandırılarak aktarılmıĢtır. Türkiye coğrafyasının barındırdığı 

birbirinden farklı kimlikler, içerisinde bir çok enstrümanın yer aldığı orkestraya 

benzetilmiĢ, kimliklerin görünürlük ve eylemlilikleri söz konusu dönemde vurgulu 

ve güçlü ise crescendo; düĢük Ģiddetli bir ses mevcut ise decrescendo ile ifade 

edilmiĢtir. 
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ÇalıĢma, Türkiye‟de Ġslamcı kadınların geç Osmanlı döneminde genel kadın 

hareketi içerisinde oy, eğitim ve kamusal alan talepleri ile baĢlayan süreci crescendo 

ile özdeĢleĢtirmiĢtir. Erken ModernleĢme dönemi olarak ele alınan Cumhuriyet‟in ilk 

yılları kadınların hareketliliği ve özgürleĢtikleri tezi kapsamında birbirinden çok 

farklı tezleri barındıran bir alandır.  Söz konusu tez çalıĢması Erken ModernleĢme 

döneminde kadınları kamusal alana çıkaran düzenlemelerin ve anayasal faaliyetlerin 

kendiliğinden gerçekleĢmediği, kadınların mücadelesi sonucu ortaya çıktığı tezini 

Geç Osmanlı Dönemini bölüme dahil ederek desteklemiĢ bulunmaktadır.  

Birbirinden farklı kimlikleri bünyesinde barındıran Türkiye coğrafyası kuruluĢ 

ve ulus inĢa aĢamasında kadınların hayatlarını her alanda düzenleme ihtiyacı duyarak 

BatılılaĢma ve muasır medeniyetler seviyesine çıkabilmeyi, bu alanın kontrollü bir 

Ģekilde tasarlanmasına bağlamıĢtır.  Laikliği temel kuruluĢ öğelerinden biri olarak 

sahiplenen resmi ideoloji, bu öğe ile ters düĢebilecek her türlü uygulamayı ortadan 

kaldırmayı amaç edinmiĢtir. Kadın giyiminde belirlenen “ölçü” , normun dıĢına 

çıkanları, kamusal alanın dıĢına itmiĢtir. Dolayısı ile kadınlar için bir özgürleĢme ve 

eĢit yurttaĢ olma kazanımı olarak tanımlanan bu dönemin her kadın için aynı avantajı 

yaratmadığı ortaya çıkmaktadır. Erkeklerin yanında, erkeklerin gözetimi altında 

kariyer basamaklarını tırmanmayı tercih etmeyen, Cumhuriyet resmi ideolojisinin 

yarattığı normlara uymayan kadınlar için bu dönem decrescendo vakti olarak 

tanımlanmıĢtır.  

Ġslamcılığın meĢru olarak siyasi zeminde yükseliĢ dönemine tekabül eden 

1960‟lara kadar kadın hareketinin de bir decrescendo dinamiğini canlandırdığı 

söylenebilir. Buradaki decrescendo terimi bir uyku veya sessizlik dönemi olarak 

değil, bir sonraki bölüme geçilene kadar vurgusu hafif hissedilen bir bölümü ifade 

etmektedir. 1960‟lı yıllar itibari ile kamusal alanda görünürlüğü artan Ġslamcı 

kadınların ilk göründükleri mecra olan edebiyat dönüĢümü anlayabilmek adına 

önemli bir alandır. Bugün Ġslamcı kadınların birçoğunu etkileyen dönemin oldukça 

aktivist ismi ġule Yüksel ġenler‟in yazıları, romanları dönemin Ġslamcı anlayıĢına 

paralel olarak BatılılaĢma ve modernleĢmenin sunduklarının bir ahlaki yozlaĢma 

olarak yorumlandığını göstermektedir. Temel motivasyonunu Kemalist resmi 

ideolojinin ruhlarında yarattığı ötekileĢtirilme duygusundan alan Ġslamcı hareketin ve 

Ġslamcı kadın hareketinin bu dönemde oluĢturdukları söylem Cumhuriyet 

ideolojisiyle bir hesaplaĢma niteliğindedir. Resmi ideolojinin laikliğin karĢısında bir 



107 
 

irticai faaliyet olarak nitelendirdiği Ġslamcı hareket, bu dönem dini anlamda 

kullandığı tüm sembollerin (baĢörtüsü, sakal) savunusunu yine dini kaynakları 

referans göstererek gerçekleĢtirmiĢtir. Düzenli ve örgütlü bir Ġslamcı kadın 

hareketinin varlığından söz etmenin güç olduğu bu dönemde, Ġslamcı kadınlar genel 

olarak kendilerini edebiyat alanında ifade etmiĢtir. Feminizme pejoratif bir anlam 

yükleyerek cephe almıĢ ve feminist kadınlar, Batı‟dan ithal edilmiĢ ve ahlaki bir 

yozlaĢmaya hizmet eden bu akıma kapıldıkları gerekçesiyle küçümsenmiĢtir. 

1980 yılları itibari ile Türkiye siyasetinin yeni hareketlere sahne olduğu 

görülmüĢtür. Bu sahnede crescendo dinamiğini canlandıran kadın hareketi hem 

seküler hem de Ġslamcı kadınlar bağlamında paralel bir ivme kazanmıĢtır.1980‟li 

yıllara kadar edebiyat sahnesinde crescendolu bir dinamik sergileyen Ġslamcı 

kadınların bu dinamiği siyasi sahneye aktarımı 1990‟larda mümkün olmuĢtur. Fakat 

seçimlerde yüksek oranda oy alan partilerinin meclis temsilcileri arasına hiçbir 

zaman girememiĢ, genel taban örgütlenmesini sağlayan gönüllü iĢlerde yer 

almıĢlardır. 

1990‟lı yıllarda yaĢanan çeĢitli geliĢmelerin Ġslamcı kadınların 2000 yılları 

sonrası yazdıkları romanlardaki söylemlerini etkilediği düĢünülmektedir. Ġslamcı 

kadınların omuzlarında yükselen Ġslamcı partilerin meclis temsillerinde bu kadınlara 

yer vermemesi hareket içerisindeki erkeklerle olan omuz omuzalığın sorgulanmasını 

beraberinde getirmiĢtir.  SeçilmiĢ bir milletvekili adayı olan Merve Kavakçı‟nın 

baĢörtüsü ile mecliste yemin etme durumu Ġslamcı parti hariç diğer tüm partiler 

tarafından Atatürk ilke ve inkılaplarına bir ihanet olarak nitelendirilirken, Ġslamcı 

kadın hareketi de doğrudan Kemalizmin, resmi ideolojinin karĢısında 

konumlandırılmıĢ olmuĢtur. BaĢörtüsünü, onu sahiplenen kadınlardan daha fazla 

konuĢma konusu edinmiĢ Ġslamcı erkeklerin yeterli derecede Kavakçı‟ya sahip 

çıkmaması da Ġslamcı hareketin erkeklerine olan güven ve samimiyet duygusunu 

kadınlara sorgulatmıĢtır. 2000 yılları sonrası romanlarını kadın özneler üzerine kuran 

Ġslamcı kadın yazarlar için Kavakçı‟nın yaĢamıĢ olduğu olayın Ġslamcı kadınlar 

üzerindeki söylem dönüĢtürücü etkisi erkekler tarafından yönlendirilmeye çalıĢılan 

kadın karakterler vasıtasıyla kurguda ortaya çıkmaktadır. BaĢörtüsü savunusunun 

insan hakları ve özgürlük gibi seküler kavramlar üzerinden gerçekleĢen savunusu 

Merve Kavakçı olayının Ġslamcı kadınların söylemini dönüĢtüren bir baĢka etkisi 

olarak ortaya çıkmaktadır.  Ġslamcı hareketin ilk yıllarında Ġslami referanslar örnek 
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gösterilerek savunulan dini semboller, 1990‟lardan sonraki süreçte seküler 

argümanlar kullanılarak desteklenmiĢtir. 

Ġslamcı kadın öznenin cemaatin yaratmıĢ olduğu kolektif kimlikten 

bağımsızlaĢarak irade sahibi bir özneye dönüĢümü 2000 yıllarından sonra söz konusu 

romanların ve Ġslamcı kadın yazarların yazınlarında daha net bir Ģekilde 

gözlemlenmeye baĢlamıĢtır. KandırılmıĢ genç kadın ve pasif kadın profili 2000 

sonrası yazan Ġslamcı kadınların kurgularında cemaatten sıyrılan ve cemaat 

taleplerini kadın kimliğinin gerisinde tutan karakterler Ģekliyle iĢlenmiĢtir. AyĢe 

Kadıoğlu, Cumhuriyet İradesi Demokrasi Muhakemesi çalıĢmasında Türkiye 

Cumhuriyeti vatandaĢlarının, Kemalist, sosyalist, Ġslamcı gibi hangi dava söz konusu 

olursa olsun, davanın mensubu olan yurttaĢların en ayırt edici özelliğini “izci olmak” 

yani büyük davaların içinde ve onların yolunda kendilerinden geçmek, kendilerini 

unutmak  olarak sunmuĢtur ( Kadıoğlu, 1998,  s. 11). Fakat artık 2000 yılları sonrası 

Ġslamcı kadınların üzerlerine biçilen bu kolektif kimlik izciliğinden ayrılıĢını Ġslamcı 

kadınlar tarafından yazılan 2000 sonrası romanların kadın karakter kurgularında 

okumaktayız. 

Ġslamcı kadınların kamusal arenaya çıktıkları zaman itibari ile oluĢturdukları 

söylemlerin etrafında belirlenen temaların romanlarına yansıması üçüncü bölümü 

oluĢturmaktadır. BatılılaĢma ve modernleĢme tartıĢmaları etrafında ifade edilen yeni 

söylem ölçülü bir modernleĢmeye iĢaret etmektedir. 1960‟lı yılların Ġslami roman 

örnekleri batılılaĢma ve modernleĢmeye karĢıt duruĢ anlamında çok keskin bir 

çizgiyi sahiplenirken; ilerleyen süreç Ġslam ile modernliğin birbirine karĢıt kavramlar 

olarak ele alınmasının yanlıĢ olduğu yönünde düĢüncelere de sahne olmuĢtur. 2000‟li 

yıllardan sonra Ġslamcı kadınlar tarafından yazılan söz konusu romanlarda da 

modernleĢmenin getirdiği avantajlardan faydalanmak, zamanelik vurgusu, Batı‟da 

icra edilen sanat türleri örneklerinin (Ģarkı, film)  kadın karakterler tarafından 

rahatlıkla kullanımı artık bu alanın salt bir ahlaki yozlaĢma olarak görülmediğini 

göstermektedir. Temalardan bir diğerini oluĢturan baĢörtüsüne yüklenen anlam ve 

savunu ise dönüĢümün bir baĢka açısını göstermektedir. 1990‟ların sonu itibari ile 

evrensel insan hakları bağlamında sahiplenilen baĢörtüsü, bireysel özgürlüğün kiĢinin 

elinden alınmasına karĢı bir direniĢ ve mücadele alanı olarak kurgulanmıĢtır. 

Özellikle Türkiye‟nin 28 ġubat sürecinin bir fotoğrafı olarak sunulan Cihan AktaĢ ve 
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Yıldız Ramazanoğlu‟nun romanlarında baĢörtüsü, iktidar karĢısında muhalif ve özgür 

bir kimlik olarak ifade edilmiĢtir.  

Yıldız Ramazanoğlu, Cihan AktaĢ, Fatma Barbarosoğlu ve Sibel Eraslan 

özelinde yapılan çalıĢmada, adı geçen yazarlar kendilerini doğrudan feminist olarak 

tanımlamamakla birlikte, feminist kaynaklardan yararlandıklarını ifade etmektedirler.  

Ġslamcı kadınların cinsler arasındaki eĢitliği sağlamak adına feminizmdense biraz 

daha erkeklik meselesine yoğunlaĢtıkları söylenebilir. Tüm kitaplarda yoğun bir 

Ģekilde görülen Ġslamcı erkeklerin sürekli kadını yönlendiren uygulamaları ve 

kamusal alanı sahipleniĢleri eleĢtirilmektedir. Türkiye‟de Ġslami bir feminizm, dini 

uygulamalarda kadın erkek arasındaki eĢitsizliğin giderilmesini sağlamaya çalıĢmak 

yönünde olmuĢtur. Kutsalın ve dinin bir erkekler tarihi olarak okunmasına karĢı 

çıkan bu hareket, yeraltında kalmıĢ kadın öznelerin tekrar yeryüzüne çıkarılmasını 

hedefleyen feminist harekete benzer Ģekilde, Ġslam tarihindeki kadınları örnek 

göstererek erkeklere gelenek ve hakikat arasındaki ayrımı anlatmaya çalıĢmaktadır.  

Ġslamcı erkekler gelenekle hakikati birbirine karıĢtırmakla suçlanmakta; Asr-ı Saadet 

dönemine duyulan özlem, Ġslam tarihinde görünür olmayan kadınları görünür 

kılmakla anlatılmaktadır. Eraslan‟ın Hz. Hatice‟nin hayatını anlattığı Çöl ve Deniz 

kitabı hem Ġslamcı kadınlara bir rol model sunması, hem de Hz. Muhammed‟in Hz. 

Hatice ile iliĢkisine gösterdiği özeni, aynı cenahta bulundukları erkeklere göstermesi 

açısından önemlidir. AktaĢ ve Ramazanoğlu‟nun Ġslamcı erkeklere eleĢtirilerini 

sundukları pasajlarda ana tema, kadınlara dindarlıklarını nasıl yaĢayacaklarının 

söylenmesi ve ev içerisindeki iĢin sadece kadının boynuna yüklenmesi, erkeğin 

dıĢarıda çalıĢmanın arkasına sığınarak ev iĢlerinin sorumluluğunu üstlenmemesi 

üzerinedir. Resmi Ġdeolojinin dıĢında konumlanmak baĢlığı ile ele alınan tema Fatma 

Aliye: Uzak Ülke, Seni Dinleyen Biri, Ġkna Odası adlı üç romanın en bariz ortak 

özelliği kadın karakterlerin devletin belirlemiĢ olduğu normların dıĢında kalması 

hasebiyle  Kemalist devlet ideolojisine mesafeli ve eleĢtirel tutumlarının varlığıdır. 

Kamusal alandan bu zorunlu çekiliĢin romanlara yansıması sivil alanda kendini 

kanıtlamak isteyen kadın karakterlerin bir tür koĢuĢturmasının fotoğrafını 

sunmaktadır. Kamusal alana dahil olma çabası baĢlığı altında incelenen roman 

karakterlerinin büyük çoğunluğu insan hakları, yardım dernekleri gibi yerlerde 

gönüllü faaliyet göstermektedir. Bir biyografi çalıĢması olan Fatma Aliye: Uzak Ülke 
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ise Cumhuriyet dönemi ile unutturulan Fatma Aliye‟nin romanlarına ve yazılarına 

yöneldiği, yaratıcılık faaliyetlerini edebiyat sahasında devam ettiği aktarılmaktadır. 

Seküler kadınlarla olan dayanıĢma çağrılarının açıkça görülebildiği pasajlar, 

Cihan AktaĢ ve Yıldız Ramazanoğlu kurgularında mevcuttur. 1960‟lı yılların Ġslamcı 

kadınlarının feminizm ve feminist kadınlarla aralarına çektikleri setleri, 2000 sonrası 

yazan Ġslamcı kadınların yumuĢattığını söylemek mümkün. Ġslamcı kadın kimliğinin 

feministlerle her temada birbirinin aynı yönde bir tutum takındığını söylemek doğru 

olmayacaktır.  Fakat küreselleĢme ile birlikte öğrenilen çoklu ve farklı kadınlık 

deneyimlerinin paylaĢılmasının yarattığı ortaklıklar ve ayrıĢmalar eĢliğinde 

çeĢitlenen feminist tartıĢmalar, hem seküler kadınların Ġslamcı kadınları tek bir blok 

olarak algılamasının önüne geçmiĢ, hem de Ġslamcı kadınların feminizmi tek bir blok 

olarak değerlendirip, yargılamalarını engellemiĢtir.  
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